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INTRODUCCION

Elpresente trabajo, está basado principalmente, en eventos verídicos, situaciones que el contribuyente ha

sufrido tanto en tiempo como económicamente, el importador al tratar de introducir una mercanciaal pals

seencuentra con procedimientos tediosos y problemáticos, en donde la perspectiva de la autoridad esel

dudar delodeclarado en el pedimentodeimportación por el contribuyente y solicitaruna loma demuestras

y análisis de la misma, facultad con la que cuenta en nuestra legislación aduanera, para corroborar lo

solicitado por elcontribuyente.

Dentro de este procedimiento he encontrado durante las constantes visitas a las diferentes aduanas del

pais muchas anomalias por parte delpersonaladscritoadichas aduanasydelos auxiliaresparaesta toma

de muestras, no llevando a efecto correctamente, lo que a procedimienlo nos detalla el Manual de

Operación Aduanera ensu anexo 11.7.

Por otra parte, al darle seguimiento al envio y análisis de la muestra tomada en el recinto aduanero,

observéqueen algunos casos la respuestadelaautoridad aduanera hacia el contribuyentepuede llegar a

tomarmás deunaño.

Es por eso el interés de investigardicho problema para posteriormente presentar la hipótesis quepueda

resolver, o aminorar en el último de los casos, las dificultades encontradas por los contribuyentes en el

despachoaduanero.

En el primer capitulo se tratará sobre el tema de los antecedenles de la aduana en México, se hablará

sobre los distintos métodos de comercialización y pago que ulílizaron nuestros ancestros, también se

mostrará unadelasclasificaciones encontradas en la bibliografía ladelaLey de laTarifa de Importación y

Exportación, se harán comentarios sobre los distintos tipos de aduanasexistentes en elpaís.

En el segundo capitulo se tratará acerca del enlomo juridico de lasaduanas, se estudiarán lasdiferentes

leyes y reglamentos existentes y de cada uno de ellos, se extraerán las facultades otorgadas a las

autoridades parael mejor desarrollo y funcionamientode lasaduanas.
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En el tercer capitulo, seiniciará con un tema como loesel negocio internacional, setratarásobre la forma

de pago en estas transacciones y sobre todo, de las responsabilidades, tanto del comprador como del

proveedor, todo estobasado en los Incoterms.

Se enfocará a la explicación del procedimiento del despacho aduanero, sus puntos finos, los problemas

actuales, hablaremos del agente aduanal y mandatario aduanal, se tratará de las infracciones efectuadas

durante dicho despacho y también se explicarán las sanciones impuestas por la autoridad ante dichos

i1icitos,

Se hablará acercadel procedimientodemuestreo de mercanclas en los recintos fiscales y de los posibles

problemas que sehace acreedor elcontribuyente, se estudiará sobre los medios de defensa legal a los que

sepuede recurrir ycomo garantizar ante la imposiciónde uncréditofiscal.

Finalmente, en el cuarto capítulo seanalizarán posiblescambiosen la legislación actual para la mejora en

el funcionamiento de las aduanas, solicitando lacreación demayor número delaboratorios, ladesaparición

de lagunasen lasleyes, el otorgamiento de mayor número de facultadesal laboratorio central y sobre todo

que también las consultas que se hagan, ante organismos no gubernamentales, tengan validez no

solamenteenjuicio, sino también para la interpretación de las autoridadesenel despacho aduanero.

También habrá una sección de anexos en el cual podrán consultarse algunos de los formatos utilizados

durante el despacho aduanero, organigramas y diagramas de bioques sobre la estructu ra de la

Administración General de Aduanas.
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Capitulo 1

1.- Antecedentes de laAduana en México

El desarrollo del sistema aduanero en México, parte según lacrónica deBernal DiazDel Castillo, a partir

dela épocaprehispánicacuando básicamente el comercio sedesarrollaba por medio del trueque que no

era másque el intercambio de mercanclas esto sucedía a lo largo de todo el continente americano, no

tocaremos dichos ejemplosdebido a lo extenso del tema y, porque queremos centramos en lo que ha

sucedido en México. (1)

Asi como se desarrolla el sistema comercial intemacional acíual de pagos con cartadecrédito, efectivo,

transferencias bancarias etc. etc., en ese enlonces en nuestro pais durante los años 1400 - 1500

aproximadamente, el trueque entre Iribus mesoamerícanas era el medio idóneo y principal para hacer

dichas transacciones.

Losgobernadores o mandatariosexigianasus pobladores tributospor comercializar conotrosindios, con

otras lribus,pero en si formalmente iniciaelsistema aduanero posterior a los años 1500.

Durante esa época existía una intensa actividad entre los pueblos mesoamericanos; tenian además del

trueque, sistema de valor y de medidaquese empleaban para el intercambio demercancias. Tal como

ahora utilizamos billetes, monedas y cheques, entonces seusaban pequeños carrizos rellenos depolvo

deoro, plumas deaves preciosas y semillas deuna ciertaespecie de cacao, loscuales eran reconocidos

y aceptados en toda Mesoamérica. Los tianguis o plazas de mercadeo estaban sujetos a reglamentos

estrictos, cuyo cumplimienlo era vigilado por inspectores especiales. Lasculturas dominantes, como la

mexica, exigían a lospueblossojuzgados el pago detributos e imponian una organización del comercio

agrandesdistancias, organización que resultó vital para la sociedad precortesiana.

11)c:Ir, Dial Delc.stllb . BernalCfÓOi:aS de la _ de M. deo Editorial pom:.a. MéJ<o 1975. P15
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El comerciante que recorría grandes distancias sele conocía entre losmexicas como 'pochteca", el era

quién intercambiaba los productos delaregión con los deotros pueblos situadosmás allá de las fronteras

del estado mexica. Así en MéxicoTenochtitlán podian adquirirse pescados y mariscos frescos delazona

delGolfo o textiles y plumajes del área de Petén. Elesplendor del mercado de Tlatelolcoysus hermosas

mercancías, por ejemplo, como loregistró en sucrónicas, Bemal Diaz del Castillo.

En este sentido como se hadichoenrenglones superiores los pagos o tributos por expender o "importar"

ciertas mercancías ya se usaba entiemposprehispánicos, lospueblos mexicas. podian, de acuerdo a los

registros, llevar mercancía a los zapotecas o mixtecos.. No se habla de los mayas. pero se han

encontrado vestigios de queelcomercio entre estadosya era practicados por ellos dentro deMéxico. en

el cono sur se habla de que los mayas desde Perú o Guatemala hasta México eran grandes

comerciantes. (2)

1.1 . Durantelos años 1500·1600.

Ya formada la Nueva España en territorios de América, haciendo crecer sus colonias y con las

expediciones de las cédulas de 1509, 1514, 1531 , 1535 que legitimaban el monopolio mercantil de

España con las tierras recientemente conquistadas. para tal efecto se instalaron en el nuevo mundo las

Casas de Contratación, institucíones creadas desde 1503 con el principal propósito de controlar y

fiscalizar elcomercio y lanavegación entreEspañay lasIndias.

En 1551 en Veracruz seinicia laedificaciónde las primeras instalaciones portuarias; con estose dainicio

lo que a la postre llamaremos Sistema Aduanero Mexícano, el comercio con el oriente inicia durante la

segunda mitad del sigloXVI, alconstituirse laruta comercial entre Acapulco y Manila.

(2) cfr.TrejoVa'!!a, . Pedro.El sistemaAduanero. sevccde Adnriltraci6n Trib<Jta rla. México 2003. P 24
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En 1593 la Real Cedula de Felipe 11 ordenó restringir el volumen de carga comercial, para limitar las

mercancias que no fueran de origen filipino, reccrdemos que las Filipinas también formaban parte las

conquistas de España, para así como ahora, tratar de frenar la entrada de los productos chinos en la

Nueva España y procurando nodañar elcomercio español, registrándose aquí, enel puerto deAcapulco,

las primerasrevisionesdemercancía. (3)

En el virreinato de la Nueva España se estableció el llamado Derecho de almojarifazgo (impuesto a la

importación), la relevancia de este tributo fue de tal magnítud que la corona española dictó sobre la

materianumerosas cédulas reales, decretos y ordenanzas, desde 1532 a 1817, mismas queregulaban la

entraday salida demercancías, incluso se habla ya delasfranquicias diplomáticas por la introducción de

mercancias.

No queda muy claro por falta de registros, los tipos de tributación, revisiones y autoridades aduanales,

solamente sedescribe brevementela yaexistencia depersonal dedicado a revisar la mercancía, esto se

hacia dentro de las embarcaciones antes de atracar en puerto, o sea que estamos hablando de una

aduana marítima en toda forma, esto con la finalidad de no dejar pasar determinados productos que

pudieran hacerdaño a lapoblación e industria, en ese tiempo casera, dela Nueva España.

1.2. De 1600·1800

Conocido el camino hacia las Indias , los constantes ataques de barcos piratas Ingleses y Franceses a

toda aquella embarcación dirigida a Veracruz , Acapulco y Campeche, en 1597 se dispuso que los

oficiales acargo de la Casa de Contratación detrasladaran a la Banda deBuitrón , lugar situado frente a

San JuandeUlúa , hechoque permitió que duranteel año 1601y por ordenes deFelipe11 , se instalara la

aduanaen tierra firme , yaeramás seguro y representaba mayor comodidad para las revisiones el lener

un lugar, una edificación seguracontra los piratas dealta mar.

(3 TrejoValgas. idem. P. 27
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En el transcurso de 1640- 1647 por ordenes del rey Felipe IV se vio la necesidad de que la ciudad

contaracon una aduana cerradadonde fueran captados todos losproductosqueentraranalpuerto.

Mientras en el puerto de Acapulco el tráfico de mercancías se llevaba a cabo mediante esporádicas

ordenanzas y cedulas reales, en 1702 se elaboró el primer Reglamento para el tráfico comercial entre

Filipinas y laNueva España. Ya se veían venir desde eseentonces los primeros pasosdelaglobalizaci6n

e interacción comercial con tratos preferencialesentre paises.

ElvirreyCasafuerte expidió en 1728 una cédula a findeque ninguna mercanclaqueingresara al puerto

de Veracruz pudiera bajarse a Uerra sin el consentimiento del oficial dejusticía o regidor, lo que ahora

pudiera serel administrador de la aduana correspondiente, la pena por desobedecer era el decomisode

los productos.

El establecimiento de la Real Aduanadel puerto de Acapulco se veríñcó alrededor del año 1776, durante

1795 fue constituido también por orden del virrey el consulado de comerciantes de Veracruz, primera

asociación gremial de este ramo, cuyos miembros contribuyeron a realizar mejoras al puerto y a la

ciudad,claro estocon el afán de obtener reducciones en impuestos y tratosespeciales.

Elprimer documento legal del México independiente fue el Arancel Generallntemo para losgobiemos de

las Aduanas Maritimas en el comercio Libre del Imperio, publicado el 15 de Diciembre de 1821 en este

documento se contieneentre otros puntos importantes:

• Ladesignación de los puertos habilitadospara elcomercio

• Eltrabajo que deblan realizar los administradores delasaduanas

• El trabajoadesarrollar por los vistas y resguardos

• Se plantearon las bases para laoperacióndelarancel

En 1821 la sección de aduanas se encontraba adscrita a la Secretaria de Estado y del despacho de .

Hacienda, durante 1831 México firma untratado deamistad con el gobierno deEslados Unidos, unode

losprimerosconvenios en materiacomercial enel mundo.
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Años después, por disposición presidencial, se creó la Aduana de México en 1884 y se instaló el8 de

mayo en el antiguo edificio de la Casa de Contratación y de la Real Aduana en la plaza de santo

Domingo.

El 1demarzo de 1887 se expidió una nueva ordenanza General deAduanas Marítimas y Fronterizas,

que hasta ese momento se habladetransacciones comerciales terrestres, condos anexos, en elprimero

aparecióen forma separada latarifa general , elsegundo contenía laaplicación de la misma.(4)

1.3. A partír delosaños de1900

Por decreto presidencíal durante el año de 1900 se constituyó la Dirección General de Aduanas, en ese

entonces conformadapor 6secciones.

El 17 deoctubre de1913 sefirmó el decreto por el cuál se crearon ocho Secretarias deEstado para el

despacho de los negocios administrativos, entre ellos la SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO

PUBLICO yCOMERCIO con atribuciones sobre arancelesde aduanas marítimas y fronterizas, vigilancia,

impuestos federales yotros conceptos.(5)

En 1916 se publicó la nueva tarifa dearanceles, en la cual el único producto prohibidoera el opio, se

redujeron losgravámenes alos articulasde primera necesidad y seaumentaron para los articulosde lujo.

En 1929 la ley vigente intento modernizar y simplificar los procedimientos para el despacho de las

mercancias en las aduanas, junto con ella se pretendió la unificación en una sola tarifa de los diferentes

impuestos, importación y exportación; Esta ley fue abrogada por la nueva ley Aduanera en 1935 en

donde se incluyó unnuevo régimen jurídico paralas actividades delos agentes aduanales.

(4)Tardiff,GuiDermo. HiStClM general delComercio Exteriol' enMéxico,editorial POl'J\J3 . México 1968 pp178 a 180

(5)Trejo Vargas.Pedro.Op. CM. Pp29a34
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EI18 de noviembre de 1931se expidió el Reglamento Interior de la Dirección General de Aduanas y el

Reglamento interior de la Secretaria de Hacienda; En su articulo 3 seubicó a la Dirección General de

Aduanas dentro de las oficinas de servicios generales, con las funciones de administrar, coordinar, y

controlar losimpuestos, derechos y aprovechamientos aduanales.

En 1951 se publicó el código Aduanero, vigente hasta 1982, durante el periodo de sustitución de

importaciones .Señalaba los lugares para realizar la introducción o extracción demercancias, los casos

de excepción para comerciar con otros paises, los requisitos especiales, las prohibiciones y la

documentación para laoperación, aslcomo los productos sujetos acontribuciones aduaneras.

Con lapublicaciónde la Ley Orqánlca dela Administración Pública Federal, el 29 dediciembre de 1976,

sepublicó unnuevo Reglamento Interior delaSecretaria deHacienda yCrédito Público el23demayo de

1977, quedando integrada por la Subsecretaria de Ingresos, la Subsecretaria de Inspección Fiscal, a la

que seencontraba adscrita la dirección Generalde Aduanas, la Oficialía Mayor, la Procuraduria Fiscal de

laFederacióny la Tesoreríade laFederación.

En 1986, un paso determinante para el comercio intemacional de nuestro país, nos incorporamos al

GATI Yen mayo de 1988 alConsejo de Cooperación Aduanera(CCA), que tiene por objeto armonizary

facilitar elcomercio intemacional.

El 25 de enero de 1993 se publica la reforma al reglamento interior de la Secretaria de Hacienda y

Crédito Público en que se modificó el nombre de la Dirección General de Aduanas por el de

Administración General de Aduanas y ya se establecen oficialmente la jurisdicción de 45 aduanas en el

país.

A partir del 1° de julio de 1997 se creó el servicio de Administración Tributaria (SAT), al cual quedó

adscrita la Administración General de Aduanas. El reglamento Interior del Servicio de Administración

Tributaria sepublicóel 30de junio de1997.
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1.4 Duranteel nuevo Milenio

Aquí ya aparecen las 48aduanas, maritimas, terrestres yaéreas, de las cuales en elfinal deeste capitulo

se encontrarán las c1asíficaciones según laLey Aduanera.

Los grandes adelantos tecnológicos dentro del sistema derevisión aduanera ya hansido adoptados en

nuestro pals, ya se cuenta con instrumentos dealta precisión, el manejodelas aduanas es mucho más

avanzado y según datos dela Administración General deAduanas de los siete millones deoperaciones

anuales que se realizan dentro del país, se están llevando con mucha más rapidez y eficiencia. La

utilización de los rayos x, la posibilidad de las empresas certificadas, los carri les fase-expres nos han

dado un auge tremendo esperando mejorar a cada día; Con la firma de los tratados de libre comercio

con 43 paises, contando el que entró en vigor con Japón durante el mes de Abril deeste 2005, se ha

expandido más aún las perspectivasde las transacciones ínternacionales con nuestro país.

También nodejaremos denombrar quea pesar de contar con esos avances, aún nos falta por desarrollar

ya quecontamos con unsololaboratorioque prestaservicio a todas las aduanasdelpaís.

Cabe mencionar, como último. queel tiempo utilizadoenel despacho aduanero se ha reducidohastaen

un 500 %ya que anteriormente se demoraban más de 20 dias para liberar unamercancía, hoy en día,

con todoen reglapodemos hablar de un proceso general dedesaduanamientode4 días.

1.5 La aduana enla actualidad

Durante estos dos últimos años 2003, 2004 el sistema aduanero mexicano ha sufrido bastantes

cambios, buenos de fondo , queal cabo de poco tiempo yapodremos decir que es una Aduana deprimer

mundo, con las constantes mejoras en las aduanas maritimas, como lo son en este ejemplo la de

Manzanilloy de Lázaro Cárdenas, mismas que en su tiempo dedespacho y modulación han mejorado

inmensamente, otrode los factores que ha sido muy apreciado eseldela transportación terrestre, lacual

ha sufridomenos retrasosque losaños anteriores.(6)

(6)www.aduanasaob.ffiX M!xic:o marzo 2004
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Actualmente los atrasos que sepresentan son debido a las revisionesdemercancia que son efectuadas

tanto pcrlas autoridades aduaneras como las solicitadas por parte deJos elementos delaPGR.

1.5.1 Su estructura

La estructura de la aduana o del sistema aduanero, lodebemos de reconocer desde su base como loes

la Secretaria de Hacienda ycréditoPúblicoperteneciente al Poder Ejecutivo Federal, deella emanan los

organismos desconcentrados como lo es el Sistema de Administración tributaria, de el cual surgen las

Direcciones Generales, y una de ella es la Dirección General de Aduanas. Como se ve en su

organigrama general (7)

1.5.2 Tipos deAduanas

Por su localización, principalmente, las aduanas seclasifican enlasiguiente forma en:

1.5.2.1

1.5.2.2

1.5.2.3

1.5.2.4

1.5.2.5

Maritimas Son aquellas instaladas en puertos maritimos como Acapulco, Manzanillo,

Veracruz, Lázaro Cárdenas.

Aéreas : Acapulco , Ciudad del Carmen , Guaymas Piedras Negras , TIjuana

Querétaro, CD. De México (aeropuerto)

Terrestres: Colombia, Ciudad Acuña, CD. De México , Nogales ,Matamoros, Nuevo Laredo •

Acapulco , Veracruz

Ferroviario: Subteniente L6pez, Ciudad Juárez, Guaymas , Mexicali , Nogales , Ciudad

Hidalgo ,Veracruz.

Internas : Aguascalientes, Torreón , , Toluca "Ciudad deMéxico

En el ambienteaduanero seclasifican enotra forma ya que las terrestres las conocen como carreteras,

ahora de las 48 aduanas conocidas, lasdemás tráfico, que nopormayor trafico son demayor monto en

transacciones, son Nuevo Laredo, Veracruz , Manzanillo ,CiudaddeMéxico ,Matamoros como sepuede

apreciaren la siguiente lista:

17I véase seccco deanexes pp. 221a230
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ADUANA IMPORTACIONES EXPORTACIONES TOTAL

Manzanillo 11 ,705 2,778 14,483

Matamoros 18,895 3,915 22,810

Mexicali 19,406 3,149 22,555

México 15,427 662 16,089

Nuevo Laredo 123,734 34,354 158,088

Aeropuerto Mex. 57,994 16.324 74,318

Monterrey 14,725 6,335 21 ,060 (8)

(a) da10s~ados porelOepal1amenl:> eleestad'1S1iCa de~._ Geoe<aI eleAduanas en su Pagm In!eme!. ......_ golun,

allriI2005

11
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CAPITULO 2

2. Regulación de la Aduana

En esta sección se analizarán las facultades que los disfintos poderes de la nación lienen en relación

con elnacimiento, funcionamientoy desapariciónde las aduanas, asicomo también las diferentes leyes

que tienen como función la regulación jurídica delas aduanas.

2.1. ConstituciónPolitica delos Estados Unidos Mexicanos.

Dentro de nuestra carta magna en el artículo89fracciones Xy XIIIque nos describe las facultadesdel

Poder EjecutivoFederal encontramos las relacionadas conel comercio exterior y las aduanas.

Articulo 89Las facultades delpresidente son lassiguientes:

X.- Dirigir la política exterior y celebrartratados internacionales, sometiéndolos a la

aprobación del senado. En la conducción detalpolifica, el mulardel poder ejecufivo

observará lossiguientes principios normativos; la autodeterminación delos pueblos:

la no intervención; la solución pacifica de controversias; la proscripción de la

amenaza o el uso de la fuerzaen relaciones internacionales; la igualdad juridica de

los Estados; lacooperación internacional paraeldesarrollo; y la luchapor lapaz y la

seguridad internacionales.

Xltl.- Habilitar toda clase de puertos. establecer aduanas marítimas y fronterizas, y

designar suubicación.

También encontramos las bases para crear aranceles y cobro de impuestos por aquellas mercanclas

que seimporten, exporten o simplemente tengan tránsitopor nuestro territorio nacional. , esto plasmado

enel artículo 131 denuestra Consfitución.
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Articulo 131 .- Es facultad privativa de la Federación gravar las mercancfas que se

importen o exporten, o que pasen de tránsito por el territorio nacional, así como

reglamentaren todo tiempoy aún prohibir, por motivos de seguridad o depolicía, la

circulación en el ínterior de la República de toda clase de efectos, cualquiera que

sea su procedencia, pero sin que la misma federación pueda establecer, ni dictar,

en elDistrito Federal, losimpuestos y leyes que expresan las fracciones VI y VIt del

articulo 117.

El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congresc de la Unión para aumentar,

disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación,

expedidas por el propio Congreso, y para crearotras; asi como para restringir y para

prohibir las importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, articulas y

efectos cuando loestime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la economía

de I pais, la estabilidad de la producción nacional, o de realizar cualquiera otro

propósito, en beneficio del pals. El propio Ejecutivo al enviar al Congreso el

Presupuesto Fiscal de cada año, someterá a su aprobación el uso que hubiese

hecho de la facultad concedida.

Este esel articulo que nos índica la facultad para gravar las mercancias, un punto muy importante e

interesante, ya que de aquí, también nacen el monto, el porcentaje a pagar de cada fracción; que

dependiendo de los estudios llevadosa efecto por lasdistintas dependencias responsables, sepodrán

incluiro excluir, según sea el caso, las regulacionesy restriccionesno arancelarias que le correspondan

adichamercancia por introducir, para lasalvaguarda de la planta productivanacional.

Punto muy interesanteesel que nos describe el articulo 117 sobre la imposibilidad de las autoridades

locales degravar las mercancías por el simple tránsito de las mismascomo lopodemos apreciar en las

siguientes fracciones:
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Articulo 117 LosEstados nopueden en ningún caso:

VI. Gravar la circulación. ni el consumo de efectos nacionales o extranjeros. con

impuestos a derechos cuya extracción se efectúe por aduanas locales. requiera

inspección o registro de bultos o exija documentación que acompañe lamercancía.

VII. Expedir ni mantener en vigor leyes o disposiciones fiscales que importen

diferencias de impuestos o requisitos por razón de la procedencia de mercancias

nacionaleso extranjeras, ya seaque estasdiferenciasseestablezcan respecto de la

producción similar de la localidad. o ya entre producciones semejantes de distinta

procedencia.

2.2. Ley Orgánica de laAdministracíón Pública Federal.

En el capitulo 11 de esta Ley en donde seanalizan las facultadesde cada una de las secretariasde

Estaco, departamentos administrativos yconsejeríajurídicadelEjecutivo Federal.

En el articulo 26nos indican el nacimientode las secretariasdeimportancia y relacióncon el manejo y

funcionamiento delas aduanas.

Articulo 26. Para el despacho de los asuntos del orden administrativo. el Poder

EjecutivodelaUnión contará con las siguientes dependencias:

Secretaria de Gobernación

Secretaria de Relaciones Exteriores

Secretaria de laDefensaNacional.

SecretariadeMarína

SecretaríadeSeguridad Pública

Secretaría de HaciendayCrédito Público

Secretariade DesarrolloSocial

Secretariade Medio Ambiente y RecursosNaturales

Secretaríade Energía
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Secretaria de Economia

Secretaria deAgricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural, Pesca yAlimentación.

Secretaría de ComunicacionesyTransportes

Secretaríade laFunción Pública

Secretaría de EducaciónPública

Secretaria deSalud

Secretaría del Trabajo yPrevisiónSocial

Secretaria dela Reforma Agraria

Secretaría deTurismo

Consejería Juridica delEjecutivo Federal.

De las 18 Secretarias de Estado enunciadas anteriormente, tomaremos las más significativas en

cuanto la relación a la creación, funcionamiento, desarrollo y desaparición de las aduanas en México,

ellas son: la Secretaria de Hacienda y Crédito púbrlCO, la Secretaria de Energía y la Secretaria de

Economía; Analizaremos los articulas respectivos en donde sedescriben las facultades decada una.

Articulo 31 . A lasecretaria deHacienda y Crédito Público corresponde eldespacho

delos siguientes asuntos:...

111. Estudiar y formular losproyectos de leyes ydisposicionesfiscales y de las leyes

deingresos de laFederación y del Departamentodel Distrito Federal.

IX. Determinar los criterios y montos globales delos estimulas fiscales, escuchando

para ello a las dependencias responsables de los sectores correspondientes y

administrar suaplicaciónen los casos enque competa aotra Secretaria.

X. Establecer y revisar los precios y tarifas de los bienes y servícios de la

Administración Publica Federal, o bien, las bases para fijarlos, escuchando a la

Secretaría de Comercio y Fomento Industrial y con la participación de las

dependencias quecorresponda.

Neevia docConverter 5.1



16

XI. ·Cobrar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y

aprovechamientos federales en los términos de las leyes aplicables y vigilar y

asegurarel cumplimiento delasdisposiciones fiscales.

XII. Organizar y dirigir los servicios aduanalesy de inspección, así como la Unidad

deApoyo para la Inspección Fiscal yAduanera.

XIII. Representar el interés delaFederación en controversias fiscales.

XXV. Los demás que le atribuyan expresamente las leyes y reglamentos.

Siguiendo con el orden del articulado de estaLey tenemos a la Secretaría deEnergia que cuenta con

las siguientes facultades:

Art iculo 33. A la Secretaria de Energia corresponde el despacho de los siguientes

asuntos:...

IV. Participar en foros inlemacionales respecto de lasmateriascompetencia de la

Secrelaria, con la intervención que corresponda a la Secretaria de Relaciones

Exteriores, y proponer a ésta lacelebración deconvenios y tratados intemacionales

entalesmaterias

IX. Regular y en su caso, expedir Normas Oficiales Mexicanas sobre producción,

comercialización, compraventa, condiciones de calidad, suministro de energia y

demás aspectos quepromuevan lamodernización,eficiencia y desarrollo delsector,

asi como controlar yvigilarsu debido cumplimiento.

XII.Los demás que leencomiendenexpresamente las leyesy reglamentos.

En este caso, la Secretaria de Energía al desarrollar Normas oficiales de productos derivados del

petróleo y petroquimica secundaria principalmente; también contribuye a la regulación de ciertos

productos que se están fabricando en el pais y con dichas Normas de calidad puede dar cierta

proteccióna laplanta productivadel país.
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Considero que la Secretaría que más relación tiene con nuestro trabajo que es sobre aduanas es la

Secretaría de Economía, que a continuación desarrollaré en base a las facultades que le otorga la

presente Ley.

Artículo 34. A la secretaría de Economía correspondeel despacho de lossíguientes

asuntos...

1. Formularyconducir las politicas generalesdeindustria, comercio exterior, interior,

abasto y precios del pais, conexoepción de los precios de bienes y servicios de la

Administración Publica Federal.

IV. Fomentar, en coordinación con la Secretaría de Relaciones Exteriores, el

comercio exterior del país.

V. Estudiar, proyectar y determinar los aranoeles y fijar los precios oficiales,

escuchando la opinión de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, estudiar y

determinar las restricciones para los artículos de importación y exportación y

participar con la mencionada secretaria enla fijación de los criterios generales para

el establecimiento de los estímulos al comercio exterior.

VI. Estudiar y determinar mediante reglas generales, conforme a los montos

globales establecidos porlaSecretaria deHacienda y Crédito Público, loseslimulos

fiscales necesarios para el fomento industrial, el comercio interior y exterior y el

abasto, incluyendo los subsidios sobre impuestos de importación y administrar su

aplicación, asi oomo vigilaryevaluar losresultados.

XII. Normar y registrar lapropiedad industrial y mercantil , asi como regular y orientar

lainversiónextranjeray la transferencia de tecnolog ia.

XIII. Estableoer y vigilar lasNormas decalidad, pesas y medidas necesarias para la

actividad oomercial, así como las Normas y especificaciones industriales.

XX. Asesorar a la iniciativa privada en elestablecimiento denuevas industrias en el

que lasempresas seded iquena laexportaciónde manufacturas nacionales.

XXX. Las demás que leatribuyan expresamente las leyes y reglamentos.
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Esextraño que no senombre cuidadosamente y en una fracción independiente todo lo relacionadocon

laregulación deprecios estimados ycuotas compensatorias, en donde dicha Secretariatiene interésen

conjunto con laSHCP ya que laComisión de preciosestimados y Comisión de precios internacionales

son de importancia suprema para el desarrollo y aplicación de las regulaciones y restricciones no

arancelarias.

2.3 LeydeComercio Exterior.

Tanto la Ley Aduanera, el Código Fiscal de la Federación y la Ley en referencia, son los que más

relación seencuentra para el manejo , la regulación, lasfunciones que lasaduanas tienen, dentro de

los 10 primeros articulos de la Ley de Comercio Exterior, podemos encontrar lo que son las bases y

responsables deaplicarla y hacerla respetar.

Articulo 4. El Ejecutivofederal tendrá las siguientes facultades:

1. Crear, aumentar, disminuiro suprimir aranceles, mediante decretos publicados en

el diario Oficial de la Federación, de conformidad con lo establecido en el articulo

131 delaConstitución Politicadelos Estados Unidos Mexicanos.

11. Regular restringir o prohibir la exportación, importación, circulación o tránsito de

las mercancías, cuando lo estime urgente, mediante decretos publicados en el

Diario Oficial de la Federación, de conformidad con el articulo 131 de la

Constitución Politica delos Estados Unidos Mexicanos.

111. Establecer medidas para regular o restringir la exportación o importación de

mercancías a través de acuerdos expedidos por la Secretaria (Economia) o en su

caso, conjuntamente con la autoridad competente, y publicadosen el Diario Oficial

de la Federación.

IV. Establecer medidas para regular o restringir la circulación o tránsito de

mercancias extranjeras por el territorio nacional procedentes del y destinadas al

exterior a través de acuerdos expedidos por la autoridad competente y publicados

enel Diario Oficial dela Federación.
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V. Conducirnegociaciones comerciales internacionalesa través dela Secrelaría, sin

perjuicio de las facultades que correspondan a otras dependencias del Ejecutivo

Federal.

Especificamente y como yasehadicho en párrafos anteriores, la Secretariade Economiaesla , que al

parecer, tiene másrelación con el funcionamienlodelas aduanas y suslineamientos en regulacionesy

restricciones no arancelarias ,asi como los asuntos de comercio exterior, el siguiente articulo nos

describe dichas facultades:

Artículo5. Son facultades delaSecretaria:

1. Estudiar, proyectar yproponer alejecutivo federal modificaciones arancelarias.

11 . Tramitar y resolver lasinvestigaciones en materiademedidas desalvaguarda, asl

como proponer al ejecutivo lederal las medidas que resulten de dichas

investigaciones.

111. Estudiar, proyectar, establecer y modificar medidas deregulación y restricción no

arancelarias a laexportación, importación, circulacióny tránsito demercancias.

IV. Establecer las reglas deorigen.

V. otorgar permisos previos y asignar cupos deexportacióne importación.

VI.Establecer losrequisitos demarcado de pals de origen.

VII. Tramitar y resolver las investigaciones en materia de prácticas desleales de

comercio internacional, asi como determinar las cuotas compensatorias que resulten

dedichasinvestigaciones.

VIII. Asesorar a losexportadores mexicanos involucrados en investigaciones enel

extranjero, en materia de prácticas deslealesde comercio internacional y medidas

desalvaguarda.

IX. Coordinar lasnegociaciones comerciales internacionales con las dependencias

competentes.
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Como sepodrá notar esbastante la relación deesta Ley con el funcionamiento delas aduanas; en esta

si se señala claramente de quien es responsable de estudiar y aplicar cuotas compensatorias, quien

estudia, proyecta todos aquellos planes de medidas de salvaguarda , restricciones y regulaciones no

arancelarias para la protección delaplantaproductiva nacional.

2.4. LeyAduanera.

La siguiente Ley a relacionar es la Ley Aduanera, que en este caso, podriamos incluir un sin fin de

articulas contenidos en ella, pero solamente haré locorrespondiente a las facultades que otorga dicha

ley al Ejecutivo Federal y a otras dependencias relacionadas con el funcionamiento de las mismas

aduanas.

En este caso se encuentran dichas facultades en los articulas 143 al 158 del titulo sexto, tengo que

hacer mención que muchos deestos articulas están transcritos durante el presente trabajo, ya que en

,el momento de presentarse el tema correspondiente se estudiará dichos articulas dentro de estos el

143,144 y 146para nuestroesludio son los fundamentales.

Atribucionesdel Poder EjecutivoFederal en Materia Aduanera.

Articulo 143. Adem ásdelas que leconfierenotras leyes, son atribuciones del poder

ejecutivo federal en materia aduanera:

1. Establecer o suprimir aduanas fronterizas, interiores ydetraficoaéreo ymarítimo,

asícomo desígnarsu ubicación y funciones.

11. Suspender los servicios de las oficinas aduaneras por el tiempo que juzgue

conveniente, cuando así loexija elinterés de lanación .

111. Autorizar que eldespacho de mercancías por las aduanas fronterizas nacionales,

puedahacerse conjuntamente con lasoficinas aduaneras depaises vecinos.

IV. Establecer o suprimir regionesfronterizas.
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Dentro de las facultades que confiere lapresente ley en estudio a la Secretaria de Hacienda y Crédito

Público tiene son inmensas. pero se entenderá, que siendo la ralz madre deberá ser así, se

transcribirán las que a mi juicio son las más importantes para el establecimiento y manejo de las

aduanas.

Dentro delarticulo144 la Ley Aduanera se señala las facultades que tiene laSecretaria:

Articulo 144 La Secretaria tendrá, además delas conferidas por el Código Fiscal de

laFederación y por otras leyes, las siguientes facultades:

1. Señalar la circunscripción territorial de las aduanas, de las administraciones

regionales de aduanas yde las secciones aduaneras.

111 1. Requerir de los contribuyentes, responsables solidarios y terceros los

documentos e informes sobre las mercancias deimportación o exportación y.en su

caso, sobreelusoquehayan dado a las mismas.

VI. Practicar el reconocimiento aduanero de las mercanclas de importación o

exportaciónen los recintosfiscales...

VI I. VerifICar que las mercancias por cuya importación fueconcedido algún estimulo

fiscal ...

X. Perseguir y practicar el embargo precautorio de las mercancias y de los medios

en quesetransportenen los casos aqueserefiere el articulo 151 de esta Ley.

XI. Verificar en forma exclusiva durante su transporte. la legal importación o

tenencia de mercancias de procedencia extranjera en todo el territorio nacional,

para locual podráapoyarse enel dictamen aduanero aque serefiere el articulo 43

deesta ley.

XII. corregir y determinar el valor en aduana de las mercancias declarado en el

pedimento...

XIIt. Establecer precios estimados para mercanclas que se importen y retenerlas

hasta quesepresente la garantia aque se refiereel articulo 36fracción I , inciso e)

deestaLey.
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XIV Establecerlanaturaleza, caracteristicas clasificación arancelaria, origen y valor

delasmercancias deimportación y exportación.

XV. Detenninar las contribuciones y aprovechamientos omitidos por los

contribuyenteso responsables solidarios.

XVI. comprobar la comisión de infracciones e imponer las sanciones que

correspondan.

XVII. Exigir el pago de las cuotas compensatorias y aplicar el procedimiento

administrativo de ejecución para hacerefectivas dichas cuotas...

XXI. Otorgar, suspender ycancelar las patentesde losagentes aduanales, asl como

otorgar, suspender, cancelar y revocar las autorizaciones de los apoderados

aduanales.

XXXI. Promover la enajenación para la exportación de las mercanclas que hayan

pasado a propiedad del FiscoFederal, mediante licitaciones internacionales. En los

casos aqueserefiere la fracción 11 delarticulo145 de esta Ley.

Los demás articulosprimordialmente tratan delos asuntos de concesiones a transportistas, documentos

que amparan la tenencia, transporte o manejo de mercancias de procedencia extranjera articulo 146,

retención de mercancías por parte de las autoridades articulo 146 y lo que concierne al embargo

precautorio, articulo 150-153, procedimiento administrativo en materia aduanera, sustitucióndeembargo

por garantías articulo 154.

2.5. Código Fiscaldela Federación.

Este código esel más importante para los temas aduanales, sabemos y lo hemos tratado a lo largo del

presente trabajo, que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene como organismos

desconcentrados entre otros al Servicio de Administración Tributaria, que a su vez está estructurada por

Administraciones generalescomo la de nuestro tema que es la general de aduanas, bueno pues toda

esta escalera institucionalesta regida, entre otras leyesy códigos por el Código Fiscal delaFederación,

que nosmarca en su titulo111 las facultades de las autoridades Fiscales articulos 33al 69 de todas ellas

setomarán algunas,yaquecomo en laLey anterior, en el desarrollo deeste trabajo se irán desglosando

Neevia docConverter 5.1



23

y analizando según la necesidad de explicación, por lo que en esta parte estudiaremos las que se

requieran sin interferir en lo demás y se tocaránbrevemente los encabezadosdecada articulo.

Articulo 33. Las autoridades fiscales, parael mejor cumplimientodesus facultades,

estarán a losiguiente:

I .Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes...

Articulo 34. Las autoridades fiscales solo están obligadas a contestar lasconsultas

que sobre situaciones reales y concretas leshagan los interesados individualmente;

de su resolución favorable se derivan derechos para el particular, en los casos en

que la consulta se haya referido a circunstancias reales y concretas y la resolución

sehaya emitido porescrito por autoridad competente para ello.

Articulo 37. Las instancias o peticiones que se formulen a las autoridades fiscales

deberán ser resueltas en un plazo de tres meses; transcurrido dicho plazo sin que

se notifique la resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad resolvió

negativamente e interponer los medio de defensa en cualquier tiempo posterior a

dicho plazo, mientras nose dicte la resolución, o bien, esperar aque estasedicte.

Tomé este articulo como base, yaque esel que nos ayuda a decidir el camino para la defensa en un

proceso fiscal, tomando como entendidoque en un 99%delosrecursos derevocación interpuestos por

los contribuyentes seconfirman.

En el articulo 42, desglosado enla parte correspondiente averificación entransporte, visitadomiciliaria y

demás facultades de las autoridades estará visto, por lo que en esta sección solamente enumeraré

algunas más sinentrar a fondo.

Articulo 42. Las autoridades fiscales a fin decomprobarque los contribuyentes, los

responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las

disposiciones fiscales... estaránfacultadas...
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l. Rectificar errores aritméticos, omisiones u otros casos que aparezcan en las

declaraciones, solicitudes o avisos...

11 . Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos

relacionados, para que exhiban en su domicilio, establecimiento o en las oficinas...

la contabilidad así como proporciones, otros documentos o informes que se les

requieran.

111. Practicar visitas a los contribuyentes y revisar su contabilidad, bienes y

mercancías.

El artículo 46 y subsecuentes hasta el 62 nos indican las reglas que deben seguirse y respetarse

para eldesarrollo delas facultades de comprobación por parte delas autoridades fiscales.

2.6. Ley Federal deDerechos.

Esta Ley también tiene mucha importancia para el desarrollo del funcionamiento de la aduana y el

despacho de mercancías por parte del contribuyente, secuenta con un apartado especial paramateria

aduanera en donde semencionan los derechos a pagarpor los servicios prestados. Como se vera en la

trascripción de los artículos relacionados anuestro trabajo:

Articulo 40 Cuota por las inscripciones, concesiones o autorizaciones que se

señalen,

Articulo41 Plazos dealmacenaje gratuito

Se pagaránderechos por el almacenajedemercancíasendepósitoante la aduana,

despues devencidos losplazos que acontinuación see indican.

1. En mercancias de importación, dos días. excepto en recintos fiscales que s

encuentren en aduanas de tráfico maritimo, en cuyo caso el plazo será de cinco

días.

11. En mercanclasdeexportación, quince dias, excepto minerales en cuyo caso el

plazo será de treinta días.
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Articulo42Cuotas por almacenaje en recintos fiscales.

Artículo 45Mercanciasque nopaganderecho de almacenaje.

Artículo46No seentregarámercanclasinelpagodeDerecho de almacenaje.

Articulo 4B Plazopararelírar mercancias y responsabilidades de los almacenistas

Los interesados dispondrán de tres días hábíles para el retiro de su mercancia.

contados a partir de la fecha en que se hubieren pagado los derechos de

almacenaje. Transcurrido dichotérmino sin haber relirado la mercancía. se cubrirán

estos derechos por todo el tiempo que continúe el almacenaje, a partir del día

siguiente a aquél en que se efectúoelpago, hastael momentoenque se retiren.

Articulo 49tasas o cuotas por Derecho deTrámite Aduanero

Se pagará el Derecho de Tramite aduanero porlas operaciones aduaneras que se

efectúen utilizando un pedimento o el documento aduanero correspondiente ~n los

términos delaLey Aduanera, conforme a las siguientes lasas o cuotas:

1. Del 8 al millar, sobre el valor que tengan los bienes para losefectos del impuesto

general de importación, en los casos distintos delos señalados.

Articulo52 Cuotas apagar porcada muestra analizada en el Laboratorio.

Por los servicios de análisis de laboratorios derivados del cumplimiento de las

obligaciones aduaneras establecidas en los articulas45y 47delaLeyAduanera, se

pagarán por cada muestra analizadalacuota de$ 2,458.45

Como se podrá observar, tambíén esde sumo interés conocer que lasconsultas cueslan y en el caso

que nos interesa esencialmente, el análisis de una muestra, para poder obtener una consulta sobre la

fracción arancelaria de la mercancia y así estarseguros quelo que nos resultará deunaoperación de

muestreo va a ser coincidente con los resultados de laconsulta, es lo equivalente a casi dos mese de

salario mínímo.
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2.7. LeydelServicio deAdministración Tributaria.

Esta ley perteneciente al órgano desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, es

base fundamental para eldesarrollo y funcionamiento de las aduanas denuestro paiscomo sepodrá ver

en los siguientes artlculos:

Articulo 1°. El serviciodeAdministración Tributaria esun órgano desconcentrado de

la secretaria de Hacienda y Crédito Público, con el carácter de autoridad fiscal, y

con lasatribuciones y facultades ejecutivas que señala esta Ley.

Articulo 20. El servicio de Administración Tributaria tiene la responsabilidad de

aplicar la legislación fiscal y aduanera con el fin de que las personas físicas y

morales contribuyan proporcional y equitativamente algasto público, de fiscalizar a

loscontribuyentes para que cumplan con las disposiciones tributarias y aduaneras,

de facilitar e incentivar el cumplimiento voluntario de dichas disposiciones y de

generar y proporcionar la información necesaria para el diseñoy laevaluación dela

politica tributaria.

Articulo 7° El Servicio de Administración Tributaria tendrá las atribuciones

siguientes:

l. Recaudar los impuestos contribuciones de mejoras, derechos, productos,

aprovechamientos federales y sus accesorios de acuerdo alalegislaciónaplicable.

11 . Dirigir losservicios aduanales y de inspección asi como laUnidad de apoyo para

lainspección Fiscal yAduanera.

111. Representar el interés de laFederación en controversias fiscales.

VI. Solicitar y proporcionar a otras instancias e instituciones públicas, nacionales o

extranjeras, el acceso a la información necesaria para evitar la evasión o elusión

fiscales, de conformidad con las leyes y tratados internacionales en materias

fiscales y aduaneras.
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VII. Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y

aduaneras y ensucaso ejercer lasfacultades decomprobación previstas en dichas

disposiciones;

X. Fungir como órgano de consulta del Gobiemo federal en materia fiscal y

aduanera

2.8. Reglamento dela LeydeComercio Exterior.

El reglamento esta confonnado por varios artículos interesantes en el funcionamiento del despacho

aduanero, lo más importante eselarticulo2"que hablasobre laComisión deComercioExterior.

Artículo 2° La comisión estará integrada por representantes de cada una de las

siguientesdependencias yorganismos:

l. Secretaria deRelaciones Exteriores

11. Secretaria deHacienda y CréditoPúblico

11 1. Secretariade Desarrollo Social

IV. Secretariade ComercioYFomento Industrial

V. Secretaria deagricultura y Recursos Hidráulicos

VI .Secretaria de Salud

VI I.Banco deMéxico

VIIIComisiónFederal deCompetencia.

Cuando la comisión deba tratar asuntos de comercio exterior que involucren a un

sector especifico, podrá invitarse a representantes de otras dependencias o

entidades de laAdministración PúblicaFederal yEstalal

Articulo 9" La comisión tendrá a su cargo emitir opinión sobre la conveniencia de

adoptar las siguientes medidas, previamente asuexpedición y durante su vigencia:

l. El establecimiento, aumento, disminución o eliminación de aranceles o

preferenciasarancelarias alaexportacióno importacióndemercancias.

11. Elestablecimiento, modificación o eliminacióndeprohibiciones a laexportación o

importación demercancias
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111. El establecimiento, modificación o eliminación de medidas de regulación y

restricción no arancelaria a la exportación o importación de mercancías, asl como

delos procedimientos para su expedición.

V. Los procedimientos deasignación decupos deexportación o importación.

VI. Elestablecimiento, modificación o eliminacióndereglas deorigen.

VI I. La exigencia del cumplimiento de las Normas Oficiales Mexicanas por las

autoridades aduaneras en elpunto deentrada de la mercancla alpais.

IX. Elestablecimiento demedidas desalvaguarda.

X. El establecimiento de medidas en materia aduanera que afecten el comercio

exterior.

XIII. Los proyectos de resolución final en investigaciones en materia de prácticas

desleales de comercio intemacional y de determinaciones de cuotas

compensatorias

Todo lo anterior, como se observa, es de vital importancia para nuestro estudio, ya que de un simple

muestreo nos pueden aplicarpreciosestimadoso cuotas compensatorias yeneste reglamento vemos que

secuenta con una comisión mullisectorial que auxilia ydaopiniónacerca del estudio paralaaplicaciónde

dichosprecioso cuotas compensatorias.

2.9. Reglamento de la Ley Aduanera.

El mismo caso setoma conel reglamento delaLey Aduanera, todo el contenidonos ayuda a comprender

elmejordesempeño delasaduanas, pero solamente seseleccionarán algunos de losartículos, 65al 67,

principalmente aquellos que tengan relación con la toma de muestra y el laboratorio que es el tema

primordial del presente trabajo deinvestigación.

Articulo 65. Laautoridad Aduanera durante el reconocimiento aduanero o segundo

reconocimiento podrá ordenar la toma de muestras inclusive de aquellas

mercancías que se encuentren inscritas en el registro a que se refiere el segundo

párrafo delartículo 45delaLey.
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El siguiente articulo, el 66 del presente Reglamento, trata sobre la metodología de la toma de muestras

que seexplicará en un apartadodeeste trabajo, en donde se tratar áacerca de esteprocedimiento y los

problemas que pueden aparecer, también lo tenemos desarrollado en el manual de operación aduanera

que también seanalizara asu tiempo.

El articulo 67 nos indica que procedimientos pueden realizar las autoridades para determinar las

caracteristicasgenerales delas mercanclas.

Articulo 67. La autoridad aduanera podrá constatar los resultados del proceso

industrial, tomar fotografias, recabar diseños industriales, folletos, catálogos e

informes a fin de determinar las caracteristicas de la mercancla sujeta a

reconocimiento. Encada diseño, fotografia, folleto o catálogo seasentarán los datos

que sirvan para referirto al pedimento o solicitud que corresponda y se marcarán

conprecisión las mercancias afectadas.

Los demás articulos hablan sobre los procedimientos a seguir en eldespacho, cuando selleva aefecto un

embargo precautorio etcetc, Estos temas setocarán en sus respectivos puntos dentro del capitulo 3.

2.10. Reglamento del Código Fiscal delaFederación

Como todos los reglamentos, tratan sobre los procedimientos a llevar para la realización de cualquier

operación, en este caso el despacho aduanero, la toma de muestras y las consecuencias. En este

reglamento lo más identificable, porque ya hemos tratado lamayor parte de las operaciones enlas Leyes y

reglamentos anteriores, que es la sustitución de garantía del interés fiscal cuando las autoridades han

impuesto por un supuesto ilícito realizado por elcontribuyente que sedesglosa enelarticulo69.

Articulo 69. Para garantizar el interés fiscal sobre un mismo crédito, podrán

combinarse las diferentes formas que al respecto establece el articulo 141 del

código, así como sustituirse entresí, caso en el cual, antesdecancelarse la
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garantía original deberá constituirse la sustituta, cuando no sea exigible la que

pretende sustituir.

La garantía constituidapodrá garantizar uno o varios créditos fiscales, siempre que

lamisma comprenda los conceptos previstos en el segundo párrafo del articulo 141

elmismo código.

La garantía deberá ampliarse dentro e I mes siguiente a aquel en que concluya el

periodo al que se refiere el segundo párrafo del articulo 141 del código, por el

importe de losrecargoscorrespondientes a losdoce meses siguientes. Lo dispuesto

en éste párrafo será aplicable a aquellos casos en que por cualquier circunstancia

resulte insuficiente la garantía.

Es muy corto lo tratado para el Reglamento del código Fiscal de la Federación, ya que con los

complementos delasdemás Leyes y Reglamentos podrá cubrirse el objetivoinicialdeanalizar las Leyes

que tienen relación con lacreación ydesarrollo de las aduanas en México.

2.11 . Reglamento Interior delServicio deAdministración Tributaria.

Continuamos con la parte que se debe detallar más, lo que se hace en los capítulos posteriores, en el

Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, dentro de los articulos 29,30 y 31

comprendemos laexistenciaydesarrollode laaduana en México.

En el capitulo 3 encontraremosdesarrollados cada uno de losarticulos mencionados y principalmente el

que trata del Laboratorio Central y de Servicios Científicos. Por otra parte, también se encontrará en el

apartado de los anexos, las estructuras organizacionales de la administración general de aduanas,

perteneciente alServicio deAdministración Tributaria.
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Capitulo 3

3.- EL NEGOCIO INTERNACIONAL.

3.1 El Negocio Internacional y LlegadadeMercancías al País.

Hablaremos del negocio internacional, ya que esel inicio real delas transacciones entre empresasde dos

paises interesados pormantener relaciones comerciales y por lo tanto, todos aquellos que seencuentren

inquietos por conocer acerca del comercio intemacional, por lo menos deben detener las bases dedicha

negociación.

Recuerdo que al cursar el décimo semestre de la licenciatura llevamos una materia muy interesante

llamada Derecho Empresarial que trala verdaderamente de la vida real de los industriales, además

magnlficamente expuesta por nuestra profesora, nos indicaban el como son los negocios, nacionales e

intemacionales, estudiamos temas como las diferentes formas de compra internacional y sus medios de

pago, las responsabilidades de comprador y cliente, distintas formas de transportación de mercancías,

créditos de corto y largo plazo, préstamos bancarios, desgraciadamente muy breve el curso y muy

ambicioso, trataré denombrar algunos puntos importantes que deben de ser considerados para llevar a

efecto latransaccióndemercancías entre empresasdedos paises como lo son :

3.1.1. Principales Incoterms.

El termino INCOTERM significa términos de compraventa Internacional que a grandes rasgos y en la

vida diaria delcomercio internacional no esmás que la 'RESPONSABILIDADQUE TIENE EL VENDEDOR

HACIA EL COMPRADOR', esto quiere decir que los puntos importantes de las negociaciones

intemacionales como lo son: costo, seguro y flete deben deser biencomprendidos almomento del cierre

de dichonegocio, ya que poslerionnentelas reclamaciones muchasdelas veces no runcionan.(9)

(9)ár.Acosta Roca, Felipe. lr1lXItenns.ed~orial ISEF . MéxiaJ 1999. P10
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Entendamos que en el negocio intemacional pueden incidir tantas cosas que bien podemos efectuar un

negocio de muchas utilidades, pero si algún punto importante y decisivo de dicha negociación no se le

toma elprofundo valoro interés,puede ser también ladebacle o bien ladesaparicióndeuna empresa.

Lineas abajo encontraremos una serie de estos términos comerciales internacionales que son los más

utilizados, pero pensemosen elejemplo de trasladar untipo degrano desde México a Francia o viceversa,

¿cuáles serán los puntos más importantes aconsiderar?

¿En que lugar Francia o México?

1. Precio.

2. Impuestos

3. Flete maritimo

4. Flete terrestre

5. Seguros

6. TIempo desalida

7. Tiempo de traslado

8. Permisos gubernamentales

Todos los anteriormente enlistados y muchos más se deben de tomar en consideración para poder, al

final ,gozar y tocar la mercancía deseada por elcomprador.(10)

La sección de anexos contiene un ejemplo del incoterm CIF indicando todo lo importante que

debe conocerse deel en el comercio internacional, por lo pronto analizaremos dosdelosmás utilizados.

CIF .- cost • insurance , freigth (costo, seguroy flete ) , Esto significa que por el precio que estoy

pagando, el proveedor tendrá la obligación de entregarme la mercancia hasta el lugar convenido , esto

puede ser cualesquier puerto, ciudad o inclusive hasta mi bodega; Entiéndase que ya estápagado todo,

el precio de la mercancía, el seguro rnarífimo y terrestre y el flete, tanto maritimo como terrestre en

algunas ocasiones intentan poner mas indicaciones dentro del incoterm como • entregar a ..... No es

aceptado.

(l O)<fr.BANCOMEXT,guladelexport'ldor, Me, ;", 2000. p. 13
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C+F ." cost + freiglh (costo y flete) En este caso lasobligacionesdel proveedor serán que por el precio

que estoy pagando el meentregará la mercancla porejemplo :en el puerto de Manzanillo y los seguros

correrán pormicuenta as! como los fletes terrestres deManzanillo hasta mi bodega.

Otros incoterms:

1. EXW

2. FCA

3. FAS

4. FOS

5. CFR

6. CPT

7. DAf

8. DES

9. DEQ

10.DDP

ex Works .... precioenfábrica

free carrier. transporte principal nopagado

Freealong ship franco al costado del buque

free on board franco abordo

costand freight costo y flete

carriage paid to transporte pagado hasta...

delivered at frontier entregado en frontera

delivered ex ship entregado sobre buque

delivered exquay entregado enmuelle

delivered dutypaid entregado derechos pagados (11)

El uso de los anteriores incoterms dependerá siempre de varios factores como lo pueden ser: tipode

mercancla, lugar de entrega demercancia, forma de contratación de transporte. tiempo deentrega, incluir

seguro, quiénserá el responsabledeasegurar lamercancla, lineatransportista a utilizar, etc.
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3.1.2. Formas depago.

En la actualidad las transacciones internacionales son mucho más sencillas, esto gracias a sistemas

electrónicos, normalmenteconocemosquesoloexisten dosformas depago, al contado o a plazos ya sean

doso más pagos, pero todas estas condiciones de pago podrán variar dependiendo en que paísseestén

llevando dichas transacciones.

Si hablamos de lospaises deoriente, veremos que casi todo el pago lo solicitan por adelantado, antes de

su producción, antes del envio, antes de recoger la mercancia en puerto deslino o contra documentos

bancarios, en fin son pococonfiadosdeque lagente lepagará contra lapalabra; porquede todos modos

firmen contratos o no la distancia es muy grande y ellos no quieren tener problemas posteriores de

cobranza y mucho menoslegales.

En el caso de Europa yAmérica del sur diremos que loque más prevalece es lacarta decrédito bancaria,

ya sea a tiempos de30, 60, 90, o hasta 180 dlas despuésdeembarcar el material, pero actualmente este

instrumentode pago es demasiadocostoso y losrequerimientos son descabellados.

Debemos recordar, y tener muy presente,que dentro del temadelasnegociaciones intemacionalesexiste

unpunto muyimportante quees la practicadesleal decomercio internacional, queen términos sencilloses

lo tendiente a la subvaluación deprecio o discriminación de precios y la subvención, ambas prácticas son

llevadas comúnmente a la praclica por los asiáticos y de aqui es de donde pueden nacer todos los

problemas queen lossiguiente temas tocaremos.

¿Que sucede con nuestras autoridades al respecto?, Anteriormente con la simple presentación de la

factura comercial, en lacual seindicara elpreciodelasmercancias, las autoridades si nose presumía un

ilicito, dejaban pasar dicha mercancla con las consecuencias de daño al mercado nacional, si acasose

solicitaba el que los documentos que se presentaran fueran certificados porel cónsul mexicanodedicho

paísy con lacertificacióndeprecios por lacámarade comerciodelpaísproveedor.
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A partir del 2003 se hallevado un sistema deconfirmación deprecios intemacionales por medio deeste

sistema, adoptado por laAdministración General deAduanas, se ha visto, según los reportes consultados

sobre embargos y detencionesdemercancias dentro dela pagina dela AGA (Administración General de

Aduanas), ha dado buenos resultados, no como se quisiera, el sistema pertenece al consorcio SGS,

empresa de iniciativa privada, yes conocido por VALUNET (12)

Como ejemplo podemos decir lo siguiente, imaginémonos un contenedor de40pies con 30,000 metros de

tela para confección, con un valor comercial de $ 15,000.00 dólares americanos, nos arroja un valor por

metros de$ 0.50/ metro dólares americanos, que traducido al tipo cambiario promedio nos daun precio

en pesos mexicanos de$ 5.80/metro, ese contenedor en promedio de una tela deregular calidad tendrá

un precio en elmercado de$ 80,000.00 dólares americanos. De inmediato se presume un illcito, aunque

no sea losuficientemente experto en materia textil, la respuesta de las autoridades aduanales es detener

elcontenedor para llevar a efecto la aplicación desus facultades derevisión demercancías, articulo 144

de la LeyAduanera y aqui diremos que se trabajó bien por las autoridades aduaneras.Pero veamos el

caso contrario, todos los productos textiles son de los llamados' sensibles' y por lo tanto tienen un rojo

operativo, conocido así porque toda la mercancia lextillendrá que serrevisada, pero pensemos en varios

puntos como serian los siguientes, el encargadode larevisiónnodetectóo no conoce silamercancla fue

adquirida porque :

1. Es desegundacalidad

2. Son saldos

3. Por mayoreo

4. Las mezclas utilizadas fuerondeolros materiales

Bueno elcaso es que se detiene y empieza elsufrimiento del posible defraudador o inocente comerciante,

que ya se verá en su momento los medios de defensa ante estas situaciones dentro del capitulo 3 del

presente trabajoyque es desumo interés para lodo aquél que quiera conocer e intervenir en los procesos

de litigiofiscal.

(12) Coofederaci6n de asociaciones ese agentes aduanales delarepúbica nescana.NuevotuSO i1tegral deLegislación Aduanera,CAAAREM, México 2004.

p25
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3.2. Tiposdetransportación.

Exislen diferentes lipos detransportación de mercancías, en el articulo 11 de la Ley Aduanera nos habla

demarítimo, terrestre, aéreo y fluvial, otros medios deconducción y por via postal, estudiaremos los más

comunes y los más utilizados como loson:

3.2.1 . Marítíma

Se entiende como transportación maritima de mercancias: aquella enque el medío detransporte esuna

embarcación y esta transportación puede ser dealtura, cabotaje o mixta. En elarticulo 11 del Reglamento

delaLey Aduanera vemos en queconsiste laclasificación delransportación marítima.

Articulo 11. El tráfico marítimo puede serde altura,cabotaje o mixto.

1. Se entiende por tráfico dealtura:

a)Eltransporte demercanclasque lleguen alpais o seremitan alextranjero; y

b)La navegaciónenlreunpuerto nacionaly otro extranjero o viceversa.

11. Seentiende por tráfico decabotaje, el transporte de mercancías o la navegación

entre dos puntosdel país situados en elmismo litoral; y

111. Se entiende por tráfico míxto:

a). Cuando una embarcación simultáneamente realiza los de altura y cabotaje con

las mercancías que transporta; y

b) El transporte de mercancías o la navegación enlre dos puntos de la costa

nacional situados en distinto litoral o , enel mismo, si sehaceescala en un puerto

extranjero.

Los grandes negocios requieren demucho esludio, de mucho esfuerzo y claro también, en la mayoria de

los casos, de grandes inversiones, es raro más no imposible, que pequeñas cantidades de mercancías

arrojen grandesutilidades, pero hay sus excepciones.
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En el mundo del comercio internacional sobre todo de la transportación de mercancías, a' grandes

cantidades , en los conocidos CONTENEDORES , tenemos en elmercado contenedores de 20,40,48, y53

pies en donde la mercancla se introduce para ser trasladada a diferentes desUnos, principalmente al

extranjero; En el caso de quién la recibe el importador, tiene que hacer varias negociaciones o tan sola

una, siello decideasi, estoes , puede solicitar alproveedor que leenv!esu mercancía a su bodega que

esla más sencilla., o el camino largo y muchas veces más costoso ,el que seencargue demover dicha

mercancla desde labodega del proveedor alabodegadel importador (13)

El paso más sencillo, si no se cuenta con el personal adecuado en el pals de origen de lamercancla, es

solicitar elservicio completo, elproveedorsoporta toda laresponsabilidad deentrega, incluyendo seguros,

transportación maritima y terrestre, en fin todos los riesgos; para eso necesita, según este caso, una línea

Naviera,mientras queel clientesolamente tendrá que realizar el pago yesperar lamercancia.

En todas las ciudades importantes del mundo, existen oficinas representantes de las líneas navieras,

existen Japonesas, Americanas, Holandesas ,Alemanas, Coreanas, Chinas ,Francesas etc etc.

Estas empresas se encargan absolutamentedetodos los pagos necesarios, si as! se acordó,paratraer su

mercancía desde el pais de origen cargando también con todas las responsabilidades de pago ,

accidentes, destrucción, robo, aseguramientodelas mercancias, terrestre y maritima etc etc..

Quisiera solamente agregar un punto muy importante para el cumplimiento de la logistica que son los

tiempos promedio detravesla maritima, estos tiempos son promedio deloconocido por lasdistintas líneas

de transportación marítima encontradas en laRepública Mexicana.

Asia-México

Europa - México

18·22dias (Manzanillo)

15·20 días (Veracruz)

(13) sea.1al1a <le Hadeoda YcreditoPúbIia>. FoIetoGapaci1aO(ln aduanera ""' ;00 1998. P26
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Estos son tiempos promedio y que dependerán de los trasbordos, de los cambios declima, retrasos de

papeleo,detodos los imponderables quesiempre existen en latransportación maritima. (14)

3.2.2 Terrestre

Se entiende como transportación terrestre aquella que utilizará el proveedor para enviar sus mercancías

al importador por medio de tren, camión o trailer por las carreteras. Esta forma de transportación,

realmente es lamás utilizada en nuestro pais, esto essencillo deconcluir, echémosle un vistazo alnúmero

de operaciones que se efectúan en las 48 aduanas del pals, siete millones de operaciones anuales y

vemos que la mayor parte de esas transacciones vienen por camión de nuestro vecino del norte, son

reportadas en las aduanas fronterizas con USA y aquí secombinan camiones con ferrocarriles, esto es ,

llegan camiones de los estados unidos con un peso no mayor de veinte toneladas, que es lo que se

permite cargar como máximo en aquel país , y se sube al tren en México, en Nuevo Laredo para pasarlo

por ferrocarril, y poder cargar en las vias por contenedor cerca detreinta toneladas, esto es admitido, aqul

hablamos también delos bajos cestos en comparación camión - ferrocarril , pero el gran inconveniente , .'

por lo menos en México, loes el transporte ferroviario, dura al menos el doble o triple de tiempo que el

camión.

3.2.3 Aérea.

Se conoce as! a la transportación de mercanc1as por medio deaeronaves entre dos lugares, esto puede

ser de importación o exportación; Llegamos al transporte más rápido, pero más costoso, el transporte

aéreo se acostumbra llevar o traer mercancia del o a~ país en bajas cantidades, en pequeñas cajas, bultos

que tengan realmente una gran necesidad o urgencia por llegar y que en otros casos están deteniendo el

proceso productivo deun ente económico. Normalmente las lineas aéreas ofrecen todos los trámites en

conjunto para entregar la mercancia, desde la recolección hasta la entrega en bodega del usuario final,

pasando por el ofrecimiento de trámites aduanales, pero no olvidemos las diferencias en cestos de

operación.

(14) Naviomar s.adeC.V., Curso deAetlJalización, México abril 2004 ,p16
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Dentro delaLey Aduanera sedefinen otras formas detransportación demercancíacomo loson elfluvial, el

postal yotras formas deconducción esto lodice elarticulo 11delaLey Aduanera en laforma siguiente:

Articulo 11 Las mercancías podrán introducirse al territorio nacional o extraerse del

mismo mediante el tráfico marítimo, terrestre, aéreo y fluvial, porotros medios de

conducción ypor lavía postal.

También localizado en el articulo 27 del mismo reglamento nos indica los procedimientosdel

transporte fluvial.

Articulo27. La entrada al paíso lasalida del mismo demercanciaspodrá efectuarse

mediante embarcaciones en tráfico fluvial, cuando así lo autorice previamente la

Secretaría, siendo aplicable al mismo, enloconducente, las disposiciones del tráfico

marítimo.

Cuando sepretenda introducir al país o extraer del mismo, mercancias empleando

las corrientes fluviales como mediodeconducción,deberá obtenerse previamentela

autorización aQue se refiere elarticulo 31 de este Reglamento.

En el caso de la transportación postal, el Reglamento de la Ley Aduanera, nos habla

brevemente deeste medio, Que aunque requerido comúnmente, no secomparaal número de

movimientos de los otros medíos de transportación y nos mencionaúnicamente cuando se

tratademercancías prohibidas como seve en elartículo26del propio Reglamento

Articulo 26 Cuando por la vla postal se introduzcan al territorio nacional o se

extraigan del mismo las mercancías cuya importacíón o exportación esté prohibida,

el Servicio Postal Mexicano informará de dicha círcunstancia a la autorídad

aduanera, paraqueésta proceda conforme alas disposiciones legales aplicables.
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La mención deotros medios deconducción en elReglamento dela Ley Aduanera seencuentra contenida

en elarticulo 31 que acontinuación nos dice:

Articulo 31. Quienes pretendan introducir mercancías al territorio nacional o

extraerlas del mismo por tuberias, duetos, cables u otros medios susceptibles de

conducirlas, deberán obtener autorización previa de laSecretaria.

La autorización que en su caso se otorgue, comprenderá:

1. La clase demercancias yel mediode conducción empleado para la importación y

exportación deque se trate;

11. El lugar o lugares en que se ubicará laentrada alpaís o salida del mismo delas

mercancias o, en sucaso, laconexión con otros medios detransporte;

111. Los tipos demedidores o los sistemas de medición de la mercancía, que deberán

instalarse;

IV. El plazo de vigencia de la autorización, la que estará condicionada a que las

importaciones yexportaciones seefectúen deconformidad con lamisma: y

V. La vigilanciae inspección aduanera que se aplicará.

3.3. Despacho aduanero

De acuerdo a loque se encuentra descrito en elarticulo35dela Ley Aduanera, eldespacho aduanero, es

el conjunto depasos que, se llevan a efecto dentro delos recintos aduaneros para que el contribuyente,

importador o exportador, pueda tomar posesión legalmente, dentro del territorio nacional, dela mercancla

que importó, todo esto a través y únicamente dela persona autorizada por la aduana., como se describe

en dicho articulo, este es el punto neurálgico de los importadores y exportadores, ya que aqui inicia el

proceso de introducción o extracción de las mercancias del pals, y es precisamente aqui en donde el

contribuyente debe depresentar los documentos necesarios para efectuar dicho trámite sin falla alguna

para que no exista posibilidad de incurrir en uno de los ilicitos comprendidos por la Ley Aduanera en el

capítulo VIII de infracciones ysanciones.
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'Articulo 35. Para los efectos deesta ley, se entiende por despacho, elconjuntode

actos y formalidades relativos alaentrada demercancías alterrilorio nacional ya su

salida del mismo, que de acuerdo con los diferentes tráficos y regimenes aduaneros

establecidos en el presente ordenamiento, deben realizar en la aduana las

autoridades aduaneras y los consignatarios, destinatarios, propietarios ,

poseedores o tenedores en las importaciones y los remitentes en las exportaciones,

así como los agentes aduanales yapoderados aduanales.'

3.3.1. Revalidaci6n.

Este es, desde el punto de vista de muchos de los que estamos en la labor diaria del despacho de

mercanclas el inicío del despacho aduanero. yconsisleen presentar eloriginal del M o aviso deembarque

a la oficina dela linea naviera en el puerto para recibir el sellodeautorización para realizar las maniobras

dedespacho; ya que aqul empieza el dueño dela mercancia a tomar posesión de la misma, siempre a

través del agente o apoderado aduanal, como bien se puede encontrar plasmado en elArticulo36delaLey

Aduanera que dice que el y solamente el agente aduanal o el apoderado aduanal podrá tramitar el

despacho de las mercancias.

Uegada la mercancla al puerto maritimo o aeropuerto y no antes, aunque se presentan casos que se

revalida a cíegas sin haber atracado o dado posición al barco, el agente aduanal debe de presentar los

documentos requeridos por lalinea naviera o transportista , para comprobar la propiedad delamercancia y

al mismo tiempo el encargo a su nombre para el despacho, esto mediante la presentación del original, a

veces se puede con copias del aviso de embarque BiII of lading , que debe llevar el endoso del

consignatario para poder realizar los trámites

Esle documento conocido como el cheque en blanco en el ambiente aduanero y transportista, si no lo

sabemos manejar, esel único alcual las lineas transportistas hacen caso y a su vez válido para laentrega

delamercancía, debe llevar elendoso en laparte posterior, y para concluir decir que en caso deextravio o

mal uso las líneas transportistas harán caso de quien presente los documentos necesarios para la entrega

demercanclas (15)

115) ReyesDiaz-leal.Eduardo.LaMlCiOo de laAduana. edi10riaJ bufela ~lamadona l. Méxiool999, p 60
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3.3.2. Lineas transportistas.

Hablardelas forma detransportación intemacional , siempre será bastante dificil, ya que dependerá delas

formas de cierre de contrato con el proveedor , incoterms , y asl poder conocer hasta donde es la

responsabilidad de cada una de las partes del contrato comercial; Al momento de cerrar el contrato

debemos cuidar, como ya se comentó, ese tan mencionado término decompra, ya que deel dependerá el

tiempo desalida y llegada, que noexista contratiempos por transbordos y asi no tener problemas con la

operación.

Como último cometario diré que en la experiencia diaria de laborar con el despacho aduanero se ven

problemas con los transportistas y principalmente se derivan desde su origen por enviar la mercancia sin

cumplir con los términosestablecidos deenvase, embalaje, tiempo de salida, seguros y lugar de entrega.

3.3.3. Documentos necesarios.

De acuerdo al articulo36de la Ley Aduanera, tenemosunaseriededocumentosexigidos para cumplircon

el despacho aduanero, quecomo yadijimos, empieza con la revalidación, describiré brevemente cadauno

de los puntos dedichos documentos iniciando con aquellos que el proveedor tiene que enviar al cliente y

este a su vez al agente aduanal para que sean presentados ante las autoridades aduaneras y así poder

llegar a tener laposesióndelas mercanciascomo se verá este articulo esdelos más importantes a revisar

ydice:

Articulo 36 Quienes importen o exporten mercanclas están obligados a presentar

ante la aduana, por conducto de agente aduanal o apoderado aduanal, un

pedimento en la forma oficial aprobada por la Secretaria. En los casos de las

mercancias sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias cuyo

cumplimiento se demuestre a través de medios electrónicos, el pedimento deberá

incluir la firma electrónica que demuestre el descargo total· o parcial de estas

regulaciones orestricciones. Dicho pedimento se deberá acompañar de
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al La factura comercial que reúna losrequisitos y datos mediante reglas

establezca lasecretaría, cuando el valor en aduana delas mercancías se determine

conforme al valor de transacción y el valor de dichas mercancías exceda de la

cantidad que establezcan dichas reglas

b) El conocímiento de embarque en trafico marítimo o guía en trafico

aéreo

cl Los documentos que comprueben elcumplimiento delasregulaciones

o restricciones no arancelarias a la importación, que se hubieran expedido de

acuerdo con la Ley deComercio Exterior, siempre que lasmismas sepubliquen en

el Diario Oficial De La Federación y se identifiquen en términos de la fracción

arancelaria y de la nomendatura que lescorresponda conforme a la tarifa de la ley

del Impuesto General de Importación.

d) El documento con base en el cual se determine la procedencia y el

origen delas mercancías para efectos dela aplicación depreferencias arancelarias,

cuotas compensatorias, cupos, marcado de país de origen y otras medidas que al

efecto seestablezcan,deconformidad con lasdisposicionesaplicables.

el Eldocumentoenel que conste lagaranliaotorgada mediante depósito

efectuado en la cuenta aduanera de garantia a que se refiere el articulo 84·A de

esta Ley; Cuando el valor dedarado sea inferior al precio estimado que establezca

dicha dependencia.

ij El certificado de peso o volumen expedido por la empresa

certificadora autorizada por la secretaria mediante reglas, tratándose del despacho

de mercancla a granel en aduanas de tráfico maritimo, en los casosque establezca

el reglamento.

g) La información que permita la identificación, análisis y control que

señale laSecretaría mediante reglas...

43
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Todos los documentos cumplen con una función y encaso de nollevarla a efecto, puede ocasionamos la

detención, retención o hasta pérdida de la misma mercancía.; Dentro deuna lista interminable que pudiera

encontrarse los documentos mas comunes e imprescindibles son los siguientes y que brevemente se

explicaran:

a).-Factura comercial

b).- Lista deempaque

c).- Conocimiento deembarque

d).-Carta conferida o encargo conferido

e).-Manifestacióndevalor

ñ-Carta denocomercialización

g).-Cartas, permisos que cumplan con las regulaciones y restricciones noarancelarias (16)

a).- Factura Comercial

Como en todos los países del orbe, la factura Comercíal esaquel documento mediante el cual uno puede

comprobar la legal propiedad y posesión delamercancia, aquí ennuestro país y de acuerdo a los artículos

29, 29 A Y29 B del código Fiscal de la Federación, hay varios puntos muy importantes que se deben

cumplir con esle documento, tenemos que revisar cada una delas cantidades reportadas, tanto en medida

como monetarias, el Registro Federal deConlribuyenlesdel comprador como elsimilaren elpals deorigen

del proveedor conocido como TAX 1.0., algunos otros puntos importantes sedescriben en dichos artículos:

Art. 29. Cuando las leyes fiscales establezcan la obligación de expedir

comprobantes por las actividades que se realicen, dichos comprobantes deber án

reunir los requisitos que señala el articulo 29-A de este código. Las personas que

adquieran bienes o usen servicios deberán solicitar elcomprobante respectivo.

Tomaremos algunos de los incisos que ennuestro Código Fiscal dela Federación, pudiera apegarse a las

leyes delos demáspaises como pueden-ser:

(16) ReyeslJiaz-leal.Eldespacho Aduanero. edito:.<íal Bufeteiltemact>nal. México 2003, P34
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Los comprobantes deberán ser impresos por establecimientos

autorizados.

La simmtud entre documentos de otros paises prácticamente no existe, ya que de las facturas de los

proveedores de otros paises que hemos visto durante varios años en el despacho aduanero, en ninguna

aparece la leyenda de establecimiento autorizado. es por eso que en México muchas de las personas

involucradasen el despacho aduanero enocasiones falsifican dichos documentos.

Deberán cerciorarse que los daios de los contribuyentes sean

loscorrectos

Esto de verdad que es muy necesario cada dia más, ya que con esta sencilla verificación de domicilio,

primero enla República Mexicana, y después pormedio de lascompañlas como SGS podremos confirmar

los domicilios fiscalesde los proveedores, punto importante para poder en un momento dado durante el

ejercicio de las facultades de verificación de las autoridades, evitar quenuestra mercancía sea embargada

precauloriamente deacuerdo a loestablecidoenlos articulos 151 a 153 LeyAduanera.

Estos yotros más datos, que seencuentran descritosen los articulas 29-A y 29-8 del CódigoFiscal de la

Federación serán devalor inmenso como comprobantes de la legal introducciónde lasmercancías al país

o desupropiedad o posesión analizaremos el artículo 29A que escomplementode los requisitos fiscales

deunafactura:

Artículo 29 A. Los comprobantes a que se refiere el articulo 29 de este Código,

ademásde los requisitos queelmismo establece, deberán reunir lo siguiente:

l. Contener impreso el nombre, denominación o razón socíal, domicilio fiscal y dave

del registro federal de contribuyentes de quien los expida. Tratándose de

contribuyentes que tengan más de un local o establecimiento, deberán señalar en

los mismos el domicilio del local o establecimiento en el que se expidan los

comprobantes.

11. conlener impreso el número e folio.
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11 1. Lugary fechadeexpedición.

IV. Clave del registro federal de contribuyentes de la persona a favor de quien se

expida.

V. Cantidad y clase demercanclaso descripción del servicio que amparen.

VI. Valor unitario consignado en número e importe lotal consignado en número o

letra, asl como elmonto delos impuestos que en los términos delas disposiciones

fiscales deban trasladarse,en su caso.

VII. Número y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por la cual se

realiz6 la importación, tratándose de ventas de primera mano de mercancias de

importación.

VIII. Fechade impresi6n ydatos de identificacióndel impresor autorizado.

IX. Plazo parautilizar los comprobantes.

Pero recordemos que también existen documentos no muy ciertosygentes delamisma credibilidad.

Aqul se presentan varios problemas comunes con elbinomio proveedor- cliente, ya que en muchas delas

ocasiones se han encontrado precios muy por debajo del precio medio del mercado y se llevan a efecto

prácticas desleales de comercio internacional, como lo es la subvaluación, que tarde o temprano, se

descubre y lasgravesconsecuencias las empezaránasufrir tantoelnacional como el extranjero.

Las autoridades aduaneras, por otra parte, si presume el ilícito de subvaluaci6n tiene varias formas de

actuar deacuerdo al artículo 71 dela Ley Aduanera, lamáscomún es lade laexperiencia de los conocidos

vistas aduanales, yadesaparecidos actualmente y conocidos ahora como verificadores aduanales, que con

los añosde pasar mercancía y revisarlas pueden suponer dedicho ilícito y por lo pronto se detiene la

mercancia y se solicita alcomprador pueda comprobar dicho precio decompra; Por otra parte actualmente

ya se está trabajando con el sistema VALUNET que es una forma de comprobar, nacionalmente e

internacionalmenteelorigen yprecio delasmercancias.

Mediante varios procedimientos descritos en el artículo 71 , la Ley Aduanera nos describelas

diferentes posibilidadesdeconocer elpreciodeuna mercancía.
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Articulo 71.- Cuando la base gravable del impuesto general de importación no

pueda determinarse conforme alvalor detransacción demercancías importadas en

los términos del articulo 64 de esta ley., o noderive de una compraventa para la

exportación con destino a territorio nacional, se determinará conforme al los

siguientes métodos, los cuales se aplicarán en orden sucesivo y por exclusión:

1. Valor de transacción de mercancias idénticas, determinado en los términos

señalados en el articulo 72. deesta Ley.

11 Valor de transacción de mercanclas similares, determinado conforme a lo

establecido enel articulo 73 deesta Ley

111. Valor de precio unitario de venta determinado conforme a lo establecido en el

artículo74 deesta Ley

IV. Valor reconstruido de las mercancias importadas, determinado conforme a lo

establecido en el articulo 77deesta Ley

V. Valor determinado conforme a loestablecido en el artículo 78deesta Ley

Como excepción a lo dispuesto en el primer párrafo de este articulo el orden de

aplicación delos métodos

Para la determinación del valor en aduana de las mercancias, previstos en las

fracciones 111 y IVdeeste articulo, se podrá invertiraelección del importador.

b).- Lista de Empaque

Es eldocumento en donde el proveedor indica las cantidades de cada una delas mercancías que incluyó

en el embarque, este documento también debe contener los datos generales tanto del importador como el

proveedor, tenemos que cuidar que nos indique el peso bruto y elpeso neto, para asl calcular el tipo de

camión o contenedor necesario para rodar por las carreteras mexicanas o extranjeras en elcaso de tener

un tráfico internacional, en algunas ocasiones ydependiendo del tipo demercancla se solicita que esta se

reporte en metros cuadrados o cúbicos, por lo que se le solicita al proveedor que nos envíe una lista de

empaque totalmente detallada para no tener problemas decálculo.;Se debe tener certeza con elpeso bruto

yaque existen regulaciones delascr en donde solamente se permiten determinadas toneladas depeso
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rodando porlas carreteras mexicanas, en caso de sobre-peso nos haremos acreedores auna multa y tener

que dividir lacarga en doso mas camiones ocontenedores.(1 7)

Hace algunos años esto nos parecerla risible, pero en estos momentos, ya existen basculas en distintas

carreteras en donde se comprueba el peso de cada camión con las consecuencias ya descritas como se

hace en lamayor parte delascarreterasen los paisesprimer-mundistas.

c).- Conocimiento de Embarque ( Bill ofLading).

Ya sehabló de la importanciadeeste documento enpuntos anteriores, ahora profundizaremos en aquellos

de mayor relevancia y que en un momento dado, por no cuidarlos, podrán presentarnos pequeños o

grandes problemas; Es tan amplia la información contenida en este documento que cualesquierfalla en uno

de los datos requeridos nos podrán causar serios dolores de cabeza, por decir algo, tenemos información

relevante como:

1. Nombre delexportador

2. Nombredet consignatario

3. Aquien notificar

4. Puertodedescarga

5. Destino Final

6. Numero decontenedor

7. Marcasde envase y embalaje

(17) cfr. Con elDiario Oficial de laFederadónpublicado el.. 27de OCIubre 2002
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8. Incoterm terminodecontrato

9. Segurosy numero de póliza

1.- Nombre Del Exportador.- Deben de aparecer correctamente todos los datos generales delproveedor

de dicha mercancía, en caso contrario. deno tenerlos registrados y principalmente dirección y tax i.d. se

llevará una investigación por parte de las autoridades fiscales con una detención preventiva de la

mercancla con posible embargo precautorio e inicio dePAMA.

2.- Nombre del Consignatario.- El comprador debe deaparecer inscrito y dado de alta en el registro dela

SecretariadeHacienda y Crédito Público, Padrón deImportadores y cuando seanecesarioel registro en el

Padrón depadrones específicos o sectoriales, aqui, lo más importante son estas dos altas deregistro y la

direccióndel comprador.

Se debe dehacer una pausa y detenemos un poco enel punto deconsignatario, durante muchos años en

este conocimiento de embarque se escríbía la leyenda TO THE ORDER ,queen el lenguaje aduanero

quiere decir ' aquienlo reclame' y asi seperdiadecontacto hacia donde se lIevaria dicha mercancía, por

lo tanto en cualesquier caso decontrabando o mal manejo, principalmente de los programas de fomentoa

la exportación ( Pitex o Maquila) los responsables desaparecian por no contar con la dirección del

consignatario y ante eso las autoridades , detenían la mercancia , solicitaban confirmación dedirecciónde

laempresa responsable del programa y porende lavisita domiciliaria, todo estoseveniaen cascada, alno

teneralconsignatario bien descrito.

3.-A quienNotificar.- Enesterenglón también sepresta a muchos malos manejos, porque simplemente es

una dirección, un teléfono, un fax o e-mail para poder recibir el comunicado de la llegada de nuestro

contenedor, consecuentemente uno puede introducir datos falsos y comunicarse directamente con la linea

transportista para darle seguimientoa la llegada del barco y reclamarsucarga.

Esta forma de dardatos falsos se utilizó como mediode despiste antelas autoridadespara malos manejos

de programas de fomentoa la exportación, la línea transportista no exige el colocar la dirección de donde

seentregaráo del comprador, simplemente un lugar endonde sepueda notificar la llegadadelacarga.
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4.- Puerto de descarga, aqui se conocerá a que lugar llegará la carga para poder ser reclamada por el

consignatario mediante el agente aduanal, los principales problemas yque suceden nofrecuentemente, es

el de equivocar el lugar de descarga puede ser que lo dirijan a Manzanillo cuando están esperando en

Lázaro Cárdenas o Long beach, es responsabilidad tolal de la gente de tráfico el revisar los papeles y

hacer cualesquier cambio dedestino para evitar cargos ydemoras para recibir lacarga.

5.- Destino FinaL-, normalmente en este documento se refiere a ciudad o estado al cual deberán de

transportar dicha mercancia, aunque en ocasiones para no tener confusiones ya va dirigida al cliente

conforme alcontrato celebrado, colocan laleyenda DOOR toDOOR y algunas otras más.

6.-Numero decontenedor.- algo no tan común es el que seextravie un contenedor en puerto o en patio

fiscal, esto puede deberse a que en un momento dado, esté variado un numero o una letra de los de .

identificación del contenedor, por eso es recomendable que al momento de solicitarle al proveedor la

mercancía sele recomiende colocar tanto en la factura como en la lista deempaque y elconocimiento de

embarque el numero decontenedor.

7.-Marcas deenvase y embalaje.- Son aquellas indicaciones, etiquetas para el cumplimiento deNormas

Oficiales ydemás anotaciones que el cliente solicita al proveedor coloque en la mercancía, en lacaja que

contiene la mercancía e inclusive en el plástico que rodea a dicha caja, en muchas de las ocasiones el

cliente para "no gastar " en cosas que supuestamente no valen la pena, omite estas marcas o este

etiquetado tratando se salvar dicho requerimiento gubernamental con una carta conocida como de no

comercialización, pero también sabe del riesgo por incumplimiento de dichas Normas Oficiales con esa

carta, nos evitamos el etiquetado de la mercancía, pero no podemos venderla directamente porque al

tramitar lacarta se supone que la mercancía es para transformación directa; Y leestamos indicando a las

autoridades que la mercancía permanecerá en un lugardeterminado y como materia prima para proceso,

que no va a ser comercializada, vendida, en centros comerciales u otros puntos de venta, claro , el

comprador que se arriesgue a comercializarla, también correrá elriesgo que en laverificación demercancía

en transporte o visita domiciliaria, dos delas facultades decomprobación de laautoridad arto 144 dela Ley

Aduanera, dichas autoridades lleguen a efectuar un embargo precautorio y demás facultades

comprendidas en elartículo antes referido y..¿por que no? Pensar hasta en una perdida delamercancia.
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Definitivamente el uso de estas cartas, pennitidas por la Ley se han utilizado en fonna incorrecta, pero

analizando a fondo lapresentación delamisma noesmás que un"mal ahorro' pornogastar enetiquetado.

B.- Incotenn.- Ténnino de contrato o responsabilidad de las partes en la celebración del contrato de

compraventa intemacional, el riesgo verdaderamente fuerte que estamos corriendo al no comprobar de

origen y deinmediato, antes de realizar el embarque, es queel incoterm contenido en el documento sea

distinto al convenido y en un momento dado al sufrir un percance la mercancía , la aseguradora no

responda más que por lo encontrado en el documento, es por eso , que se recomienda a la gente de

tramitación en trañco tenga mucho cuidado al revisarel documento para evitar muchos contratiempos y

serios problemas económícos.

9.- Seguros y número de póliza.-Dentro de nuestro documento en estudio, el conocimiento de embarque,

debemos aseguramos perfectamente que elnumero depóliza deseguro y condiciones delmismo, sean las

contratadas y al porcentaje acordado, al momento de un siniestro, y esto pasa seguido , las partes

contratantes desean sacar mayor provecho en caso deque el siniestro sepresente y llegan a asegurar la

carga por más de un100 % del valor de la mercancía , esto esdefinitivamente muymalvistopornuestras

autoridades, ya que se llega a pensar también quees un juego de inversión sin riesgo al recuperar hasta

150 % del valor dela mercancía enmenos de6 meses, y esto hapasado, algunas compañías " pierden '

sus contenedores en carreteras federales, node cuota y sin custodia, pero ya tienen listos los papeles de

reclamo hacia el seguro.

También encontramos casos, muy pocos, que los números de póliza son incorrectos que el monto a

responder noes el adecuado, en fin puntos finos dentro de la contratación de un seguro que derivan en

perdidas al contratante; Nuevamente recae la mayor delas responsabilidades ante la gentede tráficopara

asegurarse de las condiciones decontrato delos seguros sean los acordados.

Actualmente las compañías aseguradoras están siendo más exigentes, la revisión dedocumentos es más

profunda y la autorización del pago de una póliza está siendo menos frecuente debido a los fraudes

cometidos por los contratantes.

Neevia docConverter 5.1



52

d).- Carta Técnicao anexo 18

En el ambiente aduanero se conoce corno Anexo 18 de las Reglas de Carácter General en Materia de

Comercio Exterior (18), concretamente se refiere a los datos técnicos , especifICaciones técnicas detodas

aquellas mercanclas a que se les exija, principalmente son todas aquellas mercancias de los sectores

sensibles. y esta lista de mercancias puede ser encontrada en Anexo 10 de las Reglas de Carácter

General en Comercio Exterior que se refiere a sectores y fracciones arancelarias ,en donde fracción por

fracción se les indica los datos necesarios que exigen las autoridades aduaneras para poder permitir la

entrada más fácilmente de dicha mercancia, en unejemplo , diremos los requerimientos tanto cualilativos

como cuantitativos de una mercancia sensible como lo son los textiles • aunque en dicho Lista de

mercancfas varianlosdatos técnicos dependiendo delamercancia encuestión (19).

ANEXO 18(datos ycaracterísticas técnicas delamercancia)

1. Nombre comercial

2. Nombre científico

3. TIpo deprocesode obtención

4. Composición fisicoqu lmica

5. Tipo dehilado

6. Peso ogramaje I metros2

7. Densidad

(18) cfr. Coo elDiarioOficialde la FedeOOón pOOlicado el 8de Enero de 2004

(191' efSe<XiÓfl anexos p 191.
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8. Uso final

9. Presentación

Todos losdatos anteriormente solicitados se recomienda respaldarlos con folletos o análisis de laboratorio

y en su caso con resultados de consultas solicitadas al Laboratorio Central y servicios cientificos de la

Administración General deAduanas; otro requerimiento muy importante, aunque noesun documento que

se exhiba en cada embarque es el Anexo 10 (20) que significa que el importador está registrado en el

Padrón de Importadores porcada sector, padrón sectorial o específico, esto quiere decir que el sector

industrial ' lepermitió' importar esa mercancia, aquí encontraremos síngulares manejos deestos padrones

sectoriales ya que enocasiones sellegan a rentar para poder acceder a dicho mercado y esta renta noes

nada barata pero quienes cuentan con elpadrón hace buen negocio ,la lista de sectoresesactualmente de

34 sectores induslriales.(21).

e).- Carla conferida

Este documento, que anteriormente se hacia como unescrito libre, esun formato establecido por el SAT ,

en el cual el importador leconfiere el encargo dedespachar sus mercancías a su representación ante las

autoridades aduaneras , aqui podremos encontrar ademásdelosdatos generalesdelimportador ,los datos

generales del agenteaduanal , tiempo por elcualotorgamos dicho encargo así como el número depatente

del agente aduana;.Sin este formato presentado ante el SAl (22) Yla aceptación que vía sistema tenga

que hacer el agente aduanal dedicho encargo , el despacho nose puede realizar, en esta carta, la gran

problemática eslaconfirmación de aceptación por parte dela SHCP y delagente aduanal, ya que seestá

llevando aefecto vlaInternet ysi a las 48 horas noaparece esmuy probable que haya sido rechazada y se

tendrá que iniciar ellrámite nuevamente"

(20) cfr Listado secoes en seceón dearexosp187

(21)Seaelariade_ yC<édítD_. aJlSO aetuaiZaci>1 2005.Méxix> Of . . p 28

(22)dr CllIll:xmalD sea:ión deanexos p183
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También esnecesario comentar que los requisitos actuales para este encargo se han endurecido, hace 6

meses con un escrito simple se autorizaba dicha solicitud, ahora , setienenque presentar, además del

formato , escrituras dela sociedad , documento que avale los poderes dequien lo solicita , comprobantes

de domicifio , identificaciones de quien firma suponiendo que es el representante legal y una muy

importante la firma autógrafa, si es posible en azul ya no en negra como antes pero a mi parecer un

requisito muy importante es el comprobante de domicilio o formato de cambio del mismo formato R2,

porque en una operación de no tan buena suerte , nos mandan una visita domiciliaria o decomprobación

domiciliaria y en caso de no existir por no avisar el cambio, nuestro registro de importador se suspende

hasta presentar todo en orden nuevamente y repetir dicha visitadecomprobación y esto puede tardarmás

de 6 meses; Por eso y en elnegocio dela consultoria se les recomienda a los importadores ' invitar"a las

autoridades mediante un escrilo simple a que comprueben el domicilio fiscal y asi evitar la leyenda deno

localizable.

f),- Manifestación devalor.

Un 'documento en el cual importador indica todos los datos devalor defactura, datos del exportador, yque

dentro de lomás importantedeeste formato estánlos siguientes datos:

1. Valor delamercancia

2, Valor de transacción de la mercancía

3. Tax I.D. del proveedor

Es simplemente una carta en donde se compromete el importador a no falsear la información , misma que

sevaacotejar con los otros documentoscomo lo sonlos metros, elpeso , el valor , los metros cuadrados o

litros , elRFC del importador. eldomiciliode ambaspartes etc elc.
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g).-Carta denoComercialización.

Esta carta esun documento que actualmente serevisa más, esundocumento queen donde aparece la

autoridad hautilizado desde hace ya3 años para seleccionar aquien sele practica una visita domiciliaria y

además, con resultados satisfactorios como embargos precautorios y determinaciones de grandes créditos

fiscales. Pero laesencia depresentar una carta deeste tipo, es para confirmarle a lasautoridades que la

mercancia va a estar en un determinado domicilio en el cual se llevará a efecto un proceso de

transformación, por lo cual lamercancia noseva acomercializary porlo tanto norequiere, en el caso, del

cumplimiento de unanorma oficial deetiquetado de informacióncomercialo técnico.

Pero el importador le encanta jugar con las infracciones y sus consecuencias con lasautoridades, porque

muchos de ellos prefieren haceruna simplecarta, aexigirlesa los proveedoresquecoloquen una pequeña

etiqueta de información comercial o técnica y asi poder vender dicha mercancia porque le incrementa el

costo del producto; Le gusta arriesgar al importador jugar con ese peligro de la revisión de mercancla ya

sea en transporte o aduana o visita domiciliaria y posiblemente sufrir de una detención o embarque

precautorio de la mercancia y el pago de un crédito fiscal que en ocasionesesmucho, pero mucho mayor

queel valorreal inicial de lamercancía.

El respeto por la Normas oficiales o cualquiera de la restricciones y regulaciones no arancelarias ya

nombradas y por nombrar, son de mucha importancia y sin embargo el importador mexicano,

primordialmente cuando setrata demercancías asiáticas nolas respetao simplemente las ignora.

h).- Cartas, permisos que cumplancon lasregulaciones y restricciones noarancelarias.

Este, como losotros, son documentos muy importantes, los cuales debemos de obtener por medio de las

Secretarias deEstado, quienes son las que cuentan con esas facultades exclusivaspara asl poder trámite

al despacho aduanero.
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Dentro delas SecretaríasdeEstado que mayor acción o intervención tiene en el despacho aduanero es la

Secretaria deEconomía, ya que de ella seemiten varias de las regulaciones noarancelarias y también de

las arancelarias, dentro de las primeras tendremos que acotar que son medidas de protección, asi se

entiende, para la protección de la planta industrial o productiva de la nación; dentro deestas medidas de

protección yque algunos las vemos como proteccionismo o paternalismo tenemos lassiguientes:

1. Permiso previo

2. Cupo demercancia

3. Cuotas compensatorias

4. Precio estimado

5. Normas Oficiales Mexicanas

a. Decarácter técnico

b. De informacióncomercíal (23)

Todas ellas muy importantes, más quisiera tocar las tres últimas, ya que son las de mayor impacto en el

despacho aduanero, con su comentario consecuente.

a).-Cuotas Compensatorias .-brevemente diremosquees unamedida deproteccióneconómicaencontra

detodos esos métodos desleales e ilegales del comercio internacional, con los cuales afectan y dañan una

planta productiva nacional, actualmente en nuestro país , principalmente se aplican a muchos productos

asiáticos entre otros, telas , juguetes, prendas terminadas devestir, calzado , herramienta ,etc etc.

(23) dr Reyes [l;az-leal. Eduardo. Eldespach>Aduallal. edilorial bufeteln~. Mé'ico2003. p 19
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Estas cuotas compensatorias van desde un 85% hasta 501 % Y se aplican de acuerdo al Upo y

procedencia de la mercancía , la industria nacional se ha visto afectada fuertemente por la introducción

ilegal de productos asiáticos principalmente que vienen subvaluados , basta con recordar todas aquellas

familias que dependlan deunas cuantas maquinas de coser y podían producir 100-150 prendas devestiro

mcchilas deescuela y que ahora en fecha 2005 han desaparecido porelcontrabando efectuado alo largo

y ancho denuestras fronteras .

En mi muy personal forma de ver, el gobíerno no ha sabido estructurar y menos apncar las medidas de

salvaguarda para frenar el contrabando que se observa en nuestro pais; Primero, se frena la entrada de

materia prima, como loes la tela , que en muchas ocasiones noencontramos fabricación en México, pero

por la mala clasificación arancelaria, le tratan de aplicar cuota compensatoria y los transformadores

nacionales por otra parte intentan y logran introducir la mercancía porlosdos medios más conocidos del

contrabando, el bronco y elTécnico, siendo este segundo muy presentado enestos últimos 4 años por la

mala utilización de los programas de fomento a la exportación ( PYTEX y MAQUILA ),Iuego entonces

entran alpaís cientos de miles o millones de metros de tela sin pagar losimpuestos correctos que tendrian

que pagar, y nos hacemos lapregunta,

¿Todos esos artículos pagaran impuestos al venderse? o ¿seguiremos aceptando la venta dentro del

mercado informal?

Segundo, sefrena la introducción legal delatela, pero seautoriza introducir laprenda o mochilao calzado

terminado, como se podrá deducir la pequeña y mediana empresa de maquila desaparece, ya que no

cuentan con materia prima para transformar, pero si seven afeclados por el producto competencia de los

asiáticos inundando el mercado día adiay como sedice enlacalle, mal depobres grandeza dericos.

Concluyendo, las cuotas compensatorias, en mi forma dever, nohan sido bien estudiadas y mucho menos

aplicadas correctamente.
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b).- Precios estimados, Otra medida de salvaguarda que en muchos de las mercancías en donde son

aplicados se concluye que simplemente es para seguir teniendo un patemafismo gubernamental hacia los

industriales, la forma de llegar a este precio nunca lo he podido entender ya que en el ejemplo que les

describirélineas abajo me suena aberrante y como medida para proteger la industria nacional me parece

bastante proteccionista más que real.

Podemos darle una revisada a la tarifa y veremos que el ejemplo del cierre para confección es el claro

ejemplodel buen negocio protegido.

En nuestro país hace 5 años existian cerca de7 empresas fabricantes de dicho cierre, las visité y me

parecieron salvo una, con buena tecnología , las demás con maquinaria dehace másde 25años, el precío

promedío en el mercado era de $ 1.4 pesos por metros incluyendo 3 deslizadores, de pronto empieza a

llegar mercancla de asía a$ 0.80/ metros con los 3deslizadores, cierre de calidad, y la caida del precioes

inminente. elmercado se vuelve un caos, pero que pasa, los fabricantes nacionales no tienen ni medidas

nidiferentes colores ni diferentes calidades , mi preguntaseria ¿y el desarrollo industrialy la evolución de

tecnologia , seconocen en México? Yel proteccionismo ¿paraque sirve?

El precioestimadoes de $ 80.00/KG Y aproximadamente con 22 metros hace el kg por lo tantoel precio

por metro lo tendríamos a $ 3.63 pesos/metros sin incluír deslizadores, Para que invertir en desarrolloo

mejores instalaciones si esto es una minita de oro, al cabo con ese precio nadie podrá competir del

extranjero.

Claro que también hay métodos para poder ingresarlos alpais, uno deellos es garantizar mediante cuenta

aduanera las diferencias de impuestos determinadas mientras se realiza la comprobación del precio y

certificarque los bajísimos precios están autorizados en el pais de origen y en ningún momento estamos

efectuando prácticas desleales decomercio internacional.

Finalmente pienso que la aplicación delos precios estimados debe de proteger la planta productiva que

busca el desarrollo tecnológico, no darle un proteccionismo que leayude aestancarse y anocompetir con

productos similaresdeotros paises.
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c).-Nonnas Oficiales Mexicanas.-Todo locontrario a mis anteriores comentarios pueden tener las Nonnas

Oficiales Mexicanas, que también como una medida de salvaguarda se emplean en las operaciones

aduaneras para regular la introducción de aquellos productos chatarra o que puedan dañar a nuestra

industria nacional.

Esta medida desalvaguarda o protección nos indica lacalidad que cada mercancla que quiera ingresar un

productor como materia prima o importador como comercializador, a territorio nacional, debe decumplir

con ciertos requisitos ,quepreviamente han sido diseilados , revisados yautorizados, por un grupo selecto

deespecialistas nacionales

Estas normas de carácter oficial divididas en obligatorias y opcionales, son en realidad una medida justa

de la calidad que en nuestro país tienen las mercancías transfonnadas y algo más, ese algo más es la

protección yque en términos decalidad muchas veces no cumplen los productos nacíonales.(24)

También hay que decir que dentro dela división de las Nonnas existen las de carácter técnico y las de

infonnación comercial.

Dentro de las otras regulaciones, restricciones noarancelarias hablaremos deaquellas que son dispuestas

por Iras Secretarias de estado como lo son Secretaría de Salud, Secretaria Medio ambiente y Recursos

Naturales, Secretaria dePesca, Secretaria deAgricultura etc etc.

Que son medidas de cuidado para poder ingresar detenninadas mercancías que pudieran ocasionar

daños más que económicos o trastomadores de la planta producliva, más bien hablamos de aquellos

productos omercancías que pudieran causar enfennedades. plagas y/o deterioro al ser humano yanimal.

3.3.4. Importancia dela revalidación.

Es tan poco lo que queda por decirles acerca de la importancia de la revalidación de un M , este esel

primer paso de todo acercamiento a nuestra mercancía. sin el proceso de revalidación, simplemente las

lineas detransporte no nos entregan la posesión de nuestra mercancia • como yase dijo anterionnente el

documento a presentar ante esta empresas de transporte !!sel original delconocimiento deembarque o la

copia debidamente autorizada por el proveedor.

(24)Wdl<er Jo<ge. RégirrenjurldiooDel Comeltio Exterior de Mexico. Un. C1SKIad N-"IAutóIlOmade Mexico. México 2002. P 320
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3.3.5. Formas deRevalidación.

Este proceso de revalidación se lleva envarias formas y en varios lugares en la realidad, en teoría y por

procedimientos, normalmente sedebe deefectuar en la aduana deentrada de la mercanclay presentando

el original, debidamente endosado por el dueño hacia el agente aduanal. El procedimiento no está

regulado: En la vida real , la revalidación en ocasiones y de acuerdo a la amistad que se lleve con los

encargados delas lineas transportistas, sepuede efectuar inclusive, antes dequeel banco o avión toquen

tierra o aduana, pero también encontramos que cuando lo hace uno por primera vez el despacho, se

solicita que todo original dedocumento sepresenteen las oficinas centrales, yasea enlaciudad de México

o Guadalajarapara posteriormente enviarporpaqueterla los documentosrevalidados y serexhibidos en la

aduana dellegada.

Son conocidas las dos formas existentes para revalidar, el primero es el presentar todos los documentos

en original que solicitará la linea naviera, regularmente se reciben tres juegos de orig inales por parte del

proveedor, y otra forma por medio de una copia o fax en donde el proveedor autoriza a revalidar dicha

mercanclaeste documentoenel argot aduaneroseconoce comoel fax o telex release.

A partir deese punto yasolicitamos espacio y tiempo para el reoonocimiento previo y damos inicio real al

despachoaduanero todoestoyarealizado dentro de lasinstalaciones aduaneras.

3.3.6. Elaboración depedimento y pago demaniobras.

Ya revalidado el bn y realizado el reoonocimiento previo, aunque en ocasiones por la repetitividad de

importación de la misma mercancia no se lleve a efecto dicho reoonocimiento, el reporte de dicha

inspección de mercancia, el agente aduanal por medio de su clasificador , personaje que debemos de

analizar y platicarprofundamente de su formación ya que su preparación debe ser profunda y bastante

clara en absorción de oonocimientos porque en ocasiones llegan a clasificar hasta 20 mercancías

diferentes en un mismo dia, , estoes, dice que en base al reporte de la inspección y de la información

técnica que le proporcionó el cliente, el designa la fracción arancelaria más aoorde y señala el importede

impuestos apagar.
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Pensemos que en manos de una persona, la cual suponemos que está bastante preparada, dejamos que

nos indique cuanto tenemos que pagar de impuestos y enque fracción arancelaria debe deentrar nuestra

mercancia, ¿ysiseequivoca? Ya veremos más adelantos en que aprietos nos puede poner tal decisión.

Teniendo la clasificación arancelaria más adecuada, nos avocamos de acuerdo al arto36 de la ley

aduanera a presentar el documento conocido como pedimento de importación o exportación, en donde

señalaremos todos y cada uno de los datos solicitados en el, para que con este documento se lleve a

efecto el despacho aduanero, y como lo veremos también más larde con el mismo, poder demostrar en

cualesquier velicación demercancía la legal introducción delosmateriales señalados.

Para poder llenar este pedimento en forma correcta se hace valeruno por lasinstrucciones encentradas en

el anexo 22 de lasReglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior, (25) en las siguientes

lineas veremos toda la información requerida por la autoridad, y lo cemplicado que es llenar el pedimento

sin la ayuda deun manual o como se realiza ahora por medio de un programa autorizado por la AGA en

donde ya secuenta cen el formato en lasección deanexos seencuentra unformato depedimento.

Anexo 22 de las reglas de carácter general en maleria de cemercio exterior para

2003, (publicado enelO.O.F. del 8 de Enero de 2004.

Datos aproporcionar en elpedimento deimportación.

1. Numero de pedimento

2. Tipo deoperación

3. Clave depedimento

4. Régimen

(25)dr LeyAduarofa. anexos Reglas de Come<ao Extero<,isel. México 1005.pp181a 310
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5. Destinol'Origen

6. Tipo de cambio

7. Peso bruto

8. Aduana de entrada! salida

9. Medio detransporte deentrada / salida

10. Medio de transporte de arribo

11 . Mediode transportedesalda

12. Valor dólares.

13. Valor aduana

14. Preciopagado/ valor comercial

15. RFC delimportador/ exportador

16. CURP del importador/exportador

17. Nombre denominación o razón social del importador/exportador

18. Domiciliodel importador/exportador

19. Valor seguros
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20. seguros

21. Fieles

22. Embalajes

23. Otros incremenlables

24. Acuse electrónico devalidación

25. Código debarras

26. Clave delasección aduanera dedespacho

27. Marcas, números y toteldebullos

28. Fechas

29. Contribuciones.

30. Clave lipo delasa de cambio

31 . Tasa

32. Concepto

33. Forma depago

34. Importe en moneda nacional
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35. Efectivo

36. Otros

37. Total

Hasta aqul plasmamos en el pedimento, la información general de la mercancla, proveedor,

importador/exportador, valor delamercancía, tipo detransporte yalgunos otros datos que nos sirven como

identificación. tenemos más bloques endonde lo importanleesla identificación de los generales del agente

aduanal como loson :

1. Nombre o razón social

2. R.F.e

3. eURP

4. Nombre completo del mandalario del agenle aduanal

5. R.F.e.

6. eURP

7. Patente o autorización

Los datos generales y muy importantes del proveedor y los términos decompra también se contemplan y

son:

• 1.0. fiscal

• Nombre •denominación o razón social
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• Domicilio

• Vinculación

• Número de factura

• Fecha

• INCOTERM

• Moneda factura

• Valor total factura

• Factor moneda factura

• Valor dólares

Elotro punto en aparecer son losdatos deidentificacióndeltransporte, sea buque o avión o en muchos

casos via terrestre como el camión.

• Identificación

• País

• Númerodeconocimientodeembarque

• 1.0.

Losdalos delnúmero, capacidad y linea en los contenedores también son fundamentales:
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• Número de contenedor

• Tipo decontenedor

Existen otros campos dentro del pedimento que nopor menosimportantes dejaremos denombrar, como lo

son el de cuentas aduaneras, el de observaciones endonde nombraremos todas aquellas que incluimos

en elpapeleo para eldespacho, como \opueden ser.

• Programasde fomento

• CumplimientodeNormas

• Autorizacionespor partedelas secretarías

Llegamos a las celdas en donde en base a la clasificación arancelaria se deben declarar las diferentes

partidas demercancias, aquí esen donde puede encontrarse uno de las más grandes responsabilidades al

llenar el pedimento y es la fracción arancelaria, su precio unitario, ya que en una falla de ellos bien

podremos llegar a tener bastante problemascon lasautoridadesaduaneras., loscampos a llenarson:

• Secuenciade partida

• Fracción arancelaria

• Clave de lasubdivisión

• Vinculación

• Método devaloración

• Unidad demedídade comercialización
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• Cantidad umc

• Unidad demedida deaplicación delaTIGIE

• Cantidad correspondiente a launidad demedida de laTIGIE

• Clave del país que vende oquecompra

• Clave del paísde origen de las mercancias

• Descripción de lasmercanclas

• Valor en aduanade la mercancía en monedanacional

• Valorde la mercancíaenmoneda nacional sin íncrementables

• Preciounitario

• Marcade las mercancias

• Modelodelas mercancias

• Contribuciones

• Tasa aplicable

• Clave del tipode tasa aplicable

• Clave dela forma depago

• Importe total en moneda nacional
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Como se podrá observar no son pocos los datos a presentar ante las autoridades, posteriormente, este

pedimento se valida yse lleva aefecto los pagosdeimpuestos, aprovechamientos, cuotas compensatorias,

cuenta aduanera, precios estimados determinados por el contribuyente, para solicitar nos asignen

transporte, en el cual ya presentaremos a despacho nuestra mercancla, a módulos deprimer y segundo

reconocimiento para posteriormente salirdelas instalaciones aduaneras.

3.3.7 Reconocimiento previo

3.3.7.1 Derecho al reconocimiento previo

De acuerdo al articulo 42, de la Ley Aduanera, que nos dice que aquel que tenga la responsabilidad de

realizar y presentar el pedimento ante las autoridades,requiere realizar la inspección dela mercancía para

asi conocer las características delamisma, lopodrá hacer yasidice dicho articulo:

Articulo 42. Si quien debe formular el pedimento ignora las caracterlsticas de las

mercanciasen depósitoante laaduana, podráexaminarlas para ese efecto

Esto quieredecir que nuestra Ley Aduanera nos proporciona elderecho dellevara efecto la inspección de

nuestros contenedores, para que en base a los documentos que nos envía el proveedor y el listado de

todas las mercancias, se revisen yasí no tengamos en un momentodado ningún tipo de sorpresa que es

común encontrar cuando los embarques vienen de Asia y , primordialmente de aquellos en épocas

festivas, en donde aparecen regalos y presentes nodeclaradosdentro de factura o delistadeempaque,

entendamos que la autoridad nos otorga esa posibilidad derectificar los datos de la factura y pedimento

para evitar sancionespor parte de de las autoridades aduaneras.

3.3.7.2. Documentos necesarios.

En este caso y muybrevemente se explicará que losdocumentos a presentar son dos : el primero deberá

ser el documento revalidado por la empresa transportista y el segundo el más importante la lisIa de

empaque ya seageneral odetallado, siempre se recomenda tener elsegundo, ya que en este listado
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viene producto por producto, color y forma , peso numero de rollo o caja . peso decada elemento, en fin

toda aquella información complementaria que ayudará para facilitar que la revisión seefectúe rápidamente

y sinfalla.

Ya habiamos comentado en capitulos anteriores que el peso de nuestra mercancía debe de ser hasta el

momento menor a 22 toneladas para poder rodar por las carreteras mexicanas y para esto debemos

conocer el peso bruto y peso neto que deben venir dectarados enesta lista deempaque.(26)

3.3.7.3. Importancia del reconocimiento previo

La importancia se fue despejando al transcurso de leer el presente escrito. si no realizamos el previo,

estamos en una condición de que en cualesquier momento podamos encontrarnos con sorpresas que en

lugar de sertan buenas como los deseos sean causantes de multas o inclusive embargos precautorios o

decomisos denuestras mercancias.

Como un caso rápido como ejemplo fue aquel que en alguna ocasión un cliente que se dedica a traer

materia prima para calzado, encontró 3 cajas de libretas , calendarios y agendas de regalo, quién podrla

pensar que darían problemas si son regalos o muestras, bueno pues se tuvieron y bastantes, porque nose

contaba con los padrones sectoriales correspondientes y la mercancía tuvo que ser desconsolidada,

abandonada y además sepagó una multa por traer mercancía nopermitida de acuerdo al padrón con que

contaba nuestro cliente , y esto porhacerle caso de no realizar previo ya que todos esos contenedores

traian lamisma mercancia desiempre ynoqueria perder tiempo con el previo.

Acerca de la importanciadel previo y conocer las caracteristicas de la mercancia, poderla clasificarla. de

números dela aduana de Manzanillo en 2003-2004 se realizaron detenciones y embargos precautorios a

más del 25 % de los embarques que contenian mercancia textil y esto debido a que varios de estos

despachos porlo repetitivo delamercancla importada sesaltaban el previo . la autoridad solicitaba revisión

y análisis de la mercancía ,y al final resultaban diferencias en pago de impuestos pormás del 500 % ya

que el Laboratoriocentral y deservicios cienlificos determinaba una fracción diferente a la declarada y les

aplicaban cuotas compensatorias.

(26) Confederación deasociaciones deagentes aduanaesde laRepúblicaMexicana, curso deactualización marzo2005 , P26
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3.3.8. Despacho Aduanero

3.3.8.1 . Movimiento delcontenedor amódulos.

Ya cumplidos todos los requerimientos delos documentos solicitados en el articulo 36dela Ley Aduanera

realizado el reconocimiento previo por parte del personal de la agencia aduanal, en presencia de las

autoridades aduaneras, pagados todos los derechos, impuestos, contribuciones, moltas, cuotas

compensatorias, presentadas las carlas autorizadas por las diferentes Secretarias de Estado, de haber

cumplido con las regulaciones y restricciones noarancelarias, se solicita el transporte a la linea naviera; En

su caso podría ser por nosotros mismos, para que cargue nuestra mercancía y sea llevada a módulos, y

así poder accionar el mecanismo de selección automatizada para que dentro del sistema nos indique

cualesquiera delas dos opciones , desaduanamiento libre oserllevado arevisión.

Cabe señalar que en este momento nos encontramos en elprimer reconocimiento aduanero yque antes de

accionar dicho mecanismo de revisión, aquí aun podemos hacer cambios, rectificaciones a nuestro

pedimento, porque ya accionado el mecanismo no podremos realizar ningún cambio o rectificación a

nuestros documentos, principalmente el pedimento y por lo tanto estar en espera deque todo salga como

se declaro en elpedimento. (27)

3.3.8.2. Primer reconocimiento

Plasmado en el articulo 44 de la Ley Aduanera tanto el reconocimiento aduanero como el segundo

reconocimiento consisten en el examen de nuestra mercancía para confirmar que lo declarado por el

contribuyente sea loque las autoridades encargadas de revisarlas encuentre, así lodice:

Articulo 44 El reconocimiento aduanero y segundo reconocimiento consisten en el

examen de las mercancias de importación o de exportación, así como de sus

muestras, para allegarse de elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo

declarado, respecto delos siguientes conceptos:

(27) RohdePonce. Andrés. Derecho aduanerolI.ed~oriaIISEF . Me><ioo 1002. p~92
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l. Las unidades de medida señaladas en las tarifas de las leyes de los impuestos

generales deimportación o exportación, asl como el numero de piezas , volumen y

otros datos que permitancuantificar la mercancia.

11. La descripción, naturaleza, estado, origen y demás caracteristicas de las

mercancías.

111. Los datos que permitan la identificación delasmercancías, ensucaso.

El reconocimiento aduanero, conocido como primer reconocimiento, consiste en llevar la mercancía a

módulos que se encuentran en el área del despacho fiscal, para que sea accionado el mecanismo de

selección automatizado, en el cual solamente podrá haber cualquiera de dos resultados, el pasar

directamente alsegundo reconocimiento o ser revisado para después pasaral segundo reconocimiento.

Estos semáforos fiscales solamente existen en la imaginaci6n de aquel que no ha pisado una aduana o

está acostumbrado a los semáforos de los aeropuertos, aquí se solicita, mediante laalimentaci6ndedatos

enconlrados en el pedimento, la introducción de la mercancla al pais, aparecerá en la pantalla del

modulador el pase directo o que setenga revisión de la mercancia en el recinto fiscal. Y posterior pase al

segundo reconocimiento.

Se diceque esun sistema de selección al azar, perodespués dehaber asistido a varias platicas endonde

sedice que sehaacondicionado el sistema para que todas aquellas mercancías sensibles sean revisadas

hasta en un 70% depende del sector, nos deja pensar y cuestionamos si enrealidad el significado de al

azar esigual para todos; Despues de pasarporlas revísiones y penuriasdel reconocimiento aduanero, se

hace un paso alsegundo reconocimiento queenseguidasecomentará.

3.3.8.3. SegundoReconocimiento.

Aqul aparece unpersonaje muy importante enel despacho aduanero que es eldictaminador aduanero, en

los artlculos 174 y 175 de la Ley Aduanera nos indican requerimientos y responsabilidades de dicho

diclaminador aduanero. Para empezar no debe ser servidor público, se entiende que es una operación

concesionada a los particulares con el fin de no caer en conlubemio con el personal del primer

reconocimiento ya que ellos efectuarán un dictamen aduanero en el cual, en caso de irregularidades,

tendrán laresponsabilidad pornoindicarlo,enseguida la redacción dedichos articulos:
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Articulo 174 La secretaria otorgará autorización dedictaminador aduanero a las

personas quecumplan los siguientes requisitos...

l. Ser ciudadano Mexicano

11. No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada por delito intencional que

merezca pena corporal

11 1. Gozar de buena reputación personal yser de reconocida probidad yhonradez.

IV. No ser servidor público ni militar en servicio activo, ni haber prestado sus

servicios en laAdministraciónGeneral deAduanas.

V. No tener parentesco por consanguinidad en línea recta sin limitación degrado, y

en colateral hastaelcuarto grado, ni por afinidad con eladministrador delaaduana

que preste sus servicios.

VI. Presentar y aprobar el examen psicotécnico que practiquen las autoridades

aduaneras.

Laautorización antes mencionada tendrá vigencia por unaño.

El incumplimiento de cualquiera de los requisitos señalados en las fracciones

anteriores será causa de cancelación de la autorización para ejercer como

dictaminador aduanero.

Articulo 175. Dichos dictaminadores serán responsables delas irregularidades que

cometan en el dictamen que elaboren con motivo del segundo reconocimiento

respecto de los conceptos aque se refieren las fracciones 1,11 , y 111 del articulo 44de

esta ley , y se les aplícará una sanción equivalente de 300 % a 400 % de las

contribuciones que se dejaron de cubrir por las irregularidades detectadas por las

autoridades aduaneras

Cuando a un dictaminador se le haya impuesto en tres ocasiones la sanción a que

se refiere el párrafo anterior, se cancelará su autorización para actuar como

dictaminador

En el caso en que se aplique una sanción corno consecuencia de una irregularidad

cuya responsabilidad sea exclusiva del dictaminador aduanero, no se fincará
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ninguna responsabilidad adicional ni se impondrá sanción alguna a laempresa para

lacual preste sus servicios dicho dictaminador.

De la misma forma que en el primer reconocimiento, en el segundo reconocimiento tendrán la posibilidad

dedos resultados el paso libre o la revisión de la mercancía, entiéndase de la existencia de este segundo

reconocimiento como el comparador de conducta contra el primer reconocimiento, se dice que aqul

terminan los movimientos de la mercancla dentro de las instalaciones de la aduana, pero inician también

las facultades decomprobación delas autoridades que durarán hasta por5 años.

3.3.8.4. Posibles problemas

Los problemas que se presentan aqul , durante el despacho aduanero, realmente son todos aquellos que

sederivan deunmal llenado delpedimento, y todo esto dependerá del cuidado que sedebe tener desde la

comunicación que setenga entre el cliente - proveedor y cliente - agente aduanal; Empezando por Que los

documentos lleguen a tiempo, que contengan todos los datos, que coincidan los pesos con losmetros ycon

lo declarado, que noseesconda nada, que la información con que secuenta sea laque alfinal la autoridad

aduanera reciba por parte del agente aduanal, que este será al final responsable solidario en muchos

aspectos, empezando porque el es quien recibe la carta de encargo conferido para realizar los trámites a

nombre delimportador.(28)

Unanálisis más profundo decada uno delos problemas existentes en el despacho aduanero seexpondrá

enlos siguientes capltulos.

3.3.8.5. Salida.

El paso final del despacho aduanero, la mercancia ya fue revisada tanto enel primer reconocimiento como

enelsegundo, y porlo tanto, yapuede salir el transporte delasinstalaciones dela aduana, probablemente

se tenga que regresar para una revisión de mercancia nuevamente esto debido a las facultades de

comprobación que tienen lasautoridades fiscales.

(28lMJ!ol1 Heman<lez. Francis<a. Eletrbargo pre<:au1Drio, ediIoriaIISEf. Me'm 1005, p92
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Enlasección deanexos podránencontrar un diagrama deflujo que nos ayudará a comprenderloqueesel

despacho aduanero, nosindicará los puntos posibles en donde las autoridades constantemente ejercen las

facultadesde comprobación, ya sea enel reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento, verificación

de mercanciaen transporteyporúltimo lavisita domiciliaria.

3.4, Muestreo o toma demuestras porparte dela autoridad,

3.4.1Facultades dela autoridad para la revisión demercancfa y toma demuestras.

El ejercicio de las facultades de revisión de mercancias por parte de las autoridades aduaneras se

encuentran consideradas en los artículo 144 de la Ley Aduanera, a partir del articulo 42 del Código Rscal

de laFederacióny 7° de laleydel Servicio deAdministración Tributaria.

En el rubro de este capitulo se encuentran dos pasos muy importantes para la realización del presente

trabajo , el primero, es la facultad de revisión de mercancias por parte de las autoridades aduaneras que

pueden ser efectuadas dentro delas instalaciones delas aduanas, yasea en el reconocimiento aduanero ,

segundo reconocimiento, al salir de la aduana, exagerando, a los pocos metros de la salida seregresa al

interior delaaduanay sesometeaotrarevisión, alir en el transporte hacia labodega delcliente, dentro de

las instalaciones del cliente, este conocido como visita domiciliaria o de sus camionetas y por ultimo la

facultad de hacerlo por via documental únicamente, llamado revisi6ndegabinete.

El segundo es la toma de muestras dedichas mercancías, que se entiende como el complemento dela

facultad de revisión de la mercancia, esta toma de muestra se lleva a efecto cuando el transporte se

encuentra dentro de las instalaciones de la aduana y solamente en ese lugar, todo esto de acuerdo a lo

contenidoen el anexo 11.7 del Manualde OperaciónAduanero.(29)

Ya teniendo lamuestra, seenvia a las instalaciones del Laboratorio Central yde ServiciosCientificos en la

ciudad de MéxicoD.F. para que se analice, sedictamine, y se notifiquen las características fisicoquimicas

de las mercancias así como la fracción arancelaria correspondiente y en su caso, se pueda confirmar lo

declaradopor el contribuyente en elpedimentodeimportaci6n.(30)

(29)cfr •Manual de 0pe!a06n Aduanero. 5eaelaría de HaOend. YCtédiID Público._ GenetaJ de ~00ana~. M;,ÍCO 2004 . p.41

(30) r.tlyoG, ldem. P.93

Neevia docConverter 5.1



75

3.4.1.1. Dentro de la aduana.

Al accionar el mecanismo de selección automatizada y señale revisión de la mercancia,(rojo), se nos

indicara por parte del personal de la aduana Que tengamos Que dirigir el transporte Que carga nuestra

mercancla a un determinado lugar endonde, serealizará larevisión dedicha mercancía.(31).

De acuerdo con lo descrito en el articulo 45de la Ley Aduanera, 62, 65 Y66del Reglamento de la Ley

Aduanera, y de tener presente lo contenido en el anexo 11.7 del Manual de Operación Aduanera,

correspondiente al acta demuestreo demercancia dedificil identificación se llevará a cabo el muestreo de

nuestra mercancia. Esto sedescribirá detalladamente enelpunto 3.4.1.5

Ya tomada la muestra se nos indica Que continuemos con nuestro recorrido hacia el segundo

reconocimiento: En el segundo reconocimiento, de igual forma se accionará el mecanismo de selección

automatizada teniendo laposibilidad Que nos indica laNorma 12dela Unidad 2" del capitulo 01 delManual

de Operación Aduanera, Que nos indica Que solamente podremos tener dos resultados posibles, el

desaduanamiento libre Que como ya lo hemos hablado es el conocido Como "verde" y nos deja continuar

nuestro recorrido y realizar el despacho, y el reconocimiento aduanero "rojo" Que consistirá en la revisión

denuestra mercanciaporparte delasautoridades aduaneras.

3.4.1.2. Entransporte

Este término, para Quienes vivimos constantemente esta revisión, esbastante molesto ydoloroso yaQue en

transporte sepuede entender desde unmetro saliendo de las instalaciones delasaduanas hasta unmetro

antes de llegar a la bodega del importador o también un metro fuera de la bodega de los clientes del

importador. Consagrado en el articulo 144 fracción ,11 , YXI de la Ley Aduanera nos indica Que las

facullades de las autoridades en lo que respecta a la verificaciónen forma exclusiva durante el transporte

la legal introducción de la mercancia a nuestro pals esto correlacionado al articulo 36de la misma ley, a

continuación lasdos fracciones del artículo 144.

(31)Secretaria deH_,CrédÜD p(j¡fioo. idemp.8
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. Articulo 144.-La secretaría tendrá además delas conferidas...

11.- comprobar que la importación y exportación de mercancías la exactitud de los

datos contenidos en los pedimentos , declaraciones o manifestaciones, el pago

correcto de las contribuciones y aprovechamientos y el cumplimiento de las

regulaciones y restricciones noarancelarias, se realicen confonne a lo establecido

en esta ley.

XI. Verificar en fonna exclusiva durante su transporte, la legal importación o

tenencia de mercancias de procedencia extranjera en todo el territorio nacional,

para lo cual podrá apoyarse en eldictamen aduanero a que serefiere el articulo 43

deesta ley.

Por otra parte, al revisar las facultades de las autoridades de la Administración General deAduanas, que

entre varias más nos dicen que son el ordenar y practicar la verificación de mercancias de comercio

exterior en transporte , estas plasmadas en el articulo 29fracción XI , del reglamento interior del servicio de

administración tributaria y que acontinuación se describe:

Articulo 29.-CompetealaAdministración General de Aduanas...

Xl-Ordenar y practicar la verificación de mercancias de comercio exterior en

transporte, la verificación en tránsito de vehiculos de procedencia extranjera y de

aeronaves y embarcaciones, la vigilancia y custodia de los recintos fiscales ydelos

demásbienesy valores depositados en ellos; llevar a cabo otrosactos devigilancia

para cerciorarse del cumplimiento de las disposiciones legales que regulan y

gravan laentrada al territorio nacional y lasalidadelmismode mercancias y medios

detransporte, el despachoaduanero y loshechosy actos que derivendeésteo de

dicha entradaosalida.
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El problema y la molestia, noesque se tome la muestra o se verifique la mercancía, sino que solamente

se podrá efectuar este procedimiento dentro de las instalaciones de las aduanas, esto de acuerdo al

fundamento legal encontrado someramente en el articulo 29 del Código Físcal dela Federación penúltimo

párrafo y entendido al conocer el anexo 11.7 del Manual de Operaciones Aduanero que nos indica en el

primer párrafo:

UEn lasinstalaciones delaAduana .s:»

También es bueno destacar que noexiste un procedimíento, paso a paso para la revisión de mercancías,

en la Ley Aduanera, ni en su Reglamento, tampoco en el Códígo Fiscal de la Federación , o en su

Reglamento y tampoco existe este procedimiento en elManual deOperacíón Aduanera" se revisa como la

mercancía vaya apareciendo en elcontenedor.(32)

Ahora, los que nos dedicamos a estos menesteres, siempre les recomendamos a nuestros clientes que

para 'evitar ser remitidos los transportes como las mercancias a las instalaciones dela aduana, siempre

deben llevar ladocumentación que compruebe la legal importación dedicha mercancia, como lo marca el

articulo 29-6 del código Fiscal delaFederación yque deinmedíato presentamos:

Articulo 29-6 En el transporte demercancías por el territorio nacional, sus

Propietarios oposeedores, deberán acompañarlas, según sea el caso, con

El pedimento de importación; la nota de remisión; de envío, de embarque o

despacho, además de la carta de porte. Dicha documentación deberá contener los

requisitos a que se refiere elarticulo 29·A

Los propietarios delas mercancías deberán proporcíonar, a quienes las transporten,

la documentación con que deberán acompañarlas conforme a lo dispuesto en el

párrafo anterior.

(32) Rhode pcnce.ldern p. 343
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Nosetendrá tal obligación en los casos demercanclas o bienes para uso personal

o menaje de casa, así como tratándose deproduclos perecederos, dinero o títulos

valor y mercancías transportadas en vehiculos pertenecientes a la federación, los

Estados o losmunicipíos, siempre que dichos vehiculos ostenten el logotipo que los

identifiquecomo tales.

No será necesario que las mercancías en transporte se acompañen con la

documentación a que se refiere este artícu lo cuando dichas mercancías se

transporten para su entrega al adquiriente y se acompañen con la documentación

fiscal comprobaloria de la enajenación, la cual nodeberá haber sido expedida con

anterioridad mayor a 15 días a lafecha desu transportación

Cuando el transporte de las mercancías no esté amparado con la documentación a

que se refiere este articulo, o cuando dicha documentación sea insuficiente para

acreditar ta legal importación o tenencia de las mismas, quienes transporten las

mercancías estarán obligados a efectuar el traslado delasmismas ydesus medios

de transporte al recinto fiscal que la autoridad les indique, a fin de que se lleve a

cabo laverificación fisica delas mercancías, yensu caso, deladocumentación que

las ampare.

La verificaci ón del cumplimiento de las obligaciones a que se refiere este articulo,

solo podrá efecluarse por las autoridades competentes, de conformidad con las

leyes fiscales federales .

Otrareferencía de peso,defundamentosjuridicos,eselque aparece en el articulo 146 delaLeyAduanera,

en donde describen los documentos necesarios para amparar las mercancías en cualesquier tipo de

revisión yaseadentro fueradenuestrabodega yque acontinuación detallamos:

Articulo 146.-La tenencia, Iransporte o manejodemercancíasdeprocedencia

Extranjera, a excepcíón de las de uso personal, deberá ampararse en todo

tiempo, con cualquieradelos siguientes documentos:
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l.-Documentación aduanera que acredite su legal importación.

Tratándose de la enajenación de vehículos importados en definitiva, el importador

deberá entregar el pedimento de importación al adquiriente. En enajenaciones

posteriores, el adquiriente deberá exigir dicho pedimento y conservarlo para

acreditar la legal estancia del vehiculo enelpaís.

11.- Nota de venta expedida por autoridad fiscal federal o institución autorizada por

ésta, o ladocumentación que acredite la entrega delas mercancías por parte de la

secretaria.

111.- Factura expedida por empresario establecidoe inscrito en el Registro Federal

de Contribuyentes, la cual deberá reunir los requisitos que señale el Código Fiscal

de laFederación.

Las empresas porteadoras legalmente autorizadas, cuando transporten las

mercancías de procedencia extranjera fuera de la franja fronteriza, podrán

comprobar la legal tenencia de las mismas con la carta de porte y los documentos

que establezca mediante reglas laSecretaria.

En caso deno poder comprobar con dichos documentos la legal introducción de la mercanclao propiedad

de lamisma, , el transporte decarga como la mercancía serán trasladados a la aduana de Aduana interior

en elD.F., para iniciarse el embargo precautorio y por lo tanto el Procedimiento admin istrativo en materia

aduanera.

Como ejemplo quisiera nombrarles el caso de un cliente, que tuvo que soportar en 5 ocasiones las

revisiones de mercancia, y fueron así:

1.-Alpresentarse ante elprimermódulo

ESTA TESIS NO sAll
OE lA BIBIJOTECA

Neevia docConverter 5.1



80

2.- Alpresentarlo ante elsegundo reconocimiento

3.- Al salir delaaduana deManzanillo, dentro de laciudad loregresaron a las instalaciones delaaduana

4.- Al pasar por el kilómetro 150 de lacarretera México - Querétaro (palmillas) se le hizo la detención y

traslado alaaduna interior delaciudad de México (aduana interior en elD.F.)

5.- Al quinto diade 'estancia 'en la aduana deaduana interior en el D.F. salió y a los pocos metros se le

volvió adetener y regresar a las instalaciones delaaduana para volver aserrevisado por un departamento

distinto.

Con este resumen quiero destacar que nuestras autoridades aduaneras son poco confiadas entre si y de

sus trabajos, ya que aún presentándoles las diferentes actas de muestreo, los documentos que

demostraban las distintas revisiones a que habla sido sometido el contenedor, alparecer no confiaban del

trabajo de las autoridades del puerto, de la misma dependencia de ellos y se repetía el trabajo o como

decimos en elambiente, venia señalado elcontenedor.

3.4.1.3. Visita domiciliaria

Siguiendo con las facultades delas autoridades, vemos el articulo 144 dela Ley Aduanera, correlacionado

con el42 párrafo 111 43, 44 del Código FIScal de la Federación en donde indica que están las autoridades

facultadas para llevar aefecto dichas visitas para comprobar que los contribuyentes han cumplido con las

disposiciones fiscales, dicho articulo 42 está redactado en lasiguiente forma.

Aríiculo 42. Las autoridades fiscales a fin decomprobar que los contribuyentes, los

responsables solidarios o los terceros con ellos relacionados han cumplido con las

disposiciones fiscales y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas o los

créditos fiscales, así como para comprobar la comisión dedelitos fiscales y para

proporcionar información aotras autoridades fiscales, estarán facultadas para :
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l. Recíiñcar los errores aritméticos, omisiones u otros que aparezcan en las

declaraciones, solicitudes o avisos, para lo cual las autoridades fiscales podrán

requerir al contribuyente la presentación dela documentación que proceda, para la

rectificación delerroruomisión deque setrate.

11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros con ellos

relacionados, para que exhiban en su domicilio, establecimientos o en las oficinas

delaspropias autoridades, a efecto de llevara cabo su revisión, lacontabilidad, asi

como que proporcionen losdatos,otros documentoso informesque selesrequiera.

111. Praclicar visitas a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros

relacionadoscon ellos y revisar sucontabilidad,bienesymercancias.

Articulo 43. En laorden devisitaademás de losrequisitos a que serefiere elarticulo

38deeste código, sedeberá indicar.

1. El lugaro lugares donde debe efectuarse la visita. Elaumento de lugares a visitar

deberá denotificarse alvisitado.

11. El nombre de la persona o personas que deban efectuar la visita las cuales

podrán sersustituidas, aumentadas o reducidas en su número, en cualquiertiempo

por la autoridad competente. La sustitución o aumento de laspersonas que deban

efectuar lavisita se notificará alvisitado.

111. Tratándose de las visitas domiciliarias a que se refiere el articulo 44 de este

Código, las órdenesdevisita deberáncontener impreso el nombre del visitado.

Dentro de los articulos 44 al 46 del Código Fiscal de la Federación se encuentran las reglas sobre las

visitas domiciliarias, también lasobligaciones de los visitados; En este momento, señalaremos algo sobre

lasvisitas domiciliarias, en reiteradas ocasiones se ha comentado que las autoridades al realizar estas

visitas, lo hacen con muchos defectos, fallas, vicios, prepotencia .y siento en mi forma de ver con solo el

motivo de mostrarse como autoridad, yaque aunque se les compruebe la legal tramitacióne internación de

las mercancías, o la legal propiedad y tenencia de las mismas ellos recurren a realizar el embargo

precautorio e iniciar elPAMA también en ocasionesporeldichodeellos quenosirve elsistemasatelitaldel

SAT.
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El describir los requerimientos, procedimientos y casos constantes de abuso de autoridad e

inconstitucionalidad dela visita domiciliaria y su resultado, que casi siempre eselembargo precautorio, es

lema y muy bueno de otro trabajo de investigación; En este caso en la visita domiciliaria se trata de

verificar , en importaciones, la legal introducción dela mercancla a nuestro pals con lapresentación delos

documentos que acrediten el cumplimiento de lorequerido en elarticulo 36delaLey Aduanera, en caso de

no poder comprobarlo se llevará a efecto el embargo precautorio de acuerdo a los lineamientos

encontrados en los artlculos 150-155 de la Ley Aduanera para que la mercancia sea trasladada a los

patios o bodegas de la aduana y allí de acuerdo alarticulo 45 de la misma leyy respetando los articulas

62,65 66del Reglamento e la Ley Aduanera pueda ser tomada la muestra correspondiente, obteniéndose

de todo esto una acta circunstanciada sobre la toma de muestra de acuerdo al anexo 11.7 del Manual de

Operación Aduanera, y esperar el resultado del Laboratorio Central yde Servicios Científicos, para saber

si corresponde su resolución a lo declarado en el pedimento, para poder ser entregada a su dueño la

mercancla.

3.4.1.4. Documental,

De acuerdo a lasfacullades otorgadas en elarticulo 48deCódigo Fiscal dela Federación , las autoridades

revisarán ladocumentación delas importaciones demercancia por parte del contribuyente, realizando esto

fuera de una visita domiciliaria, prácticamenle esto se realiza en las oficinas de las autoridades,

conociéndose esta revisión como deGabinete.

En este caso es muy poco probable, si noes que ya imposible, que la mercancia introducida al territorio

nacional, cuando llegue la notíficación dela autoridad solicitando lacomprobación de la legal importación,

seencuentre en almacén, yaque el comercio esdinámico y con la rapidez que semueve la autoridad es

dificil que encuentren mercancía, por loque respecta a la toma demuestra yanosepodrá realizar, noasi

el embargo precautorio de la mercancía que pudiera encontrarse con el correspondiente PAMA , o en su

caso se iniciará el Acta de hechos u omisiones plasmado en el articulo 152 de la Ley Aduanera que

enseguida estudiaremos:
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Articulo 152. En los casos en que con motivo del reconocimiento aduanero, del

segundo reconocimiento, de la verificación de mercancías en transporte, de la

revisión de los documentos presentados en el despacho o del ejercicio de las

facultades de comprobación, en que proceda la determinación de contribuciones

omitidas, cuotas compensatorias yen su caso, la imposíción de sanciones y no sea

aplicable el articulo 151 de esta ley, las autoridades aduaneras procederán a su

determinación, sin necesidad de sustanciar el procedimiento establecido en el

articulo 150 deesta Ley.

En este caso la autoridad aduanera dará a conocer mediante escrito o acta

circunstanciada los hechos uomisiones que impliquenlaomisión de contribuciones,

cuotas compensatorias yen su caso la imposición desancionesy deberá señalarse

que el interesado cuenta con un plazo de 10 días para ofrecer las pruebas y

alegatos que asu derecho convengan.

Las autoridades aduaneras efectuarán la determinación en un plazo que no

excederá de cuatro meses.

Como se podrá ver también existe posibilidad deno embargar lamercancía ydejar continuar trabajando al

contribuyente, que este pueda reinvertir mientras esperarla resolución de las autoridades con respecto al

crédito fiscal y poder defender con bases; aqui no se dice que la autoridad al cabo deno resolver a los

cuatro meses dehaberse recibido el acta dehechos u omisiones, la acta hace la vez denotificación, se

configura la negativa ficta , esto como analogía del recurso de revocación, simplemente no dice nada al

respecto.
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3.4.1 .5. Procedimiento para la toma demuestra.

En el articulo 45primer párrafo dela Ley Aduanera, nos indica que la toma demuestra se llevará a efecto

de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de dicha Ley, articulos 62, 65 Y66 sobre todo este último

describe paso a paso.

Artículo 66. Procedimiento para la toma demuestras

Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento,

verificación de mercancías en transporte o visita domiciliaria, sea neoesaria la toma

de muestras de las mercancías a fin de identificar su composición cualitativa o

cuantitativa, uso, proceso de obtención o caracteristicas físicas, dicha toma se

realizaráconelsiguiente procedimiento:

I.-Se tomarán por triplicado, salvo que esto no sea posible por la naturaleza o

volumen presentado de las mercancías. Un ejemplar se enviará a la autoridad

aduanera cómpetente para su análisis, otro quedará bajo custodia de la auloridad

aduaneraque haya tomado lamuestrayel tercer ejemplar será entregado al agente

o apoderado aduanal; estos dosúltimos ejemplares deberán serconservados hasta

que sedetermine loprocedentepor laautoridad aduanera.

11.- Todos los ejemplares de las muestras deben de ser idénticos, y si existieran

variedades delamisma mercancia, se lomarán muestras decada una deellas.

111.- Cada uno delos necipientes que contengan las muestras tomadas deberá tener

los datos relativos al producto y operación deque setrate. En todo caso, deberán

contener los siguientes datos: número de muestra asignado, nombre de la

mercancia, número de pedimento y la fracción arancelaria declarada. Dichos

recipientes deben resguardarse en sobres, bolsas o algún recipiente debidamente

acondicionado y sellado, debiendo registrarse además de los datos antes

mencionados, los nombres y firmas de quienes hubiesen intervenido en el

neconocimiento, así como ladescripción delas características delasmercancias.
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IV.- La autoridad aduanera asignará el número de registro que corresponda a las

muestras, y

V.- Se levantará acta demuestreo

Las muestras o sus restos que nose recojan después de haber sido resueltos los

asuntos que requirieron el muestreo, causarán abandono en el término previsto por

el inciso el de la fracción 11 del articulo29 delaLey Aduanera.

En elespacio dedicado alas conclusiones deesta investigación, comentaré todos ycada uno de los puntos

quea mi parecer entorpecen y causan grandes pérdidas económicasalcontribuyente, todo estodebido, en

ocasiones, alpoco respeto que se tienepor parte dealgunosde los elementosde aduanas por las leyes.

3.4.1 .6. Envio delamuestra al Laboratorio central y deservicios científicos.

Revisando las leyes acerca deeste tema aduanero, laLeyde Comercio Exteriorcomo la Ley Aduanerao

el Código Fiscal de la Federación, El Reglamento Interior del Sistema de Administración Tributaria, el

Manual deOperación Aduanera en su anexo 11.7, solamente en éste último nos daaentender varias cosas

acercadelenvio y resolucióndelamuestra recolectada en laaduana:

- El númerodepersonas presentes en latoma demuestras son 4yson los siguientes:

=. El representante del administrador delaaduana

=. El reconocedor aduanal

.. El representante de launidad técnica deasesoríay muestreo

ll( El representantedelagenteaduanal.

Por olra parte se dice dentro del mismo formato del Manual de Operación Aduanera Anexo 11 .7 que la

muestra será enviada a la Administración central del Laboratorio y Servicios Científicos; Nohaymás
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información que agregar, solamente loque nosdice laexperiencia y que es lasiguiente, seenvía porvalija

semanal o quincenalmente. según se disponga, y el laboratorio se comunica porsistema computacional

para dar porenteradoy firmado el oficiocorrespondiente. Esto dependerádeque aduana seesta hablando.

yaquesiestamos en la de Aduana interior en el D.F. este trámite se agilizaen203 dias selamente. (33)

3.4.1.7. Respuesta de la autoridad.

Antes derevisarestetema, quisiera iniciar con uno de los casos deuno demis clientes, el contenedor fue

detenidopara revisiónde mercancía en transporte el 12 deagosto de2002, en la entrada de la ciudadde

México, setransportaba tela para la fabricación demochila. elpersonal de aduanas trasladó el camión con

la mercancíaa laaduana deAduana interioren el D.F. , serevisó la mercancía enManzanillo y se tomaron

muestras.

Lasautoridades prometieronel que si los papelesestaban enorden, como loestaban, saldríamos máximo

en 2 días y que el transporte en el momento de comprobar la legitimidad de los documentos lo haría

también.

Nuevamente seefectúael procedimientode la tomade muestras, segunda muestra, enlas instalacionesde

laaduana de México. afortunadamentese dejó salirel camión de las instalaciones sin pagode multasenel

transcurso de Bdías; Pasó el tiempoy llegó el resultadodel análisis efectuado porel Laboratorio Central y

deServicios Científicos, pormediode lanotificaciónde laaduanade Manzanillo, mi cliente me moslróuna

notificación en donde le fincan uncrédito fiscalpor más de 5 veces el valordela factura dela mercancía 25

meses después de habérsele tomado muestra de la mercancía.; Buscamos fundamentación legal para

entender el tiempo transcurrido y surelación con el monto del crédito fiscal el cual no seencontró; Nonos

espantó, pero si nos molestó, aunque sabemos que las facultades de comprobación de las autoridades

fiscales sen por un periodo de hasta 5 años para estos negocíos de importación, sabedores que nohay

delitoqueperseguir yaque secuenta con toda la información correspondientey fidedigna para defender las

características fisicoquímicas delproduclo, tendremos que invertir tiempo y esfuerzo para termínar con un

abusedeautoridad.
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Por eso nosotros nos basamos en el articulo 144 de la Ley Aduanera. 67 del Código Fiscal de la

Federación que nos indica que son hasta 5 años para realizar dicha revisión.

Plazo de extinción de las facultades de la autoridad fiscal para

determinar las contribuciones omitidas.

Articulo 67 Las facultades de las autoridades fiscales para determinar las

contribuciones o aprovechamientos omitidos y sus accesorios, asi como para

imponer sanciones porinfracciones a lasdisposiciones fiscales, seextinguen en el

plazo decinco años contados apartir del día siguienteaaquel en que:

111 . Se hubiere cometido la infracción a las disposiciones fiscales; pero si la

infracciónfuese decarácter continuo ocontinuado, el término correrá a partir del dia

siguiente alen que hubiese cesado laconsumación o sehubiese realizado laúltima

conducta o hecho, respectivamente...

3.3 Problemas derivados de latoma demuestra.

3.5.1. Principales errores encontrados enel llenado delpedimento de importación.

Uno de los principales problemas en el despacho aduanero es el de encontrar errores en el llenado del

pedimento, podrá pensarse que es como cualquier formato y que solamente tenemos que llenarlo como

una simple solicitud, pero de verdad qu.e esel dolor decabeza de losimportadores y agentes aduanales

por muchos motivos yentre loserrores más encontrados tenemos:

a. Clasificación inexacta

b. Incumplimiento regulaciones y restricciones noarancelarias

c. Cuotascompensatorias
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d. Precios estimados

e. Omisióndepago deimpuestos

f. Datos inexactos

Todos ellos encomún deben deserrevisados minuciosamente porel personal del agente aduanal, yaque

al pasar por sistema puede ser detectado uno o varios errores por los cuales en un caso extremo

podriamos perder lamercancia.

3.5.1 .1. Clasificación inexacta.

Comúnmente llamada así, a la identificación arancelaria que tiene cada unade lasmercanclas dentro del

comercio internacional, es una necesidad ordenarlas y distinguirlas de otras, y asi cumplir con los

lineamientos y el pago de impuestos que exijan los gobiernos al introducir o extraer mercancias de un

pals a otro.(34)

Conforme se fueron incrementando las relaciones comerciales, hablando de intercambiar cada dia más

productos, losproblemas crecieron almismo ritmo, yaque imaginémonos queprimero mportábemos carne

posteriormente fue un lomillo, después herramienta. más tarde un juguete, la lista fue creciendo y porlo

tanto las dificultades de ordenar y separar porgrupos. porclases ,por secciones , todo hasta llegar a un

compendio de reconocimiento universal de mercancias conocido actualmente como sistema armonizado

dedesignacióny codificación de lasmercancías.

Desde hace 100 años que seinició laglosa deidentificación delasmercancías, y suauge fue a partir dela

creacíón del GAn, ahora OMC, a partir de 1950 aparece la primera nomenclatura aduanera de Bruselas

conteniendo 21 secciones, 99capitulasy 1097 partidas obligatorias (35).

(34)Acos1a Roca.Fer~ ClasifICaCión _ de _ as. e<lílDriallSEF_ 1998. p. 20

(35)Arosla Roca. ídemp. 27
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Las mercancias son ordenadas con secuencias lógicas de características fisicoquimicas. Ya que por lo

extenso y lo importante del estudio acerca de la clasificación arancelaria y el universo de mercancías

existentes, bien merece varios trabajosde investigación, veremos formas ,consistencias, olores, pesos,

colores, usos y cualquier diferencia que nos podamos imaginar ,esa imaginación se tendráque plasmar

para poder entendemosa nivel mundial, nosehablara ningún idioma diferente, se tendráque encontrar un

sistema en que todos loshabitantes del globo terráqueo loentiendan ysepuedan realizar las transacciones

decomercio internacional,algo bastante dificil ymuy laborioso por lograr.

El Licenciado Andrés Rohde Ponce expone en su libro Derecho Aduanero , • la noción de tarifa del

impuesto de importación o de exportación es aquella que la considera como el conjunto de los bienes

gravados (clasificados ennomenclatura o no),el parametro o magnitud dedichos bienes(unidad demedida)

yel tipo degravamen (allcuotas, especificos o mixtos) aplicables"(36)

El maestro Maxirno CarvajalConteras nos dice que "La enumeración descriptiva, ordenaday metódica de

mercancías según reglas o criterios técnico-juridicos, lormando unsistema de clasificación yconstituyendo

elagrupamientode todo ununiverso demercanclas que pueden serobjetodecomercio intemacional "(J7)

En mi opiniónuna definición de tarifadeclasificación arancelaria seria:

Es el ordenamiento de las mercancías objeto de comercio intemacional, basado en las propiedades

fisicoquimicas de las mismas, con una nomenclatura revisada y aceptada por la autoridad correspondiente

para conocer losdistintos requerimientos generalesyespecificos para poder ingresaroextraermercancías

de un país y que al mismo tiempo puedan ser identificadas y reconocidas por todas aquellas

organizacionesdedicadas al comercio demercancías anivelmundial".

De todo loescrito lineas arriba, adiario me pongo a meditar sobre lodilicil que debe deresultar y lopesado

al conocer las responsabilidades que adquiere ese personal de las agencia aduanales conocidos como

clasificadores, ya que al tener de 20 hasta 100 despachos al mes y, en muchos casos clasificar alguna

mercancía de estos despachos, ¿Qué pasará al equivocarse o no realizar su trabajo con la firmeza y

convicción necesaria? ¿Quéle sucederáalcontribuyente por esos errores?
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Ahora describiré brevemente como está constituido el sistema armonizado, comúnmente cortamos el

nombre por costumbre; Para damos una leve idea delocomplejo que esel conocer a fondo dicho sistema

armonizado, enlas lineas siguientes seexpondrá un ejemplo:

Laestructura delaTarifa de Impuestos Generales de Importación y Exportación (TIGIE) está compuesta

Por:

• Secciones.

• Capítulos.

• Subcapítulos.

• Partidas.

• Subpartidas.

• Notas legales desecciónydecapitulo.

• Notas de subpartida.

• Notas explicativas.

• Reglas generales.

De donde contiene 22secciones, 98capítulos, 1,247 partidas y 5,025 subpartidas, si contáramos producto

por producto con diferentes características que este universo decombinacíones pueden darse, pensemos

también en las caracteristicas que debe tener un dasificador arancelario y lo grande de las

responsabilidades que adquierealclasificardichas mercancías.(38)

(JE)Rohde.Op.C Il p.251

(37) Carvajal Contreras. Maximo. nereec AduaAero ,editorialPorrúa ,Méxio:l 2002,.P244

(38) ConlederaOOn deasociaciones deagenlesaduanales delaRepública M:!xicana . Op,Cit. . P49
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Más adelante veremos un pequeño ejemplo de 2 o 3 mercancías que pueden a simple lectura de la

redacción confundir al más experimentado de los clasificadores y que sin análisis previo, se autoriza el

paso deunamercancíapor otra y las consecuencias deello por lo prontoel análisis delaTIGIE es:

Secciones

1.- Animales vivos y productos delreino animal

11.- Productos del reino vegetal

111.- Grasa y aceites animales o vegetales; productos de sudesdoblamiento; grasas

alimenlicias elaboradas; cerade origen animal o vegetal

IV.-productos de las industrias alimentarias; bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre;

tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados.

V.- Productosmínerales

VI.- Productosdelasindustrias químicas odelas industrias conexas.

VII.- Plásticoy manufacturas; caucho y sus manufacturas.

VIII.- Pieles, cueros, peletería y manufacturas de estas materias, articulos de

talabarteria o guarnicionería; articulas de viaje; bolsas de mano (carteras) y

continentes similares; manufacturas de tripa.

IX.- Madera, carbón vegetal y manufacturas demadera; corchoy susmanufacturas;

manufacturas deespartería o de cestería,

x.-Pasta de madera o de las demás materias fibrosas celul6sicas; papel o cartón

para reciclar (desperdicios y desechos) depapel o cartón; y sus aplicacíones.

Xl.- materias textiles y susmanufacturas.

XII.- calzado, sombreros, y demástocados , paraguas, quitasoles; bastones, látigos,

fustas y sus partes; plumas preparadas y artículos de plumas; flores artificiales;

manufacturasde cabello.

XIII.- Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cernenlo, amianto (asbesto), mica o

materiasanálogas; productos cerámicos; vidrio y manufacturas de vidrio,
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XIV.- Perlas naturales o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales

preciosos. chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas de estas materias;

bisutería; monedas.

XV.- Metales comunes y manufacturas deestos metales.

XVI.- Máquinasy aparatos; material eléctrico y suspartes; aparatos de grabación o

de reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y

sonido en televisión y laspartes i accesorios deestosaparatos.

XVII.-Material detransporte.

XVIII.- Instrumentos y aparatos de óptica, fotografia o cinematografia, de medida,

control o precisión; instrumentos y aparatos médico quirúrgicos; aparatos de

relojería; instrumentos musicales; partes y accesorios de estos instrumentos o

aparatos.

XIX.-Annas, municiones ysus partes y accesorios.

XX.- Mercancías yproductosdiversos.

XXI.- Objetos dearte o Colección y antigüedades.

XXII.- Operaciones especíales. (39)

Dentro de la clasificación de las secciones se encuentran los capllulos, que para no hacer una lista

intenninable, solamente seleccionaré uno que eselde los productos químicos, ya que con ellos he tenido

contacto por másde 25 años yque sin embargo, no he podido conocer ni en un minimo porcentaje, ya que

de los segundos, en losorgánicos,sepueden encontrar más deun millón de compuestos en los campos

de la industria y primordialmente enlafannacéutica.

Sección VI

Capitulo 28

Productos quimicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orqamcos de los

metales preciosos,deloselementos radiactivos; de metalesde las tierras raras ode

isótopos.

(39)Accsta, Op.ca.pp 53. >4,55
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Capitulo 29

Productos químicosOrgánicos

Capitulo 30

Jabones, agentes de superficie orqamcos, preparaciones lubricantes, ceras

artificiales, ceraspreparadas. Productos farmacéuticos.

Capitulo 31

Abonos.

Capitulo 32

Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás

materiascolorantes; pinluras ybarnices; mástiques; y tintas.

Capitulo 33

Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumeria, de tocador o de

cosmética.

Limpieza, velas. yarticulos similares, pastapara modelar, "ceras de odontología"

Capitulo35

Materias albuminoideas; productos a base de almidón o de fécula modificados;

colas; enzimas.

Capítulo 36

Pólvoras y explosivos; artículos de pirotecnia; fósforos (cerillas); aleaciones

pirofóricas; materiales inflamables

Capitulo37

Productos fotográficos ocinematográficos.
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Capitulo 38

Productos diversos delas industrias quirnicas

El siguiente capitulo, considerado como uno de los más importantes, ya Que trata de los

plásticos y cauchos (hules) y sus manufacturas. debido al creciente mercado mundial de

productos manufacturados con plásticotanto lermofijocomo termoestable.

Sección VII

Capitulo 39

Plásticos y sus manufacturas

Capitulo 40

Caucho y sus manufacturas.

Quiero poder entenderQuela preparación de una personapara poderclasificary diferenciar más de 12,000

productos distintos, Que son aproximadamente los Que seencuentran en la tarifa, debe sercompleja, pero

daré un ejemplo para entender la clasificación arancelaria básica; en México dicha fracción consiste en8

digitos, Que significan lo siguiente :

Ejemplo:

l os dos primerodigitos del numero clasificatorio

El segundo par dedigitos

El tercer par dedígitos

l os úllimosdos dígitos

nos indica el capitulo alQuepertenece

nos indica lapartida a laque pertenece

nos indica lasubpartida

nos indican la fracciónarancelaria. (40)

(40)Confcderaaoo deasociaciones deagentes aduanalesde laRepúblicaMeJlicana. Op.Cjl p65
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Elsiguienteejemplo es comúnen laindustriaquímica:

3902.10.01

Los dos primeros dígitos 39 significan que la mercancia pertenece al capitulo 39 de Plásticos y sus

manufacturas.

Los dos siguientes 02yanos dice que lamercanclapertenece a lapartida 3902 depolímero polipropileno o

de otras olefinas, enformas primarias.

3902.10 nos índicaque lamercancía en realidad es polípropilenoesto eslasubpartida

390210.01 finalmente la fracción arancelaria nos dice que la mercancía es una resina depolipropileno en

forma primaria y queestá libre denegro de humo

Como se observa se escucha ligero el comentario deun polímero de polípropileno en forma primaria sin

negro dehumo,¿pero cuantos plásticos podrán presentar lamisma forma? Cientos; ILs añosdetrabajoen

el campo de los plástícos , el convivir con los polímeros en producción o el laboratorio me enseñó a

diferenciartos, no en su totalidad, podría decirqueen un 5 %de los muchos que conocí, es por eso que al

ver a losclasificadores darsu opinión sobre la fracción arancelariade unpolímero cristal y poder diferenciar

si es PET; SAN; PPC; PC ( estos plásticos cuyos nombres cientificos son un trabalenguas y es por eso

quesolamente escribosu nombre basado en su siglas cientificas ) otros creoque lo mejor esconfiar en el

anexo 18que pudiéramos pedirte al importador y hacerte la aclaración de que de no ser el plástico que

ellos indican podránencontrarse enun ilícitocon lacorrespondiente sancióny viviránlosiguíente:

Primero.- Ladetención dela mercancia para una toma demuestra(sale lamercancíadeaduana).

Segundo.-Ellevantamíento deun acta demuestreo.

Tercero.- La espera de la resolución del Laboratorio Central y de Servicios Científicos para que nos

notifique por medio de la aduana la fracción que ellos determinaron y por lo tanto .la espera a su

respuesta,que como yavimos, puede ser hastade 5años.

Cuarto.-Realizar una rectificación depedimento por una fracción arancelariadiferente.

Quinto.- El pago, en su caso, decuolas compensatorias o precio estimado o diferencias por omisión de

impuestos

Sexto.-Pago demullas, recargosyactualizaciones.
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El efecto puede ser caro, si nos remitimos al articulo 176 fracción primera de la Ley Aduanera y a la

sanción plasmada en elarticulo 178 fracción primera como veremos enseguida:

Artículo 176 Comete lasinfracciones relacionadas con la importación oexportación,

quién íntroduzca alpaís o extraiga deélmercanclas, en cualquiera delossiguíentes

casos:

1. Omitiendo el pago total o parcial de los impuestos al comercioexterior y, en su

caso, delas cuotas compensatorias,que deban cubrirse.

11. Sin penmiso de las autoridades competentes o sin la finma electrónica en el

pedimento que demuestre el descargo total o parcialdel permiso antes de realizar

los trámites deldespacho aduanero o sin cumplir cualesquiera otras regulaciones o

restricciones no arancelarias emitidas confonme a la Ley deComercio Exterior, por

razones de seguridad nacional, salud pública, preservaciónde la flora o fauna del

medio ambíente, de sanidad filopecuaria o los relativos a Nonmas Oficiales

Mexicanas excepto tralándose de las Nonmas Oficiales Mexicanas de infonmación

comercial, compromisos intemacionales, requerimientos de orden público o

cualquiera otra regulación.

11 1. Cuando suimportacióno exportación esté prohibida o cuando las maquiladoras y

empresas con programa autorizado por la Secretaria de Comercio y Fomento

Industrial realicen importaciones temporales de confonmidad con el articulo 108 de

esta Leydemercancíasque noseencuentren amparadas por su programa.

IV. Cuando se ejecuten actos idóneos inequivocamente dirigidos a realizar las

operaciones a que se refieren las fracciones anteriores, si éstos no se consuman

por causas ajenas a la voluntad del agente.

V. Cuando se intemen mercancías extranjeras procedentes de la franja o región

fronteriza al resto delterrilorio nacionalen cualquiera deloscasos anteriores.

VI. Cuando se extraigan o se pretendan extraer mercancias de recintos fiscales o

fiscalizados sin que hayan sido entregadas legalmente por la autoridad o por las

personas autorizadas para ello.
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VII. Cuando en la importación,exportación o relomodemercancias el resultado del

mecanismo de selección automatizado hubiera determinado reconocimiento

aduanero yno sepueda llevar acabo éste, por noencontrarse lasmercancías en el

lugar señalado para tal efecto.

VIII. Cuando lasmercancías extranjeras en tránsito internacional se desvien de las

rulas fiscaleso sean transportadas en medios distintosa los autorizados tratándose

de tránsito interno.

IX. Cuando se introduzcan o se extraigan mercancías del territorio nacional por

aduana no autorizada.

X. Cuando no se acredite con la documentación aduanal correspondiente la legal

estanciao lenencia de las mercancíasenel paiso que sesometieron a los trámites

previstos en esta Ley, parasu introducción allerritorio nacional o para su salida del

mismo. Se considera que seencuentran dentro de este supuesto, las mercancías

que se presenten ante el mecanismo de selección automatizado sin pedimento,

cuandoéstesea exigible, ocon un pedimenloquenocorresponda.

XI. Cuando el nombre o domicilio fiscal del 'proveedor o importador señalado en el

pedimenlo o en la facturasean falsos o inexistentes, enel domicilio fiscal señalado

en dichos documenlosnosepueda localizar alproveedor o importador, o la factura

sea falsa.

Articulo 178.Se aplicarán las siguientes sanciones a quién cometa las infracciones

establecidaspor elartículo 176 deesta ley.

1. Multa del 130% al 150% de los impuestos al comercio exterior omitidos, cuando

no se hayacubierto loquecorrespondía pagar.

111. Multa del 70% al 100% del valor comercial de las mercancías, cuando su

importación oexportación esté prohibida o cuando lasmaquiladoras y empresas con

programa autorizado por la Secretaria de Economla realicen las importaciones

temporalesa que serefiere la fracción111.
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IV .Multa del 70% al 100 % del valor comercial de la mercancia cuando no se

compruebe el cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias o

cuotas compensatorias correspondientes, Normas Oficiales Mexicanas, con

excepcióndelasNormasOficiales Mexicanasde informacióncomercial.

V. Multa del 100% al 150 % del valorcomercial de las mercanclas declaradas, a la

mencionada en lafracción VI del articulo 176 deesta Ley.

VI. Mulla equivalente del5%al 10% del valor declarado de las mercanclas cuando

setrate delossupuestosaqueserefiere la fracciónVII.

VII. Multa del 70 al 100% del valor declarado o del valor comercial de las

mercanclas,el que sea mayor, a la mencionada en la fracciónVIII.

VIII. Multa del 10% al 20% del valor declarado o del valor comercial de las

mercancías, el que sea mayor, a la señalada en la fracciónIX.

IX. Multa equivalente a la señalada en las fracciones 1, 11, 111 o IVde éste articulo,

según se trate o del 70 % al 100 %del valor comercialde lasmercanclas cuando

estén exentas a la señalada en la fracción X, salvo que se demuestre que el pago

correspondiente se efectuó con anterioridad a la presentaciónde las mercancías,

en cuyo caso, únicamente se incurrirá en la sanción prevista en la fracción V del

articulo 165 deéstaLey.

X. Mulla del 70 % al 100% del valor en aduana de las mercancias en los casos a

que serefiere la fracción XI del articulo 176 deesta Ley.

3.5.1.2. Incumplimiento deregulaciones o restricciones no arancelarias.

Antes de hablar del incumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias quisiera definirlas y

hacercomentarios de dichas definiciones con lasencontradasenla bibliografia.

El Licenciado Eduardo Reyes Diaz-Leal nos define a las regulaciones y restricciones arancelarias en su

libro El despacho Aduanero como: OLas regulacionesy Restricciones Arancelarias al comercio exterior son

las diferentes medidas que se utilizan en el paíspara regular, promover y/o proteger las importaciones y
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exportaciones de acuerdo con la estrategia o política económica exterior que coordinen sus relaciones

económicas intemacionales, desde un punto noarancelario (económico)". (41)

ElLicenciado Andrés Rohde Ponce nos dice que las regulaciones y restricciones noarancelarias son

• aquellas medidas que utiliza el estado oomo un mediodeequilibrio enla balanza económica del pais y es

el Ejecutivo Federal el encargado , por medio de las Secretarias, de emitir dichas regulaciones y

restricciones noarancelarias, lodo esto apegado a losprocedimientos encontrados en la Ley deComercio

Exterior ysuReglamento correspondiente" (42)

Personalmente entiendo estas regulaciones y restricciones como las medidas que utiliza el Estado por

medio del Ejecutivo Federal para tener un equilibrio en el aspecto económico sin perder de vista que

también las segundas tratan del cuidado de la salud, utilizando los medios técnicos y normativos que las

diferentes Secretarias de Estado establezcan para la importación y exportación de mercancías al país. ;

Resumiendo de ésta definición, se observan varios elementos importantes como lo son, El Estado, Las

Secretarías deEstado, medidas deequilibrio, protección de importaciones y exportaciones, protección a la

planta productiva nacional,protección desalud pública.

Por otra parte la Ley de Comercio Exterior en su articulo 16, aplicaciónde las Medidas de Regulación y

Restricción noArancelarias, en la sección I disposiciones generales, en que casos puedenestablecerse las

Medidas de Regulación y Restricción no Arancelarias a la Importacióncomo sedescribe enseguida:

Articulo 16. Las medidas deregulación yrestricción noarancelarias a la importación,

circulación o tránsito de mercancías, a que se refieren las fracciones 111y IV del

articulo 4, sepodrán establecer en los siguientescasos:

1. cuando se requieran de modo temporal para corregir desequilibrios en la balanza

depagos, de acuerdo a los tratados o convenios intemacionales de los que México

sea parte.

11. Para regular la entrada de productos usados, de desecho o que carezcan de

mercado sustancial en supaisdeorigen o procedencia.

111. Conforme a lo dispuesto en tratados o convenios intemacionales de los que

México sea parte;

(41) Reyes . Op. CL p.19

{421Rohde.Op.c~ P 278
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IV. Como respuesta a las' restricciones a exportaciones Mexicanas aplicadas

unilateralmente por otros paises.

V. Cuando sea necesario impedir la concurrencia al mercado interno demercancías

en condiciones que impliquen prácticas desleales de comercio internacional,

conforme a lo dispuesto enlaLey;y

VI . Cuando setrate desituaciones no previstas por las Normas OficialesMexicanas

en loreferente a seguridad nacional, salud pública, sanidad filopecuaria o ecologla,

de acuerdo a la legislación en lamateria.

Elimportador, por dicho incumplimiento, sehace acreedor asanciones contempladas enlaLey Aduanera y

que posteriormente en el caso de embargo precautorio y el de procedimiento administralivo en materia

aduanera (PAMA), el articulo 184 de la Ley Aduanera nos describe las infracciones y el articulo 185 las

sanciones en este caso plasmadasen los anteriores articulos::

Articulo 184.Cometen las infracciones relacionadas con las obligaciones de

presentardocumentacióny declaraciones, quienes:

1. Omitan presentar o presenten extemporáneamente documentos queamparen las

mercancias que importen o exporten, que transporten o que almacenen; los

pedimentos, las facturas, copias de lasconstancias deexportación, declaraciones,

manifiestos o guias de carga, avisos, relaciones de mercancías, y equipaje,

autorizaciones, asl como eldocumento en que conste la garantia a queserefiereel

articulo 36 fracción I inciso el de esta ley en los que la ley imponga tales

obligaciones.

11. Omitan presentar los documentos o informes requeridos por las autoridades

aduaneras dentro elplazoseñalado enel requerimiento oporesta ley.

111 . Presenten losdocumentos a que se refieren las dos fracciones anteriores, con

datos inexactos o falsos u omitiendo algún dato, siempre que se altere la

información estadistica.
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IV. Omitir, presentar o hacerlo extemporáneamente los documentos que

comprueben cumplimiento de obligaciones en materia de regulaciones y

restricciones no arancelarias, cuando se hubieran obtenido dichos documentos

antes dela presentacióndelpedimento

XIV. Omitan o asienten datos inexactos en relación con el cumplimiento de las

Normas Oficiales Mexicanas deinformación comercial.

Mullas aplicables aquienescometan las infracciones relacionadas con lasobligaciones depresentar

documentación ydeclaraciones.

Articulo 185 Se aplicarán lassiguientes multas a quienes cometan las infracciones

relacionadascon las obligaciones depresentardocumentación y declaraciones, así

como de transmisión electrónica de la información, previstas en el articulo 184 de

esta ley

1. multa de $ 2,000.00 a $ 3,000.00 en caso de omisión a las mencionadas

fracciones 1, 11 YXVII.Las multas se reducirán al 50 % cuando la presentación sea

extemporánea

11. Multa de $ 700.00 a $ 1,000.00 a la señalada en la fracción 111, por cada

documento.

No se aplicará lamulta aqueserefiereesta fracción, cuando el agenteo apoderado

aduanal presente la rectificación correspondiente dentro de los diez días siguientes

contados a partir del día siguientea aquel en el que le fuera notificado el escrito o

acta correspondiente en el que se haga constar la irregularidad detectada en el

reconocimiento o segundo reconocimiento, asl como de la revisión de documentos

siempre que presente copia del pedimento correspondiente ante la aduana que

emitió el escrito o el acta .no obstante lo anlerior, la aduana procederáa aplicar las

mullas que correspondan cuando no se rectifiquen todos losdatos a quese refiera

elescritoo acta.
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111. Mulla de $ 1,500.00 a $2,500.00 tratándosedela fracción IV.

IV. Multa de $ 1,000.00 a$ 1,500.00ala señaladaen la fracciónV, por cada medio

magnéticoque contenga información inexacta, incompletao falsa.

V. Multa de$ 1,500.00 a$2,500.00 alaseñalada enla fracción VI.

VI. Multa de$1 ,500.00 a $2,500.00 en el caso señalado enla fracción VII , por cada

pedimento.

VII. Mulla equivalente de 20% al40%de lacantidad que exceda alequivalente en la

moneda o monedas de que se trate a diezmil dólares de los Estados Unidos de

Américaa las infraccionesestablecidas en lasfracciones VII I,~ YXVI.

VIII. Multade $40,000.00 a'$ 60,000.00, en el caso de la transmisión electrónica,

señalada en la fracción IX, por la omisión de cada pasajero, tripulante o mediode

transporte que arribe a territorio nacional, a que se refiere el inciso al y por la

omisión relativa a la mercancia por cada medio de transporte a que se refiere el

inciso b). La mulla se reducirá en un 50% en el caso de que la transmisión

electrónica sea extemporánea, incompletao contenga informaciónincorrecta,

IX. Mulla de $ 50,000.00 a $75,000.00, en loscasos señalados en la fracción X, por

cada aeronave que arribe al territorio nacional.

X. Mulla de $ 1,000.00 a $ 1,500.00en el caso señalado en la fracción XI , porcada

pedimento.

XI. Mulla de $ 3,000.00 a $ 4,0000.00 en caso de omisión y de $ 1,500.00 a $

2,500.00por la presentación extemporánea,en elcaso señaladoenla fracción XII.

XII. Multa equivalente del 2% al 10% del valor comercial de las mercancias, a la

señalada en lafracción XIV.

XII.Multa de $ 500.00 a$ 1,000.00 en elcaso señalado en lafracción XIII, por cada

documento.

XIII. Multa equivalente del 2 %al 10% del valor comercial de las mercancias, a la

señalada en la fracción XIV.
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XIV. Multa de $ 10,000.00 a $ 15,000.00 a laseñalada enla fracción XVII, por cada

periodo de 15 dias o fracción que transcurra desde la fecha en que se debió

presentar el aviso yhasta que elmismo sepresente.

Lo anteriormente mencionado seencuentra relacionadocon laRegladeCarácter General enComercio

Exterior2.12.2 numeral Cincisos 1) Y2), quedice:

Obligaciones acumplir para efectosdel artículo 184 de laLey Aduanera

2.12.2. Para los efectos del artículo 184 de la Ley Aduanera, se estará a lo

siguiente:

c) .Para el supuesto de la fracción IV. Cuando no se anexe al pedimento la

documentación a que serefiere elarticulo 36, tracción 1, inciso c)y 11 inciso b)dela

Ley, según se trate, se oonsidera que se oomete la infracción y le será aplicable la

sanción que establece el articulo lB5 fracción 111de la Ley, en el caso de que se

actualicen lossiguientes supuestos:

1.- Cuando el resultado del mecanismo de selección automatizado sea

desaduanamiento libre, la autoridad aduanera requerirá al oontribuyente para que

dentro de un plazo de 15 dias señalado en el articulo 53, inciso c) del oódigo,

presente la documentación omitida, siempre que se exhiba la documentación

requerida dentro el plazo señalado y la fecha de expedición de la misma sea

anterior a la de activación del mecanismo de selección automatizado oomo se

encuentra descrito endicho articulo:

Articulo53(CFF).En el caso de queoon motivo de sus facultades de comprobación,

las autoridades fiscales soliciten datos, informes o documentos del contribuyente,

responsablesolidario o tercero, se estará en losiguiente:
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Plazos:

se tendrán los siguientes plazos para supresentación:

a) Los libros yregistros que fonnen parte de su contabilidad, solicitados en elcurse

deuna visita, deberán presentarsedeinmediato, asi como los diagramas yel diseño

del sistema deregistro electrónico.

b) Seis dias contados a partir del día siguiente a aquél en que surta efectos la

notificación de la solicitud respectiva, cuando losdocumentossean delos que deba

tener en su poder el contribuyente y se los soliciten durante el desarrollo de una

visita.

c) Quince días contados a partir del día siguiente a aquél en que surta efectos la

notificación delasolicitud respectiva, en los demás casos.

Los plazos a que se refiere este inciso, se podrán ampliar por las autoridades

fiscales por diezdías más, cuando setrate de infonnes cuyo contenido seadificil de

proporcionar odedificilobtención.

Como se puede observar el incumplimiento de las Regulaciones y Restricciones noArancelarias , tambíén

son motivo de sanciones queestán contempladas tanto en la Ley Aduaneracomo en las Reglas de Carácter

General de Ccmercio Exterior, esto puede existir y se presenta comúnmente, en la falta de atención al

clasificar la mercancia y que el proveedor como el importador no tramite a tiempo los permisos

correspondientes ante lasSecretarias de Gobierno y ya llegada la mercancía traten depasarla, a como de

lugar, por laurgencia deentregarla o tenninar un proceso industrial.

También debemos tener en cuenta que el incumplimiento de estas regulaciones pueden ocasionamos

indirectamente elembargo precautorio ypor lo tanto iniciodePAMA. Articulos150 y 152 dela Ley Aduanera.

enlos siguíentes cuadrosveremos una clasificacióndistinta encontrada en la bibliografiaque noeslaúnica

pero si lamás amplia, en ellibro del Iic.AndrésRohde Ponce Derecho Aduanero.
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Clasificación de las barreras no arancelarias

Barreras paraarancelarias

1. Los ajustes tributarios en frontera

2. Las sobrelasas

3. Los derechos consulares

4. Los métodos deaforo aduanero.

5. Los precios oficiales deimportación.

6. Losaranceles específicos

7. El depósito previo

8. El manejodeltipo de cambio

9. Las restricciones para combatir prácticasdesleales

Las Barreras Cuantitativas

1. Lasprohibiciones

2. Elembargo

3. Lasalvaguarda

4. Las limitacioneso restricciones voluntarias

5. Las cuotas, cuposocontingentes.

6. Los permisos o licencias previas.

7. Elcontrol de cambios.

B. Los requisitos de desempeño.

9. Las compras del sector público.

Las Barreras Cualitativas.

1. Los permisos para proteger la paz y la seguridad pública

2. Los permisos para proteger lasalud humana.

3. Las autorizacionespara proteger lasanidad animal y vegetal.
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4. Las autorizaciones para proteger laecologlay los recursos naturales.

5. Las autorizaciones para proteger la culturanacional.

6. Los requisitos de etiquetado, marcado e información comercial y las Normas

obligatorias mexicanas.

7. Elcanal oficial de comercialización.

8. Las medidas enmaterias de propiedad intelectual.

9. Elmarcado de origen

10. Los padrones deimportadores.

11. Los requerimientos dedocumenlación.(43)

Son una variedad, de las cuales muchas no sealcanza a comprender de inmediato, más al revisar quienes

son los que tienen facultad para emitirlas, y que es el Ejecutivo Federal pormedio de las Secretarias de

Eslado, se podrá comprender más fáci lmente el cuadro anterior; por otra parte y contemplando la gran

cantidad de mercancias queentran alpaís, de todos tipos, para todoslosusos ymercados, nos preguntamos

¿ se respetarán dichas Normas?, les contestaré que en algunos sectores pasan desapercibidas en su

totalidad.

3.5.1.3. Cuotas compensatorias.

Plasmada esta infracción de la omisión de pago de cuolas compensatorias y por lo tanto omisión de

impuestos por cambiode fracción arancelaria, en el articulo 176 y sucorrespondiente sanción en el 178 dela

Ley Aduanera. Este punto ya se comentó con una sanción desde 130% al 150 % de los impuestos al

Comercio Exterior omitidosy por otra parte la sanción demulta del70%al 100%del valor comercial de las

mercancias alnocomprobarse el pago de las cuotascompensatorias.

3.5.1.4. Precios estimados.

Siguiendo con losefectos que un mal llenadode pedimento, por indicación del clasificador o en su caso el

contribuyente, al indicar mediante el Anexo 18 lascaracteristicas técnicas del producto, el pedimento será

presentado anle las autoridades y al trasladar el transporte al módulo para su desaduanamienlo,.n elcaso de

tocarle revisión, se puede dar la posibilidad de que e verificador en el reconocimiento aduanero por la

(43)RoI1le.ldem. p 281
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experiencia con que cuente, pueda delectar que la mercancía declarada no corresponde a dicha fracción y

solicite una toma de muestra,( ya descrito el procedimiento anteriormente), corno ya también se dijo, la

mercancia no se retendrá o se embargará, pero al llegar la resolución de la aduana en donde el análisis

efectuado porel Laboratorio Central yde Servicios Científicos nos indica unafracción arancelaria incorrecta o

inexacta, el contribuyente incurrirá en los delitos del párrafo anterior haciéndose merecedor también de las

sanciones mencionadas endichoartículo.

3.5.1.5. Omisión de pago deimpuestos.

Casi todos los problemas causados por el mal llenado de un pedimento afecta directamente al pago de

impuestos al Comercio Exterior y con esto me refiero a que loscampos que más nos afectan directamente

son aquellos delaidentificación delamercancla, yaqueesto nos puede conducir a una dasificación inexacta

y porlo tanto a que nuestra mercancia pordeterminación del análisis que le efectúa la autoridad, nos lleve a

otra fracción endonde seestén omitiendo:

• Precios estimados

• Cuotas compensatorias

• Avisos

• Permisos

• Restricciones y regulaciones noarancelarias

• Mercancia nodeclarada

• Defraudación fiscal

• Contrabando

Por lo tanto con la lectura del Titulo Octavo de la Ley Aduanera en donde encontramos las infracciones y

sanciones, tardeo temprano llegamoscon alguno o casi todos los mencionados aunaomisión deimpuestos

al comercio exterior y puede llegarse como se ha señalado a multas hasta en un valor del 100 % de la

mercancía o más (44).

(U)cfr.Wan Gonz¡;Ie~AItun>. Eldeilode lle/lalIladén Fiscal. edlDriallSEF. México 2005. p 92
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Es obligación tambiéndecir que ya nombrados los delitos dedefraudación fiscal y contrabando, tipificados en

los articulos 92 al 115 bis del Código Fiscal de la Federación veremos que nuestro problema ya no es

simplementedel tipo fiscal y administrativo, sino que setrasladará alcampo delo penal en donde yaexistirán

infracciones de otro tipo; dichos articulas localizados en el capitulo 11 del código en referencia nos explica

cada uno de los delitos tipificados y las sanciones a las cuales someten a los infractores de los cuales se

estudiarán los siguientes:

Capitulo 11 delos delitos Fiscales.

En que caso seprocede penalmente por delitos Fiscales:

Articulo 92. Para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos en este

capítulo, será necesario que previamente la Secretaria de Hacienda y Crédito

Público:

1. Formule querella tratándose de los previstos en los artículos 105, 108,109

110,111 ,11 2,114, independientemente del estado en que se encuentre el

procedimiento administrativo queen sucaso setenga iniciado.

11. Declare que el Fisco Federalha sufridoo pudo sufrir pequicioen los establecidos

enlos articulas 102Y115.

111. Formule la declaratoria correspondiente, en los casos de contrabando de

mercancías por las que no deben pagarse impuestos y requieran permiso de

autoridad competente, o demercancíasde tráfico prohibido.

En los demás casosnoprevistos en las fracciones anteriores bastará ladenunciade

los hechos ante el Ministerio Público Federal

Casos decomunicaciones delaAutoridad Fiscal al Ministerio Público Federal

Articulo 93. Cuando una autoridad fiscal tenga conocimiento de la probable

existencia de un delito de los previstos eneste código y sea perseguible de oficio,

de inmediato lo hará del conocimiento del MinisterioPúblicoFederal paralos efectos

legales que procedan, aportándole las actuaciones y pruebas que se hubiere

allegado.
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Quienes son Responsablesdelos Delitos Fiscales, señalado en el siguiente artículo:

Articulo 95. Son responsables delosdelilosfiscales, quienes

1. Concierten laRealización del delito

11. Realicenlaconductao el hecho descrito en la ley.

111 . Cometan conjuntamenteeldelito.

IV. Se sirvan deotra persona como instrumento para ejecutarlo.

V. Induzcan dolosamente aotro acometerlo.

VI. Ayuden Dolosamente uotro para sucomisión.

VII. Auxilienaotrodespués desu ejecución, cumpliendo una promesaanterior.

En elcaso del contrabando el Código Fiscal deLa Federación ensu artículo 102nos dice :

Artículo 102. Comete eldelito decontrabando quien introduzca al pais o extraiga de

élmercancías:

1. Omitiendo el pago total o parcial de las conlribuciones o cuotas compensatorias

que deban cubrirse.

11 .Sinpermiso deautoridad competente, cuando seanecesario este requisito.

11 1. De importacióno exportaciónprohibida.

También comete el delito de contrabando quien interne mercancías extranjeras

procedentes de las zonas libres al resto del pals en cualquiera de los casos

anteriores, asi como quien las extraiga delosrecintos fiscales o fiscalizadossinque

le hayan sido entregadas legalmente por laspersonasautorizadas paraello.

Articulo 103.Se presumecometidoel delitode contrabandocuando:

1. Se descubran mercancías extranjeras sin la documentación aduanera que

acredite que las mercancias se sometieron a los trámites previstos en la Ley

Aduanera para su introducción al territorio nacional o para su internación dela franja

o regiónfronteriza alrestodel pais.
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11. seencuentren vehiculos extranjeros fuera de una zona de veinte kilómetros en

cualquier dirección contados en linea recta a partir de los límites extremos de la

zona urbana de laspoblaciones fronterizas, sín ladocumentación aque se refiere la

fracción anterior

111. No se justifiquen los faltantes o sobrantes de mercancías que resulten al

efectuarse ladescarga de losmediosdetransporte, respecto delasconsignadasen

losmanífiestos o guias decarga.

IV. Se descarguen subrepticiamente mercancías extranjeras de los medios de

transporte,aun cuandosean de rancho, abastecimiento o uso económico.

V. Se encuentren mercancías extranjeras en tráfico de altura a bordo de

embarcaciones en aguas territoria les sinestardocumentadas.

VI. Se descubran mercancías extranjeras a bordo de una embarcación en tráfico

mixto, sin documentación alguna.

VII. Se encuentren mercanclas extranjeras en una embarcación destinada

exclusiVamente al tráfico decabotaje, que no llegue a sudestino oque haya tocado

puerto extranjero antes de su arribo.

VIII. No se justifique el fallantede mercancías nacionales embarcadas para tráfico

de cabotaje.

IX. Unaaeronave conmercancías extranjeras aterrice en lugarnoautorizado parael

tráfico internacional.

X: Las mercanclas extranjeras se introduzcan a territorio nacional por lugar no

autorizado para laentrada aterritorio nacional o salida del mismo.

XI. Las mercancías extranjeras sujetas a tránsito internacional se desvlen de las

rutasfiscales o sean transportadas enmedios distintos a los autorizados tratándose

detransito externo o noarriben ala aduana dedestino o salida.

XII. Se pretenda realizar la exportación, el retomo de mercancías, el desistimiento

de régimen o la conclusión de las operaciones de tránsito, en el caso de que se

presenteelpedimento sin las mercancías correspondientes enla aduana desalida.
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XII I. Las mercancías de comercio exterior destinadas al régimen aduanero de

depósito fiscal no arriben al almacén general de depósito que hubiera expedido la

carta decupo para almacenar dicha mercancíao a los locales autorizados.

XIV. Los pilotos omitan presentar las aeronaves en el lugar designado por las

autoridades aduaneraspara recibir lavisitade inspección delaautoridad aduanera.

o las personas que prestenlos servicios de mantenimiento ycustodiade aeronaves

que realicen el transporte intemacional noregular omitan requerir la documentación

que compruebe que la aeronave recibió lavisitadeinspección o no laconserven por

el plazo decinco anos.

XV. Se realicen importaciones temporales de conformidad al articulo 108 dela Ley

Aduanera sin contar con los programas demaquilao exportación autorizados por la

Secretaria de Economia, de mercancias queno se encuentren amparadas en los

programas autorizados; se importen como insumas mercancias que por sus

características de producto terminado ya no sean susceptibles de ser sometidas a

procesos de elaboración, transformación o reparación; se continúe importando

temporalmente la mercancia prevista en un programa de maquila o deexportación

de una empresa que haya cambíado de denominación o razón social, se haya

fusionadoo escindido y sehaya omitido presentar los avisos correspondientes en el

Registro Federal de Contribuyentes y en laSecretaría de Economia.

XVI. Se transfiera la mercancia importada temporalmente por maquiladoras o

empresas con programas deexportación autorizadospor la secretaría deeconomia

a empresas que no cuenten con dichos programas, cuando la mercancia no

reencuentre amparada en el programa de la empresa adquiriente o se encuentre

vencido su plazo deimportación temporal.

XVII. No se acredita durante el plazoa que se refiere el articulo 108 fracción I de la

Ley Aduanera que las mercancias importadas temporalmente pormaquiladoras o

empresas con programas de exportación autorizados por la Secretaria de

Economía, fueron retomadas al extranjero, fueron transferidas, sedestinaron aolros

régimen aduanero o que se encuentraneneldomicilioenelcual sellevaráacabo el
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proceso para su elaboración, transfonnación o reparación manifestado en su

programa.

XVIII. Se omita realizar el retomo de la mercancia importada temporalmente al

amparodel articulo 106de laLeyAduanera.

Antes deseñalarlos demás articulasque componen el capitulo ya mencionado, lesdiré que después de leer

varias veces el articuloanterior, que son plasmados enel código como presuntosdelitos aún más se valorala

preparación que debe tener el clasificador demercancias, como también el tener en mente que cualquiermal

manejo de la muestra extraida de un contenedor y su clasificación por parte de las autoridades, puede

perfeccionarse el delitodecontrabando porun pequeño error del clasificador o elanalista dellaboratorio, por

locual una delapropuestas enel presente trabajo esel dedarmayor peso legal al Laboratorio Central y de

Servicios Científicos, que no lo tiene a ojos de la AGA, a las consultas y análisis que nos proporcionen las

Cámaras y Asociaciones Industriales e nuestro país: En estos últimos años, seha reflejado que el mercado

nacional está siendo invadido desde hace ya más de10años por el contrabando Técnico, que enmucho de

las presunciones se puede configurar dicho delito, lo quesi es muy drástico es el caso de la fracción 1del

articulo 102 del presente Código Fiscal, la autoridad pudiera perfeccionar el delito de contrabando por

omisión del pago parcial de impuestos debido a una inexacta clasificación, misma que ellos realizan sin

tomar en cuenta lodicho porel contribuyente.

El contrabando técnico en si es conocido por las autoridades y es por eso mismo que los legisladores han

contempladofuertemente desde hace ya varios años, y han realizado, refonnas a las sanciones para este

delito y también para la defraudación fiscal , que es muy común el darse en las transacciones de comercio

intemacional. (45). Elartículo 104 del mismo Código se refierea: .

Articulo 104. El delito decontrabandosesancionara con penade prisión:

1. De tres meses a cinco años, si el monto de las contribuciones o de las cuotas

compensatorias omitidas. es dehasta $ 709.852.00, respectivamente o , en su caso,

lasuma deambas esde hasta $ 1,064,777.00

{451MiilioI . idem.P35.
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11 . De tres a nueve años, si el monto de las contribuciones o de las cuotas

compensatorias omitidas, excede de $ 709,852.00 respectivamente o, en su caso, la

suma de ambas excede de $ 1,064,777.00

111 . De tres a nueve años, cuando se trate de mercancias cuyo tráfico haya sido

prohibido por elEjecutivo Federal en uso de las facultades señaladas en elsegundo

párrafo del articulo 131 de la Constitución Política de los Estados Unidos

Mexicanos.

En los demás casos de mercancias de tráfico prohibido. la sanción seráde tres a

nueve años de prisión.

IV. De tres a seis años cuando no sea posible determinar el rnonío de las

contribuciones o cuotas compensatorias omitidas con el motivodel contrabando o

se trate de mercancias que requiriendo permiso de autoridad competente no

cuenten con el o cuando se trate de los supuestos previstos en los articulos 103,

fracciones IX, XIV YXIX Y105, fracciones V, XII, XIII, XV, XVI , YXVII deestecódigo.

Ladefraudación fiscal. plasmado en los artículos 108 Y109 delCódigo Fiscal delaFederación , es otro delito

que aparece comúnmente en las operaciones aduaneras , es practícado por la mayor parte de los

contribuyentes en lasimportaciones subvaluadas ydecontrabando técnico.(46) veamosque nos dicen dichos

artículos.

Articulo 108. Comete el delito de defraudación fiscal quién con uso de engaños o

aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna

contribución uobtengaun beneficio indebidoconel perjuicio del fisco federal.

El delitodedefraudación fiscal se sancionará con laspenas siguientes:

1. con prisión de tres meses a dos años, cuando el monto de lo defraudado no

exceda de$ 989,940.00

11. Con prisión de dos años a cinco años cuando el monto de lo defraudado exceda

de $ 989,940.00pero node $ 1,.484,911 .00

(46) cfr HemándezdelaCruz.Arturo, Infracciones yserccoeseneneas . editorial lSEF .México 2003,p 68
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111 Con prisiónde tres años a nueveaños cuando el monto de lo defraudado fuere

mayor de$ 1,484,911.00

Cuando nose pueda determinar la cuantia de loque se defraudó, la pena será de

tres meses a seis añosdeprisión.

Si el monto de lo defraudado es restituido de manera inmediata en una sola

exhibición, lapena aplicablepodrá atenuarse hasta en uncincuenta por ciento.

3.5.1.6. Datos inexactos.

Es muy común, también, que se realicen recliñcacones a los pedimentos presentados en la aduana, los

agentes aduanales por medio de sus colaboradores llenan este pedimento y se llegan a presentar estas

infracciones, que también están tipificadas en la sección de infracciones y sanciones en laLeyAduaneraen

los articulos 184 y 185delamencionada Ley encontramoslas infracciones y sanciones dedatos inexactos,

de lo cual se llevará a efecto la aplicación de una pequeña multa de $ 700.00 a $ 1,000.00 por cada

documento que presente la anomalía, claro que existe beneficio del 50 % si sepresenta la rectificación antes

de 10 días.

3.5.2. Efectos de fas errores cometidos porel mal llenado delpedimento.

3.5.2.1. Embargo precautorio.

Conocido en el ambiente aduanero como el paso inicial del PAMA: Dentro de su obraDerecho Aduanero el

Ucenciado Andrés Rohde Ponce nos hace algunas indicaciones sobre el embargo, modalidades, y concepto

que son como sigue: "El embargo o secuestro de las mercancias deprocedencia extranjera es un acto más

delaactividad aduanera del Estado, que seejerce por conductodelas autoridades aduaneras solo en ciertos

casos y por determinadas causas que dispone la ley. Dentro de la ley de la materia y su reglamento se

refieren aélcon los términos retención, aseguramiento. embargo y secuestrodemercancias, mismos que no

tienen acepciones diferentessino más bien sinónimos" (47).

(47JRodhe Op.Cl p 539
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Nos indica el maestro Rohde Ponce que existen dos clases de embargo, uno ejecutivoy uno precautorio,

lIamémosle tambiéndefinitivo y momentáneo,el primero se decretasobre los bienes o mercancíasdel deudor

para cobrar de manera coactiva una deudacon el producto de suenajenación, mientras que el segundo solo

tiene una finalidad de garantía cautelar, que no necesariamente derivará en la enajenación de los bienes

embargados.

Por otra parte el Lic. Pedro Treja Vargas, señala" las medidas provisíonales como elembargo precautorio de

mercancías decomercio exterior, nodespojan de la propiedad alparticularo interesado sino que solamente

lo limitan en cuanto su uso, goce o disrrute, pero pudiendo en algunos casos, los bienes embargados ser

sustituidos por otras formas degaranlíaautorizadaspor la ley"(48).

Desde mí punto de vista, el embargo pnecautorio en comercio exterior, que es el que nos ínteresa en el

presentetrabajo, eselprocedimientoutilizado por las autoridades aduaneras paragarantizar legalmente y de

acuerdo a lo establecido en la Ley Aduanera, los créditos fiscales a que pudiera ser notificado el

contribuyente y que también dicho embargo puede ser. sustituido por otras formas como lo autoriza la Ley;

Vemos queelembargo precautoriosolamente puede aparecer de acuerdo alarticulo 151 delaLey Aduanera.

En esos casos en que las autoridades aduaneras proceden al embargo precautorio de las mercanclas y de

los medios detransporte, comentario aparte, quedesdemi punto de vistaenel 99%dedichos embargos, en

donde involucran al transportista o linea de transporte terrestre, este, no tiene la culpa por dependerde la

linea naviera, que esquién leasígna carga y siempre esta viene en contenedorcerradoyel solamentesabe

deltipo de carga por lacarta porte o pedimentoque leentregan, más nunca sabe a ciencia cierta si loquele

declaranes lo que lleva y por lo tanto se presenten lascausalesdel embargo precautorio, veamosel articulo

151 que expresa acerca deesto:

Articulo 151.1as autoridades aduaneras procederán al embargo precautorio de las

mercanclas ydelos medios en que se transporten, en los siguientes casos:

1. Cuando las mercanclas se introduzcan a territorio nacional por lugar no

autorizadoo cuando las mercancias extranjerasentransito internacionalse desvíen

de las rutas fiscales o sean transportadas en medios distintos a los autorizados

tratándosede transitointerno.
(48) Trejo.Op.ca p.435
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11. Cuando se trate demercancias deimportación o exportación prohibida o sujeta a

las regulaciones y restricciones no arancelarias a Que se refiere la fracción 11, del

articulo 176 de esta Ley y no se acredite su cumplimiento o sin acreditar el

cumplimiento delas Normas Oficiales Mexicanas o, ensu caso, se omita elpago de

cuotas compensatorias. Tratándose de las Normas Oficiales Mexicanas de

información comercial, solo procederá el embargo cuando el incumplimiento se

detecte en el ejercicio de visitas domiciliarias o verificación de mercancias en el

transporte.

11 1. Cuando nose acredite con la documentación aduaneracorrespondiente, Que las

mercancias se sometieron a los trámitesprevistos enesta Ley para su introducción

al territorio nacional o para suinternación de la franja o región fronterizaal restodel

pais y cuando no se acredite su legal estancia o tenencia, o se trate de vehiculos

conducidospor personasno autorizadas.

En el caso de pasajeros, el embargo precautorio procederá solo respecto de las

mercancias nodeclaradas, asi como del mediode transporte, siempre Que se trate

de vehiculo de servicio particular, o si se trata de servicio público, cuando esté

destinadoa usoexclusivodel pasajero o nopresteel servicio normal de rula.

IV. Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo reconocimiento o

de laverificacióndemercancias en transporte, se detecte mercancia no declarada o

excedente en más de un 10 % del valor total declarado en la documentación

aduanera Que ampare lasmercancias

V. Cuando se introduzcan dentro el recinto fiscal vehículos decarga Que transporten

mercancias de importación sin el pedimento Que corresponda para realizar el

despacho de las mismas.

VI. Cuando el nombre o domicilio fiscal del proveedor o importador, señalado enel

pedimento o en la factura, sean falsos o inexislentes o cuando el domicilio fiscal

señalado en dichos documenlos, no se puedan localizar al proveedor o la factura

sea falsa.

VII. Cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior en un 50% o más al

valor de transacciónde mercancías idénticaso similares determinado conforme a

116
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los artículos72y 73 deesta Ley. Salvo que se haya otorgado la garantía a que se

refiereel artículo86-A fracción I deestaLey.

En los casos a que serefieren las fraccíonesVI y VII serequerirá unaorden emitida

porel admínistradorgeneralo el admínistrador central deínvestigación aduanerade

la Administración General de Aduanas del Servicio de Administración Tributaria,

para que proceda el embargo precautorio durante el reconocimiento aduanero,

segundo reconocimientoo verificación de mercancíasen transporte.

En los casos a que se refieren las fracciones 1, 11, 11 1, IV, VI Y VII , el medio de

transporte quedará como garantía del interés fiscal, salvo que se cumpla con los

requisitos y las condiciones que establezca el Reglamento

Por lo que se refiere a las fracciones 111 y IV, el resto del embarque quedará como

garantía del interés fiscal, salvo que se trate de maquiladoras o empresas con

programa deexportación autorizados por la secretariadeEconomía, eneste caso,

procederá el embargo de la totalidad del excedente, permitiéndose inmediatamente

la salida del medio de transporte y del resto de la mercancía correctamente

declarada.

Como podrá observar, la Ley Aduanera nos maneja 7 causales, pero estamos contando más de 10 del

embargo precautorio; es necesario analizar también que existen confusiones, ya que en la fracción VI nos

dice ' 0 que la factura sea falsa', este ilícito de presentar documenlos falsos esta contenido como delitode

contrabando y las penalidades no solamente podian ser el embarco precautorio, sinoque también hablamos

de varios años de cárcel; Un punto que a mi en lo personal siempre meha parecido muy injusto esque se

detenga elmediodetransporte y se embargue precautoriamente, yaque normalmenteel transportista esuna

compañía queconlactaycontrata la linea navierao el contribuyente ,en sucaso,y notieneque vernada con

la carga que maneja, el contenedor que llega a transportar se lo dan sellado y aún así su transporte puede

permanecer meses o años dentrode la aduana, de esto las líneas transportistas, porlo general, no hacen

ninguna petición o inlervención paraquelaunidad que les dioel servicio sea rescatadadeinmediato.
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El embargo precautorio lleva directamente al procedimiento administrativo en materia aduanera (PAMA)

contemplado a partir delarticulo 150 delaLey Aduanera, enlos articulos 153y 154 destacan lospuntos de

dicho procedimiento; En el listado siguiente encontraremos ilustrado como se contempla el embargo

precautorio en laLeyAduanera I articulo 15t

Cuadro 1Causalesdeembargo precautorio de mercancías.

• Introducción de mercancias por lugar no autorizado.

• Desvío de las rutas fiscales, tratándose detránsito internacional

• Mercancía transportada en medios distintos a losautorizados entránsito interno.

• Mercancia prohibida.

• Incumplimientode regulaciones y restricciones noarancelarias.

• Omisión de cuotas compensatorias.

• Incumplimiento deNormas oficiales

• Mercancia ilegal en elpais

• Mercancia nodeclarada o excedente.

• Transportación demercancias del recinto fiscal sin pedimento aduana!.

• Domicilio falso o inexistente.

• Presentar factura falsa onoselocalice alproveedor.

• Subvaluación de mercancias. (49)

Este cuadrodesglosa lodicho enla Ley Aduanera y Código fiscal delaFederación, podemos ver que existe

cierta repetitividad en algunos puntos, pero creo que definitivamente plasma la mayor parte de las

infracciones cometidas comúnmentepor los importadores y lasanción inicial será la retención, posteriormente

el embargo precautorio al considerar la irregularidades en losprecios o en la calidad de la mercancla, esto

último con la intervención de LaboratorioCentral y de ServiciosCientíficos.

¿Que debe realizar elcontribuyentepara poder retirar sumercancía? La Ley Aduanera en su articulo 154 nos

indica como se puede garantizar para sustituir el embargo, refiriéndonos también al artículo 141 del código

Fiscal delaFederación.

(49)MoyolI , Op. Ct p . 133
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¿Por que garantías podrá ser sustituidoelembargo precautoriodelasmercancias?

Articulo 154. El embargo precautorio de las mercancías podrá sersustituido por las

garantias que establece el Código Fiscal de la Federación, excepto en los casos

señalados enel articulo 183-A deesta ley.

En los casos que se refiere el articulo 151, fracción VII se esta Ley, el embargo

precautorio solamente podrá ser sustituido mediante deposito efectuado en las

cuentas aduaneras degarantía en los términos del articulo 86-A, fracción I deesta

Ley .cuando las mercancías embargadas no se encuentren sujetas a precios

estimados por la secretaria de Hacienda y Crédito Público, el embargo precautorio

podrá ser sustituido por depósito efectuado en las cuentas aduaneras de garantia,

porun monto igual a las contribuciones y cuotas compensatoriasque se causarían

porladiferenciaentre elvalor declarado y el valor de transaccíón delas mercancias

idénticas o similares determinado conforme a los articulos72y 73 deesta ley, que

sehayaconsiderado para practicar el embargo precautorio.

En los casos en que el infractor cumpla con las regulaciones y restricciones no

arancelariasen unplazo de treinta dias a partir de la notificación del acta de inicio

del procedimiento adminislrativo en materia aduanera, podrá autorizarse la

sustitucióndel embargo precautorio de las mercancias embargadas, conforme a lo

señalado enelprimer párrafo de estearticulo

También aqui se asoma una "ayuda" de las autoridadesaduaneras endonde nosindican quesi antesdelos

30días dela notificación secumple con las RRNA podrá efectuarse la sustitución del embargo precautorio,

en el código Fiscal de la Federación Articulo 141 nos detallan 6 formas de garanlía que puede el

contribuyente utilizar para lasustitución delembargoprecautorio.

Articulo 141 . Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal enalguna delas

formas siguientes:
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l. Deposito en dinero u otras fonnas de garanlía financiera equivalentes que

establezca la Secretaria deHacienda y CréditoPúbiico mediante reglas de carácter

general que seefectúen en las cuentas de garantia del interés fiscal aque se refiere

el articulo 141-A

11. prenda ohipoteca

111. Fianza otorgada por institución autorizada, laquenogozará delosbeneficios de

orden y excusión.

IV. Obligación solidaria asumida por lercero que compruebe su idoneidad y

solvencia.

V. Embargo enlavla administrativa

VI . Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente, en caso de que

demuestre la imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito mediante cualquiera

de las fracciones anteriores, los cuales seaceptarán al valor quediscrecionalmente

fije la Secretaria deHacienda y Crédito Público.

La garantia deberá constituirse dentro de los treinta dias siguientes al que surta

efectos la notificación efectuada por la autoridad fiscal 'correspondiente de la

resolución sobre la cual deba garantizar el interés fiscal salvo en los casos en que

se indique un plazodiferente en otros preceptos de este código.

Pero veamos por el otro lado, existen casos en donde la sustituciónde garantia nosepuede llevar aefecto y

estolo encontramosenloscasos señalados enelarticulo183-AdelaLeyAduanera quenos habla acerca de

las mercancias que pasarán aser propiedad del fiscofederal como se leeenseguida:

Articulo 183-A. Las mercancias pasarán a ser propiedad del fisco federal, sin

perjuicio delasdemássanciones aplicables, en los siguientes casos

1. Cuando no sean retiradas de los almacenes generales de depósito, dentro del

plazoestablecidoenel articulo 144-Adeesta Ley.

11 . En el supuesto previsto en el Articulo 151 fracción IV de esta Ley, asi como

cuando se señale enel pedimentoel nombre, domicilio fiscal o laclave del registro

federal de contribuyentes dealguna persona que no hubiera solicitado la operación

de comercio exterior.
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111 : En los casos previstos en el Articulo 176 fracciones 11 1; V, VI, VIII YX de esta

Ley, salvo queen este úllimo caso, se demuestre que el pago correspondiente se

efectúo con anterioridad a la presentación delasmercancias, o cuando se tratede

los excedentes o sobrantes detectados a maquiladoras demercancías registradaen

suprograma. aque serefiere el Articulo 153, último párrafodeestaLey;

IV. En el supuesto previsto en el Artículo 178, fracción IV de esta Ley, excepto

cuando el infractor cumpla con las regulaciones y restricciones no arancelarias,

dentro de los treinta dias siguientes a la notificación del acta de inicio del

procedimientoadministrativo enmateria aduanera.

V. Los vehiculos, cuando no se haya obtenido el permiso de la autoridad

competente.

VI. En los casos a que se refiere el articulo 182, fracciones 1, incisos d) y e), 111 ,

excepto yates y veleros turísticos y IVdeestaLey.

VII. En el supuestoaquese refiere elarticulo183, fracción 111 de estaLey.

Cuando existiere la imposibilidad material para que las mercancias pasen a

propiedad del Fisco Federal, el infractor deberá pagar el importe de su valor

comercialenel territorio nacional almomento de la aplicación de las sanciones que

correspondan.

3.5.2.2.Cuotas compensatorias.

El hablar del comercio internacional siempre estarán latentes las practicas desleales que, en la mayoria de

los casos, los países orientales practican siendo su principal exponente China, para poder relacionar las

cuotas compensatorias con el presente trabajo, debemos recordar que este subcapitulo trata de losefectos

por un mal llenado del pedimento de importación y que por varios motivos que ya hemos tocado en los

anteriores temaspuede presentarseeste'problema",

LaLey deComercio Exterior ensuartículo 3° nos define dichas cuotas como:
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Articulo 3 fracciones 111 ; Cuotas compensatorias, Aquellas que se aplican a las

mercancías importadas en condiciones de discriminación de precios o de

subvención ensu país deorigen. conforme a loestablecido enlapresente Ley

Esta definición para mi punto de vista no esta completa. ya que no nos dice quién es responsable de

realizarlas. aplicarlas ni el porque de su exístencia. Profundizando más en esta Ley nos encontraremos en

renglones posteriores los procedimíentos parasu creación y su aplicación. que Secretaria esla responsable

deestas restricciones . regulaciones o modalidades . también nos indicaendonde se encuentran c1asíficadas

dichas cuotas. yaque existe la confusión enelmedio si son RRNA o no; Como yasehadicho anteriormente

estas cuotas compensatorias. son una medída que el Estado utíliza pormedio dela Secretaria de Economla

para proteger la economia del país. y se está utilizando para desalentar cada dia más la ímportación de

productos que puedan producir daño oamenaza dedañoalaplanta productivanacional.

En Ley de Comercio Exterior podemos encontrar todo lo relacionado a dichas medidas. plasmado en los

Articulas 62 al 70.; Dentro de lo más comúnmente encontrado en las aduanas de nuestro pais son las

siguientespreguntas:

1. ¿Quién eslaresponsabledefijarlas cuolascompensatorias?

2. ¿Cómo seconsideranlas cuotascompensatorias?

3. ¿Quién cobralascuotascompensatorias?

4. ¿Cómo puedeevadir elpago deuna cuota compensatoria?

5. ¿Vigenciade laaplicación deuna cuotacompensatoria?

6. ¿Cuándo se retiran las cuotascompensatorias?

Este es el rubro más temido por los importadores. ya queexisten hasta cuotas compensatoriasde másdel

500%. normalmente estas pertenecen al sector textil, que es el sector más atacado y más dañado por el

contrabando técnico. en la sección de anexos (50) seencontrará información de las fraociones arancelarias

que deben de pagar estas cuotascompensatorias. En el artículo 62nosexplican acercadeellas así:

(50) ver anexos pp 204 a 201
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Articulo 62. Corresponde a la Secretaria determinar las cuotas compensatorias, las

cuales serán equivalentes, en el caso de discriminación de precios. a la diferencia

entre el valor normal y el precio deexportación; y en el caso de subvenciones, al

monto delbeneficio.

Las cuotas compensatorias podrán ser menores al margen de discriminación de

precios o al monto de la subvención siempre y cuando sean suficientes para

desalentar la importación de mercancías en condiciones de prácticas desleales de

comercio internacional.

En este articulo se están utilizando términos como discriminación de precios, subvenciones y prácticas

desleales de comercio internacional, Actualmente se encuentra el mundo tan agitado y golpeado

económicamente hablando, que es necesario para cualquier economia buscar exportar para hacerse llegar

dinero fresco y poder reinvertir en su planta productiva, la discriminación de precios, la subvención, muy

practicada por china, el dumping, todos ellos en conjunto pueden pertenecer adichas prácticas desleales de

comercio internacional , que van contra la esencia del pensamiento de la Organización Mundial de Comercio

(OMC), en donde se desea que todo puede ser perfecto, pero vemos que los acuerdos bilaterales, los

tratadosde libre comercio, normalmente produce ganancias y muy grandes ganancias para aquellos paises

del primer mundo o sea para las grandes economias del mundo, caso concreto a mi forma de pensar, el

TLC con Estados Unidos y Canadá, y esperemos que ahora con la firma del tratado de libre comercio con

Japón no sea el mismo resullado, ya que debemos teneren cuenta que dentro de los principios de la OMC

están losdetrato preferencial y el dereciprocidad.(51)

Elarticulo63noshabla decómo seencuentran consideradas parael fisco federal dichas cuotas

Articulo 63. lascuotas compensatorias serán consideradas como aprovechamientos

enlostérminosdel articulo 30. Del Código Fiscalde laFederación.

(51) dr. le)'VCI Garcia .Eugenio Importaciones yexportecoees lratcmientojurldico. editorial ISEF. México 2003.p. 141

Neevia docConverter 5.1



124

Los siguientes articulos describen las aplicaciones de las cuotas compensatorias y sus efectos:

Articulo 66.Los importadores de una mercancla idéntica o similar a aquella por la

que deba pagarse una cuota compensatoria provisional o definitiva no estarán

obligados a pagarla si comprueban que el país de origen o procedencia es distinto

del país que exporta las mercanclas en condiciones de prácticas desleales de

comercio internacional.

Articulo 67. Las cuotas compensatorias definitivas estarán vigentes durante el

tiempo y en la medida necesaria para contrarrestar la práctica desleal que esté

causando daño o amenazadedaño a laproducción nacional.

También nos dice la ley que las revisiones de las cuotas compensatorias se

efectuarán cada año a petición de la parte interesada y en cualquier tiempo de

oficio porparte dela Secretaria"deEconomía,

La resolución de esta revisión deberá ser publicadas en el Diario Oficial de la

Federación y dicha resolución será definitiva, durante este proceso, ambas partes

interesadas tendrán obligación de intervenir para defender a su posibilidad la

continuación dedichacuotacompensatoriaoeliminación dela misma..

Articulo 70. Las cuotas compensatorias definitivasseeliminarán cuandoenunplazo

de cinco años, contados a partir de su entrada a vigor, ninguna de las partes

interesadas haya solicitado su revisión ni la Secretaria la Haya iniciado

oficiosamente.

En el Diario Oficial de la Federación se encuentra continuamente, con estudios de revisión de cuotas

compensatorias o resoluciones delasmismas porparte dela Secretariade Economia, endonde se eliminan,

sereducenoseconfirman losporcentajesde aplicación.
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Entre otros estudios presentados eneste año 2005, seestá terminando la revisión de lacuota compensatoria

de 501 % aplicable a ciertas telas importadas de la Republica China y creo que se continuará hasta la

entrada en vigor de China en la OMC, la deducción de este señalamientos seria preguntamos ¿y los

industriales mexicanos seguirán con sus viejas plantas de producción, se renovarán o finalmente México

seráun Paísmaquilador?

3.5.2.3, Precios estimados.

Estos sonotra medidadeequilibrio por parte del Eslado, noquiero señalar si esunaRRNAo no, pero quees

una forma de regular la entrada de mercancias que puedan dañar o amenacen dañar la planta productiva

nacional, como diseño y pensamiento son buenos estos precios estimados ,pero siento que son más sobre

proteccionistas que medios de defensa en contra de la invasión comercial de las mercancias orientales,

recordar que Japón no tarda en inundamos de mercancias, teóricamente a partir del 1 de abril de 2005,

estas medidas normalmente fueron diseñadasparagarantizar el pago dediferencia de impuestos al comercio

exteríor por los importadores y tambi én por supuestas subvaluaciones de precio; Nace la primera resolución

en 1993 ysellamó "Resolución que establece los precios estimados demercancias objeto de subvaluación,

para efectos de que los importadores garanticen la posible diferencia de contribuciones entre los citados

precios y los valores declarados por el importador"(52); Sabemos que la secrelaria de Hacienda y Crédito

Público es laencargada decalcularestos precios estimados,

Originalmente el comprobante de la garantía deberia ir anexa al pedimento cuando las mercancias se

presentaran en los módulos de reconocimiento, denohacerlo asl podlan hasta llegar a la suspensión de la

patente aduanal este proceso de garantizar ya sufrió cambios, ahora pormedio de'ías cuentas aduaneras,

fácil y rápidamente puede uno garantizar el monto autodeterminadoy así poder llegar a realizarel despacho

de inmedialo, y solamente seguir el procedimienlo de solicitar por medio del proveedor que certifique la

facturaque le envió para que en un periodo de 3 a 6 meses recuperar dichagarantía, desgraciadamenle esla

recuperaciónnos ha tardado más de2 años en tenerla, pero así funciona.

(52)saldaJ\a Magallanes. Alejandro. MedOsde Defensa enMaleriaFISCal._ISEf México. 2003 p.25
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También podemos decir que la autoridad en un momentodado al presuponer que tenemos mercancia mal

clasificada y que esta debe de estar en otra fracción en donde se exige el pago de precios estimados,

normalmente podriamos pensar que essencillo y que la retención se llevará a efectos por simple falla dela

garantía en precios estimados, pero laautoridad presume que como lamercancíapertenece a otra fracción el

delitode contrabandopodría perfeccionarse deinmediato, lasanción más débila laque podemos acceder es

a la de omisión deimpuestos, y pagariamos aquellamulta contenida enel articulo 185de la Ley Aduanera o

al pago del 70%al 100%del valorcomercial dela mercancla.

En lasección deanexos (53) también se encontrará como ejemplo una lista deaquellas fracciones queestán

sometidas aprecios estimados.

3.5.2.4. Multas, recargos actualizaciones.

Todo loque acompaña a uncrédito fiscal lo vemos enel rubro, mullas, recargos y actualizaciones; aqui poco

podemos decir, el capitulooctavo dela Ley Aduanera, ya mencionado en todos los demás capítulos, que trata

de las infracciones y sanciones. También descritos para el complemento del tema, en el articulo 21 del

Código Fiscal delaFederaciónque dice como sigue:

Articulo 21. Cuando no se cubran las contribuciones o los aprovechamienlos en la

fecha o dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, su monto se

actualizará desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se

efectúe, además deberán paqarserecarqos en concepto de indemnización al fisco

federal por la falla de pago oportuno. Dichos recargos se calcularán aplicando al

monto de las contribuciones o de losaprovechamientos actualizados por el periodo

a que se refiere este párrafo, la tasa que resulle de sumar las aplicables en cada

año para cada uno de los meses transcurridos en el periodo de actualización de la

contribución o aprovechamientode que se trate. La tasa derecargos para cada uno

de los meses demora será laque resulte deincrementar en50% a laque mediante

Ley fije anualmente el congreso de la Unión.

(53)ver seccióndeanexosp. 203
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Pero no todo son gastos o erogaciones la "buena "que nos ofrece la Ley Aduanera con respecto de las

infracciones y sanciones es el Articulo 199quenos dicesobreestasreducciones:

Supuestos enlosque se disminuirán lassancionesestablecidas enesta Ley.

Articulo 199. Las sanciones establecidas en esta Ley se disminuirán en los

siguientes supuestos:

1. En un 66% cuando la omisión de impuestos al comercio exterior se deba a

inexacta clasificación arancelaria, se trale de la misma partida de las tarifas de las

leyes de los impuesto general de importación y exportación y la descripción,

naturaleza y demás caracteristicas necesarias para la clasificación de las

mercancías hayan sido correctamente manifestadas a la autoridad. Esta

disminución no será aplicable cuando existacriteriodeclasificación arancelariadela

autoridad aduanera, en los términos del articulo 48 de esta Ley, o cuando las

mercancías estén sujetas a regulacionesy restricciones no arancelarias.

11. En un 20 % en los casos de que la multa se pague dentro de los 45 días

siguientes a la fecha en que se nolifique al infractor la resolución por la cual se

impondrá la sanción, sin necesidad que la autoridad que la impuso dicte nueva

resolución.

111. En un50 % enel caso de que la mulla derive de alguna operación relativa a la

exportación de mercancias, como excepción de aquellas operaciones que tengan

como origen la aplicación dealguno delos supuestos señaladosen los articulos85,

86, 106Y108 deesta Ley.

IV En un 50 %cuando la multa sehaya impuesto por la omisión enel pago de las

contribuciones y aproveclhamientos y siempre queel infractor los pague junto con

susaccesorios antesdelanotificación de la resoluciónquedetermineelmonlode la

contribucióno aprovechamiento queomitió.

Lo dispuesto en este articulo no será aplicable cuando se den los supuestos del

articulo 198deesta Ley.
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Como se podrá observar también existen puntos buenos para nosufrir drásticamente las sanciones por las

infraccionescometidas, aunque estas sean accidentales.

3.5.2.5. Procedimiento administrativo enmateria aduanera (PAMA).

Este procedimiento conocido y temido por todos aquellos involucrados en el comercio intemacional, en

realidad veremos que no estan drástico como lopensamos, en ocasioneses mejor que tengamos yafincado

un PAMA a estar en estado de indefensión por falta de la entrega por parte de las autoridades del acta

correspondiente, ya que asi no conocemos de que ilicito nos están culpando cómo y cuándo vamos a

defendemos,enel librodel Lic. ArturoHemández de laCruz nodefine el PAMAcomo:

., El conjunto de actos previstos en la Ley Aduanera , ligados en fonna sucesiva y con la finalidad de emitir

una resolución condenatoria o absolutoria, respelando la garantía de audiencia del particular al valorar las

probanzas y analizar lasargumentacionesquepretendan justificar la legal importación, tenenciaoestancia de

lasmercancías de procedenciaextranjeraenterritorio nacional"(54)

En el tratado de Derecho Aduanero del Licenciado Máximo Carvajal Contrerasnos ofrece su definición a lo

que es el PAMA • es el conjunto de actos previstos en la Ley Aduanera ligados en fonna sucesivay con la

finalidad de emitir una resolución condenatoria o absolutoria, respetando las garantias del particular al

valorar las probanzas y analizar las argumentaciones que pretendan justificar la importación, tenencia o

estanciadelas mercancíasdeprocedenciaextranjera enel territorio nacional'(55)

Dentro de este procedimiento que debemos analizar, encontramos elementosprincipales como loson:

• Mercancía de procedenciaextranjera

• Ejercicio delas facultades decomprobaciónde lasautoridades

• Presunción de ilicilos

• Embargo precautorio.

• Documentosofcíaes deinicio y terminación dedicho procedimiento.

(~I Hem.lndez de laCruz..Op en. p. 25

(551CarvajalCon"""'s. Op.cnp. 89
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• Tiempo

• Mediosdeimpugnación

Sería bueno explicar sobre todo el procedimiento (fases) delPAMA, pasos que enmuchas de las ocasiones

no son respetados por la autoridad y como hacen valer su posición, embargan la mercancia para llevar a

efecto elPAMA.

Fases del Procedimiento Administrativo enMateria Aduanera:

Dentrodeestas fases indicaremosensucaso,elarticulo correspondientey la ley que locontiene.

1. Ejercicio delasfacultades decomprobación delaAutoridad articulo 144 LeyAduanera.

2. Levantamientodeacta deirregularidades yembargo precautorio Articulo 151 LeyAduanera

3. Levantamiento deactadeinicio de PAMA Articulo150 LeyAduanera

4. Notificación personal Articulos 134 y 135 delCódigo Fiscal de laFederación

5. Periododepruebas yAlegatos Articulo 153 Ley Aduanera.

6. Resoluciónde las autoridades Articulo 153 Ley Aduanera.

Como se podrá observar el PAMA no es tan dificil o doloroso como otros piensan, las leyes nos otorgan el

derecho de poder defendernuestras mercancias y realmente si los documentos se encuentran en regla la

mercancía embargada precautoriamente, puede ser recuperada en un tiempo máximo de 7 dias, la leynos

marcaque tenemos unplazo máximo de 10días para presentar pruebas y alegatos, pero desde el momento

de la detención y esperando no se presente la toma de muestras , como ya se comentó anteriormente, la

mercancíaserecuperará de inmediato, veamos los articulasrelacionados conel embargo precautorio y porlo

tanto, el PAMA, del1 50al 153 delaLeyAduanera:

Articulo 150.- Las autoridades aduaneras levantarán el acta de inicio del

proced imiento administrativo en materia aduanera, Cuando con motivo del

reconocimiento aduanero, segundo reconocimiento, de laveri ficaciónde mercancías

en transporte o por el ejercicio de las facultades de comprobación, embarguen

precauloriamenle mercanciasen los términos previstos poresta Ley.

En dicha acta se deberáhacerconstar:
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l. La identificación dela autoridad que practica ladiligencia.

11. Los hechosycircunstancias que motivanel inicio delprocedimiento.

111. La descripción, naturaleza ydemás características delas mercancías.

IV. La toma de muestras de las mercancias, en su caso, y otros elementos

probatorios necesarios para dictar laresolución correspondiente.

Artículo 152 En los casos en que con motivo del reconocimiento aduanero, del

segundo reconocimiento, de la verificación de mercancías en transporte, de la

revisión de losdocumentos presentados durante el despacho o delejercicio de las

facultades recomprobación, en que proceda la detennínación de contribuciones

omitidas, cuotasoompensalorias y , en sucaso, laimposicióndesanciones ynosea

aplicable el artículo 151 de esta Ley, las autoridades aduaneras procederán a su

determínación, sin necesidad de sustanciar el procedimiento establecido en el

articulo 150 deesta ley.

En este caso la autoridad aduanera dará a conocer mediante escrito o acta

circunstanciada los hechos u omisiones queimpliquen laomisión de contribuciones,

cuolas compensatorias y, en su caso, la imposición de sanciones y deberá

señalarse que el interesado cuente con un plazode 10 días paraofrecer pruebas y

alegalos que a suderechoconvengan.

Las autoridades aduaneras efectuarán la determinación en un plazo que no

excederádecuatromeses.

En los demás casos la detenninación del crédito fiscal se hará por la autoridad

aduanera.

Articulo 153. El interesado deberá ofrecer por escrito, las pruebas y alegatos que a

su derecho convenga, ante la autoridad aduanera que hubiera levantado el acta a

que serefiere el articulo 150 deesta Ley, dentro losdiez días siguientes a aquél en

que surta efectos la notificación de dicha acta. El ofrecimiento, desahogo y

valoraciónde laspruebas se haráde oonfonnidad con lodispuesto por los artlculos

123 y 130 del código Fiscal de laFederación.

130
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Cuando el interesado presente pruebas documentales que acrediten la legal

estancia o tenencia delasmercancías enel país: desvirtúen los supuestos por los

cuales fueron objetode embargo precaulorio o acrediten queel valor declarado fue

detenminado de confonmídad con el tituío 111, Capitulo 111, sección primeradeesta Ley

en los casos a que se refiere el articulo 151, fracción IV de esta Ley, La autoridad

que levan tó el acta aque se refiere elarticulo 150 de esta Ley, dictará de inmediato

resolución, sin que en estos casos de impongan sanciones ni se esté obligado al

pago de gastos de ejecución; de existir mercanclas embargadas se ordenará su

devolución. Cuando el interesado nopresente las pruebas o éstas nodesvirtúen los

supuestos por los cuales se embargó precautoriamente la mercancia .las

autoridades aduaneras deberán dictar resolución definitiva, en un plazo que no

exceda los cuatro meses, contados a partir del día siguiente a aquél enque surtió

efectos la notificación del inicio del procedimiento administrativo en materia

aduanera. De no emitirse la resolución definitiva en el término de referencia,

quedarán sin efectos las actuaciones de la autoridad que dieron inicio al

procedimiento.

Con esto se cierra el tema de los PAMA que enverdad son apasionantes cuándo uno los vive y luchapor

la imposición deellos, aunquela autoridad siempre tiene una gran ventaja a su favor que eselLaboratorio

Central ydeServiciosCientificos.

3.5.2.6. Pérdida de lamercancia.

Este es el último de los efectos que puede tener un contribuyente al ser llenado erróneamente el

ped imento de importación, el perder la mercancía; Ya vimos algunos de los casos en que la mercancía

pasa aserpropiedad del Fisco Federaldescritoenel articulo 183-A dela Ley Aduanera, pero tratemosde

encontrar otras causales.

Resumiendo, empieza con
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1. Mal llenado del pedimento

2. Ejercicio de las lacultades de comprobación en reconocimiento aduanero,

segundo reconocimiento, revisión de mercancias en transporte, visita

domiciliaria.

3. Embargo precautorio de mercanclas

4. Periodo depruebas yalegatos

5. Resolución

Hasta este punto todo va bien pero en la Iracción VI el articulo 151 en donde dice que si se encuentran

datos falsos de dirección y nombre del importador o proveedor la mercancia pasara a ser propiedad el

fisco lederal, dijimos también que los métodos de verificación que está utilizando la aduana por medio de

empresas de certificación como SGS son las encargadas de dar el resultado de dichas búsquedas o

confirmaciones.

La pérdida demercancia suena deverdad yamuy drástico y creo que solo encasos extremos se podrá

perder, porque una compañia o importador ,se supone, que todos los documentos que maneja deben, ser

verdaderos, conocer al proveedor, que los preciossean los reales, que el RFC que se está utilizando no

sea falso y de quien está llevando a electo la tramitación sea transparente y confiable, que no seestá

evadiendo los precios estimados, que la clasificación arancelaria es la que le correspondey por lo tanto

nunca habrá unaomisiónde pago deimpuestos ni incumplimiento deNormas Oficiales Mexicanasquenos

lIevaria al embargo precautorio y otra vez elanálisis de todo lo anteriormente mencionado.

3.6. Medios preventivos y la defensa legal.

3.6.1. Consulta previa con la Administración General deAduanas.

Este punto es el que "normalmente' debería de tomar en cuenta el importador como primer paso si

desconoce parte de las caracteríslicas desus mercancías, yaque el efectuar una consulta, nos relerimos

a la arancelaria, seria el primer paso a la ímportación demercanclas, de acuerdo al articulo 47 dela Ley

Aduaneraen donde nosdescriben todo el procedimiento para solicitarlaconsulta arancelaria, y el articulo

48delamisma Ley además del articulo 34 del CódigoFiscal delaFederacióncomo severáenseguida:
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Articulo 47. Los importadores, exportadores y agentes o apoderados aduanales,

previa a la operación de comercio exterior que pretendan realizar, podrán formular

consulta ante las autoridades aduaneras, sobre la clasificación arancelaria de las

mercancías objetode laoperacióndecomercio exterior, cuandoconsideren que se

pueden clasificar enmás deuna fracción arancelaria.

Quienes hubieran formulado consulta en los términos del párrafo anterior, podrán

realizar el despacho de las mercanclas materia de la consulta, por conducto de su

agenteo apoderado aduanal, anexando alpedimentocopia de laconsulta,enlaque

constesurecepción porpartedelasautoridades aduaneras.

Para ejercer esta opción seefectuará el pago delascontribuciones deconformidad

con la fracción arancelaria cuya tasa sea la más altadeentre las que considereque

se pueden clasificar, asi como pagar las cuotas compensatorias y cumplir con las

demás regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables a las distintas

fracciones arancelariasmotivo delaconsulta.

Sicon motivodel reconocimiento aduanero o segundo reconocimiento, se detectan

irregularidades en la clasificación arancelaria de la mercancla declarada en el

pedimento, los funcionarios adscritos a la aduana no emitirán lasresoluciones a las

que serefieren los articulos 152y 153de esta Ley, hasta en tanto noseresuelva la

consultaporlas autoridades aduaneras.

Cuando de la resolución que emitan las autoridades aduaneras resulten diferencias

de contribuciones y cuotas compensatorias a cargo del contribuyente, este deberá

pagarlas, actualizando las contribuciones y con recargos desde la fecha en que se

realizó el pago y hasta aquella en que se cubran las diferencias omitidas sin que

proceda la aplicación de sanción de alguna derivada pordicha omisión. Si resultan

diferencias a favor del contribuyente, este podrá rectificar el pedimento para

compensarlas o solicitar su devolución.

Las personas a que se refiere el primer párrafo de este articulo, podrán presentar

consulta a las autoridades aduaneras, para conocer la clasificación arancelaria de

las mercancías que pretendan importar o exportar, en los términos del articulo 34

del Código Fiscal delaFederación, anexando ensu caso, lasmuestras, catálogos y

133
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demás elementos que permitan identificar la mercancía para su correcta

clasificación arancelaria.

Este articulo nos explica el procedimiento de laconsulta, ahora en la practica hemos visto que según las

facultades que establece elarticulo 29 al31del Reglamento Interior delSATen elnulo 11 delas Unidades

administrativas delservicío deAdministración Tributaria, en el Capitulo IXde la Administración General de

Aduanas, articulo 30 fracciones XXII y XLVIII vemos que dentro e las facultades que aparecen son

inmensas,que loprincipal enelcaso deuna consulta eselconocer las propiedades delamercancía.

Más enel Reglamento Interiordel SAT vemos que lafacultad declasificar, practicar visitas domiciliarias,

dictaminar y notificar, son varias lasadministraciones facultadas, eso desde miperspectiva eserróneo, ya

que nocontamoscon especialistas sino todólogos como nos lodescribe elarticulo 30;

Articulo 30Facultades delas Administraciones centralesdeAduanas.

Compete a lassiguientes unidades administrativas de la Administración General de

Aduanasejercerlas facultades quea continuaciónse precisan.

Administración Central deRegulación deldespacho Aduanero:

1.- Lasestablecidas en lasfracciones 11 , V, VII; X,XI, XV, XVI , XVIII YXIXdelarticulo

11de este reglamento

11.-Las señaladasen las fracciones 11, 111 , V, VI , IX,X,XI, XII, XIII, XIV, XV, XXII, XLI,

XLIV, XLVIIIdelarticulo anterior de este reglamento...

Como este ejemplo, para no transcribir todo el articulo, ya que serian como 8 páginas más de número

romanos que no es necesario, vemos que varias de las administraciones tienen las facultades que nos

interesan como lo son lasvisitas domiciliarias y la clasificación arancelaria; las administraciones son entre

otras las siguientes.

• AdministraciónCentral deLaboratorio y Servicios Cientificos.

• AdministraciónCentral de Investigacíón Aduanera

• Administración deContabilidad y Glosa

• Administración Central deFISCalización Aduanera.
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• Administración Central deNonmatividad deComercioexterior y aduanal(56)

Estamos contando con seis (6) administraciones que tienen la facultad de clasificar las mercancias, las

preguntas que los contribuyentes serán si en todo caso se puede presentar ante cualquiera de estas

administraciones para lograr la clasificación tan buscada o de acuerdo al simple nombre sepresentan en

el más lógico que seria ante laadministración central de Laboratorio.

pero en el correr de la vida de los contribuyentes, laconsulta debehacerse conesta última Administración

o sea queno es con el Laboratorio, perosi este les hace todas las pruebas y les clasifica paraqueellos

notifiquen, ¿noes ir en contra deesa llamada simplificación administrativa?

Muy importante es conocer las facultades de la Administración Central de Laboratorio y Servicios

Cienlificos contempladas en los Artículos 11 , 29,30 Y 31 del Reglamento Interior del Servicio de

Administración Tributariaque encontramos descritosenseguida:

Articulo 11 . FacultadesGenéricasdeLos Administradores Generales

11. acordar y resolver los asuntos de la competencia de las unidades administrativas

asu cargo, asi como conceder audiencia al público.

V. Certificar hechos y expedir las constancias correspondientes, asi como expedir

certificaciones delosexpedientes relativos a losasuntos de sucompetencia.

VII. Expedir las constancias se identificación del personal asu cargo.

VIII. Informar a la autoridad competente delos hechos de quetengan conocimiento

que puedan consti tuir infracciones administrativas, delitos fiscales o delitos de los

servidores públicos del servicio de Administración Tributaria respecto de la

investigación, trámite y procedimiento de lasactuaciones y delitos mencionados en

esta misma fracción.

X. Vigilar ladebida garanliadel interés fiscal en losasuntos que tenga competencia.

XI. Apoyar directamente a los contribuyentes en la resolución de asuntos

individuales y concretos relativos a los trámites administrativos querealicen a~te las

autoridades fiscales, sin interferir en las funciones dela autoridad fiscal.

l56)dr.ArliClb 29.30Y31delReglamentoInterior delSefvicio deAdminislrac:iOn Tri:lJtar'ia para revisar faetJltades deestaAdnW1istraoOn cer.tral

Neevia docConverter 5.1



XV. Coadyuvar, en las materias desu competencia, en controversias relativas a los

derechos humanos, en lada clase de investigaciones y proced imientos

administrativos tramitados por la Comisión Nacional de Derechos Humanos, asl

como ejercitar lasnegociaciones.

XVI. Instrumentar la politica de integridad, responsabilidad, ética y conducta de su

personal.

XVIII. Modificar o revocar aquellas resolucionesdecarácter individual no favorables

a unparticular conforme al Articulo 36del Código Fiscal de la Federación, emitidas

por lasUnidades administrativas que deellos dependan.

Articulo 29.Compelencia delaAdministración General deAduanas.

IX. Recibir y requerir delos particulares, responsables solidarios y terceros con ellos

relacionados, exhiban y proporcionen la contabilidad, los avisos, declaraciones,

pedimentos, manifestacionesy demás datos, documentos e informes que, conforme

a las disposicioneslegales aplicablesdeben presentarse; asl como ampliar elplazo

para concluir su revisión, recabarde los servidores públicos y de los fedatarios, los

informes y datos que tengan con motivate sus funciones, para proceder a su

revisión a fin de verificar el cumplimiento de las disposiciones legales en materia

aduanera; mantener comunicación con las autoridades aduaneras de otros paises

para obtener y proporcionar la información y documentación en relación con los

asuntos aduaneros intemacionales.

XIX. Dictaminar mediante el análisis de carácter científico y técnico, las

caracteristicas , naturaleza, usos, origen y funciones de las mercancias decomercio

exterior, efectuar ensayes con relación a minerales , metales y compuestos

melálicos sujetos al pago de contribuciones o aprovechamientos, practicar el

examen pericialdeotros productos y materias primas, desempeñar, ensu caso, las

funciones de Oficina de Ensaye, así como proporcionar servicios de asistencia

técnica en materia de muestreo, de análisis y de ingeniería a las dependencias

oficiales conforme a losconvenios autorizados y a los particulares, medianteel pago

dederechos correspondientes.
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XXXV. Mantener la consulta permanente con los organismos y asociaciones

representativos de los contribuyen1es sobre cuestiones relevantes en materia

aduanera que requieran ser simplificados y facilitar el cumplimiento de sus

obligaciones, así como analizarlaspropuestas hechas porlos citadosorganismos y

asociaciones que tengan por objeto darclaridad y sencillez a la aplicación de los

procedimientos administrativos enmateria aduanera.

XXXIX. Autorizar el registro para la toma de muestras de mercancias estériles,

radiactivas, peligrosas o para las que se requieran instalaciones o equipos

especiales para la tomadelas mismas.

XLIII. Notificar los actos relacionados con el ejercicio de sus facultades e

comprobación, asi como habilitar a los funcionarios para realizar dichas

notificaciones.

XLVIII: Establecer la naturaleza, estado, origen y demás caracteristicas de las

mercancíasde comercio exterior, así como determinar su clasificación arancelaria y

solicitarel dictamenque serequiera alagente o apoderadoaduanal, aldictaminador

aduanero o a cualquier otro perito para ejercer las facultades a que se refiere esta

fracción.

Quisiera ya no tener más confusiones de cómo se "fabrican las leyes y reglamentos", ya que al revisar

lodas estas facul tades del Laboratorio, además de no entender a fondo todo lo descrito porla forma de

redacción, seencuentracon traslapes en responsabilidades con otrasadministraciones, por ejemplo yo no

entiendoque tiene que hacercon omisiónde impuestos o contabilidad un Laboratorio científico, para eso

existe la Administración de auditoria aduanera o contabilidad y glosa, pero en un momentodado ningún

contribuyente podría negarse a entregaresa información a un representante dedicho laboratorio"experto

en contabilidad" ¿y la experiencia en lo científico, en los análisis cualitativo y cuantitativo? ¿Queda de

sobra?, las facultades están muy bien enlistadas, pero desarrolladas y aplicadas, siguensiendo unpunto

bastante falto declaridad.
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Ya habiendo trascrito las facultades del Laboratorio y apoyándonosenel Manual deoperación aduanera,

vemos quela toma de muestras pertenece a otras administraciones también!!, pero sigamos, deacuendo

al articulo47dela Ley Aduanera y demás sobre las consultas , el tiempode respuestaserá enun plazo

máximo decuatro meses, enelcaso deque laautoridad noresuelva o notifique setomará como favorable

la fracción solicitada a consulta por el contribuyente aunque vemos que la autoridad puede noaceptar

esa verdad ficta, veamos el artículo 48:

Articulo 48 Para resolver las consultas que presenten los importadores,

exportadores y agentes o apoderados aduanales sobre la correcta clasificación

arancelaria a que se refiere el articulo 47 de esta Ley, las autoridades aduaneras

escucharán previamente laopinión del Consejo deClasificación Arancelaria, el cual

estará integrado por la autoridad aduanera y los peritos que propongan las

confederaciones, cámaras y asociacionesindustriales e instituciones académicas. El

servicio de administración tributaria establecerá mediante reglas la conformación y

las Normas de operación del consejo. Los dictámenes técnicos emitidos por el

consejo y respecto de los cuales el servicio de Administración Tributaria se apoye

para emitir sus resoluciones deberán publicarse como criterios de clasificación

arancelaria dentro de los 30 dias siguientes a aquél en que la autoridad hubiere

emitido la resolución.

Las autoridades aduaneras podrán resolver conjuntamente las consultas formuladas

cuando la descripción arancelaria delas mercancías sea la misma. En estos casos

se dictará una resolución la que se le notificará a los interesados. Las resoluciones

sobre clasificación arancelaria que emitan las autoridades aduaneras, de carácter

individual o dirigido a agrupaciones, surtirán efectos con relación a las operaciones

decomercio exterior que se efeclúen a partir deldia siguiente a aquél en que se

notifique la resolución de que se trate, salvo lo dispuesto en el tercer párrafo del

articulo 47deesta Ley.
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Las resoluciones deberán dictarse en un plazo que no excederá d cualro meses

contados a partir de la fecha de recepción, transcurrido dicho plazo sin que se le

nolifique la resolución que corresponda, se enlenderá que la fracción arancelaria

señalada como aplicable porel interesado eslacorrecta. En case que serequiera al

promoverte para que cumpla los requisitos omitidos o proporcione elementos

necesarios para reselver, el término empezará a correr desde que el requerimiento

haya sido cumplido.

La Secrelaría podrá demandar ante el Tribunal Federal de juslicia Fiscal y

Administrativa, lanulidad dela clasificación arancelaria favorable a unparticular que

resulte cuando transcurra el plazo a que se refiere el párrafo anterior sin que se

notifique la resolución que corresponda y dicha clasificación ilegalmente lo

favorezca.

Entonces quisiéramos ,los contribuyentes importadores, que debemos esperar inicialmente cuatro meses

para una resolución, , pasan y la autoridad noresuelve, creemosque la fracción solicitada ante ellos será

la adecuada e importamos, pero la autoridad aduanera demanda la nulidad dela clasificación que notuvo

tiempo para realizar, un tiempo después, no lo indica la Ley hasta cuando puede demandar, pero existe

esa posibilidad de aún no contestando pueda anular la fracción posteriormente y notificamos créditos

fiscales por su lentitud de trabajo.

3.6.2. Consultacon el Laboratorio Central y de Servicios Cientificos.

Nace en este punto la discusión del presente trabajo, podriamos preguntar: ¿Para que sirve el un

Laboralorio?; La respuestainmediata es, para analizar tanto cualitativamentecomo cuantitativamente, eso

es, lo que viene realizando el Laboratorio Central y de servicios científicos del serviciode administración

Tributariayesto esuna funciónbastante cómoda e incompleta.
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Revisamos las facultades que están comprendidas en el Reglamento Interior del Servicio de

AdministraciónTributaria , ensus articulo 29, 30Y31 , queyatranscribimos, nos dice entre otras tantas

facultades el de clasificar arancelariamente las mercancías, luego entonces porque no resuelve

directamente alcontribuyente pero si recibe consultas y muestras deestos?; Todavia no entiendo la forma

como administra los recursos humanos, científicos y el tiempoel SAT, todo esto hablando del Laboratorio

y sus funciones, porque el contribuyente solamente conoce de dos formas el laboratorio

La primera es solamente enpapel yesocuando llegan notificacionesde muestreo

Lasegunda que esuna parte dela autoridad con muy pocas decisiones y servicios a I contribuyente

Cuandosolicitauna consultasobre una mercancla ydespués de haberpagado sus derechos pormedio de

la forma F-5, elLaboratorio lecontestade lasiguiente manera:

1. Entrega respuesta de las características fisicoquimicas de la mercancla

enunahoja firmadapor suadministrador o gerente.

2. Entrega otra hoja con fotocopia de la mercancía analizada con una

fracción arancelaria escritaSUGERIDA YSINFIRMAR.

3. No se tendrá responsabilidad alguna por cualesquier sugerencia que

puedaotorgamos el Laboratorio.

Estos son los momentos enque un contribuyente conoce del laboratorio, en lo personal mi impresión del

Laboratorio Central sigue siendo incierta y creo que como una persona de formación inícial técnica no

encuentro el ser de un laboratorio sin facultades definitivas, completas, que puedan adquirir las

responsabilidades totales ydirectas deun dictamen.

El laboratorio Central y de Servicios Cientlficos es conocidoenel medio delasagencias aduanalescomo

el juez condirectriz, yaquedelos análisis de muestraque toman enla aduanademanzanillo hablamos de

una gran parte con resultados negativoshacia el contribuyente y todas ellascon una fracción arancelaria

distinta a lareportada, llevándose así aefecto lasancióncorrespondiente.
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Tiempo después de la toma de muestra de un camión detenido para su muestreo cumpliendo con las

facultades de comprobación, el contribuyente como ya lo explique anteriormente, tendrá que esperar la

notificación por parte de La aduana correspondiente para saber si la ADUANA, no el LABORATORIO

resolvió sobre laclasificación arancelaria dela mercancía, en la notificacióndice lo siguiente ' y sesolicitó

a la Administración Central de Laboratorio y Servicíos Científicos, de la Administración General de

Aduanas llevaraa cabo el análisis de la muestra tomada endicha fecha, con la finalidad deidentificarla y

determinar su naturaleza, composición y descripción, para corroborar que la misma fue declarada

correctamente en elpedimento, y que en fecha oo ' sedeterminó por dichaAdministración losiguiente :

Descripción: -- - - --------­

Dictamen de lamuestra------- --- -- ----­

Fracción arancelaria--------- - - -­

Metodologla empleada-- - --

¿Luegoentonces?,¿Quién hizo el análisis? , ¿Quién dictaminó?, ¿quién tiene la facultad dehacerlo?

Concluyendo, para miel LaboratorioCentral y de Servicios Científicos está siendo usado por el SAT como

un distractor, como juez y parte; En varias ocasiones y distintos administradores generales de aduanas,

con quién me he entrevistado, tienen una frase muy trillada y es la de " existe mucho trabajo en el

Laboratorio y es por eso que contesta muy lento y a través de otras administraciones' , entonces

nuevamente nos cuestionamos, 7,000,000 de operaciones al año de comercio exterior, más de 30,000

consultas al año por parte de loscontribuyentes no son suficientes para poder montarmáslaboratorios en

la República Mexicana?, esto esdebido a que cualquier solicituddeclasificación arancelaria debe hacerse

en México D.F., así sea de Yucatán o de Sonora, si por suerte detienen un vehículo en Mexicali y se

necesíta muestrear y analizar la mercancía, DEBEMOS RECURRIR AL UNICO LABORATORIO DE LA

ADUANA queestá enelDistrito Federal.
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Para la realización del presente trabajo, que nació de una idea por una discusión de fracciones

arancelarias en la Aduana de Manzanillo, por órdenes del administrador de la aduana de manzanillo

retuvieron nuestra mercancía durante más de 7 días por un muestreo y análisis de la mercancía para

comprobar un supuesto ilícítodecontrabando.

Esperamos 10dias en los cuales pagamos almacenajes y demoras mientras el Laboratorio Central y de

Servicios Científicos verificaba la composición cualitativa y cuantitativa e la mercancía, así como la

fracción arancelaria que le oorrespondía; afortunadamente se demostró que la mercancía declarada por

nosotros, nodebia cumplir oon RRNA ni estaba comprendida en lospreciosestimados ní mucho menos

deberia de pagarcuotas compensatorias, pero aún así después de habemos entregado la mercancía sin

un justificante, me refiero a una acta o notificación, nos fuimos más gastados y esperando y rogando no

encontrar representantes de algunaadministración facultadapara revisarmercancía en transporte.

3.6.3. Con la Administración General Jurídica.

Es esta otra de las Administraciones Generales del Servicío de administración que tiene la facultad de

clasificar arancelariamente las mercancias, oomo tantas otras, pero según todas las demás

administraciones, es la Jurídica quién tiene la mayor responsabilidad o es la real encargada de la

clasificación arancelaria delas mercancías enel SAT oenSHCP, de verdad que noentiendo!!

Toda la responsabiiidad, todas las facullades, todo el peso cae en la AdministraciónJuridica perono está

porescrito, el reglamento intemo delSAT, el Manual deOperación Aduanero, la Ley Aduanera, LaLeyde

Comercio Exterior, todas las legislaciones nos mencionan que el Laboratorio Central y de Servicios

Científioo, eselencargado delos análisis ydeterminación de laclasificación de lamercancia.¿ Entonces?

¿Porque La AdministraciónJurldica? ¿Es laresponsable?

La contestación de varios expertos en legislación y Comercio Exterior es bastante adecuada a la polltica

mexicana y dicen que asi están las Leyes y tenemos que respetarlas, mi puntode vista esque deberlamos

cambiarlas para un mejoraprovechamiento derecursos.
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Bueno, pero respetando las lineas , dentro de esta administración existe una gran división de trabajo o

departamentos, uno que es para contribuyentes mayores y otro para contribuyentes menores, no me

supieron decir si eran tramites especiales o se llevaban otras formas de trabajo o era simple saturación

porque enMéxico lamayor parte delos contribuyentes deberianserlosmenores .

La primera vezque hice una consulta me presente ante la Administración Juridicay me indicaron que los

mismos trámites, con los mismosrequisitos, en elmismo tiempoy pagando lo mismo me podrían ofrecer la

clasificación arancelaria de las mercancías, y lo más lógicofueque quiéndeterminaba estaclasificación es

en un principio EL LABORATORIO CENTRAL y de SERVICIOS CIENTIFICOS, posteriormente la

Administración Jurídica • revisa el reporte del laboratorio y ellos son los encargados de emitír la

clasificación final, sin ver el procedimiento deprueba, solamente basándose en lacomposición que reportó

el laboratorio; luego entonces nuevamente surge la pregunta ¿ por que no lo hace directamente el

laboratorio?

Ya también revisamos los articulos de la Ley Aduanera 45, 47, 48, los articulas 18,1 8-A, 34 el Código

Fiscal de la Federación, el 66 del Manual de operación aduanera, todos lo concerniente a la loma de

muestras, análisis de muestras , registros de muestras especiales, tiempos de entrega de pruebas y

follelos de apoyo para respaldar nuestra propuesta de fracción arancelaria, respuesta a la consulta por

parte dela autoridad cuando es por parte del contribuyente y cuando es por ejercicio de las facultades de

comprobación, bueno creo que concluyo que noseestá trabajando bien.

3.6.4. Consulta conAsociaciones y Cámaras Industriales.

Otra forma de poder conocer la composicion y clasificación arancelaria es el de consulta con aIras

instituciones no gubernamentales,comoloson:

1. Asociacionesindustriales

2. Cámarasindustriales

3. Institutos de investigación.
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4. Universidades

5. Empresas privadas

Todas ellas están contempladas, a mi forma de interpretar, en el articulo 29, fracción XLVIII del

Reglamento Interiordel serviciode Administración Tributaria, ya que diceen su contenido y solicitar el

dictamen que se requiera al agenteaduana! o apoderado eduanal, al dictaminador aduanero o cualquier

otro perito para ejercer las facuffades aque se refiereesta fracción"(57).

De acuerdo a lo escrito, entendemos que el agente aduanal o apoderado aduanal pueden dar un

dictamen de la clasificación arancelaria y la autoridad aduanera podria basarse en ella, pero no es asi,

tiene tantas lagunas este reglamento y la Ley Aduanera que todo queda en manos y decisión del

Laboratorio Central; Muchos de los laboratorios de las universidades privadas y de Gobierno se

encuentran certificadasa nivel nacional parapoder emitirdictámenesque puedan servir como apoyo enun

litigio ante autoridades nacionalesy extranjeras,o bien para poder comprobar lacalidad de lasmercanclas

tanto cualitativamente como cuantitativamente, y estos laboratorios dan servició al Estado en el casode

queestenocuentecon lacalidadde equipo y personal para realizarlos.

Dos casos concrelos queyoconozcoy que vivi esos trámites, es la Escuela Superior de Ingenieria Textil

del lnstiluto Politécnico Nacionaly el otro esLa CámaraNacionaldela Industria Textil A.C.

En ambos casos se solicitaron muestreo. análisis y clasificación arancelaria de mercancías textiles y

ambas nos la proporcionaron, en 5 dlas hábiles, contra posiblemente 4 meses del Laboratorio Central,

coincidieron los dictámenes; además estos laboratorios olrecen una gama de análisis que nos pueden

ayudar asustentar másaúnla fracciónarancelaria de lasmercancias.

Con esto puede tenerse una prueba másque lasnecesidades de los contribuyentesson tan importantes

quedeberian ser aceptados dichos dictámenes parareducir los liempos y noseguir esperando4 meses, al

menos, para darmayor celeridad a los negocios intemacionales.

(57)dr. RegL:JmeloInterior del SefVirio deAdministraci6rl Tributaria articules 30y31
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3.7. Defensa Legal.

En esta part.e del presente trabajo, se llevará a efecto un análisis de los diferentes medios dedefensa con

quecuentan los contribuyentes ante los actos de las autoridades, enel tema aduaneroseconoceny sellevan

aefecto la aplicación de dichos medios de defensa y son los siguientes: El Recurso de Revocación, Eljuicio

Contencioso, conocido como Juicio de Nulidad yporúltimoel Juicio de Amparo.

3.7.1 . Recurso de revocación.

Estos temas de defensa legal los tocaremos brevemente, ya que no es el punto principal de nuestro

trabajo, pero esde verdad importante conocer el como nos podemos defender ante situaciones de actos

de autoridad, en este caso del estudio: muestreo, mala clasificación arancelaria de nuestras mercancías

embargo precautorio. , retención de mercancía, ejecución de PAMA y detenminación de créditos fiscales

sin causa justificada.

Veamos que dice la bibliografia de este recurso el Licenciado Alejandro Saldaña Magallanes ensu obra

Medios deDefensa enMateria Fiscal, nos define el recurso derevocación como " el medio de defensa por

el cual los particulares podrán conseguir con su interposición la revocación de la propia autoridad que

emitióel acto o resolución impugnada. y partiendo de esa situación se desentrañasu naturaleza jurídica

de que mucho se ha hablado, que unos consideran es un derecho de instancia del particular y otros

señalanqueesuna simple prerrogativade la autoridad"(58).

Otra definición dentrodela bibliografía es laquepresenta la Secretaria de Hacienda y Crédito Públicoen

sus constantes folletos o cursosde actualización "Es el medio legal con que cuenta elcontribuyente que

se siente afectado por una resolución administrativa, paraobtener de la autoridad una revísión a fin de que

esta larevoque, anule o modifique, encasodeencontrar ilegal la misma"(59).

158)Saldaiia Ma<¡al1ane>,Op. C<lp 53.

159 )Seaelaria deHacienda yCrédito PUblico. folleto Med<os de defensa enteelñsco. M""", 1996.p3
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Por otraparte en la obra El recurso de revocaciónen materia fiscal del Licenciado Alejandro paz López

nos dice que finalmente el recurso de revocación se entiende como " el medio legal de impugnación o

defensa,establecidoenel Código Fiscal delaFederación, con elque cuentan losparticulares que resulten

afectados en su esfera juridica por actos y resoluciones administrativas-fiscales definitivas de las

autoridades fiscales y que se tramitan ante la misma autoridad a través de un procedimiento

administrativo. que tiene por objeto mediante una resolución administrativa revocar o modificar dichos

actos o resoluciones y con el fin de restablecer el orden juridico violado y sobre todo la legalidad de la

actividad administrativa"(60).

Revisando todas las definiciones anteriores obtenemos una lista de los elementos imprescindibles de este

recurso; Se dice que esunrecurso legal, que está contenido en la Ley, que esencontra de resoluciones de

laautoridad que afecte nuestroentomo juridico, sen muydescriptivas dichas definiciones, lo que falta decir es

que también es un medio optativo de interposición, y que normalmente por interponerlo ante la misma

autoridad que lodictó seresuelve con laconfirmación encasi todos loscasos.

En elmedio del litigio, todos conocemos aesterecurso como el recurso deconfirmación, pero noshaservido

bastante, ya que con su interposición nos otorga un periodo de por lo menos cuatro meses para poder

preparar pruebasy alegatosdetodo tipo para llevarlos mediante elsiguientepasede defensa legal que seria

elJuicio denulidad.

El recurso de Revocación, contenidoenelCódigo Fiscal delaFederación a partir del articulo 116al 133,

en la Ley de Comercio Exterior articulo 94, nos indican cada uno de los aspectos de este recurso, la

interposición, el sebreseimiento, los términos., la distintas reseluciones que pueden existir y que

concisamente aparecen en el articulo 133 delCódigo Fiscal de la Federación, indicaremos losenunciados

decadauno de los articulas relacionadosaeste recurso:

Articulo 116. Contra los actos administrativosdictados en materia fiscal federal, se

podrá interponerel recurso derevocación.

(60) Paz López.Alejandro. El recoooderevocaciOn enmatena fis<:al2OO4 . e<fotllíal lSEF. México 2004. p4S
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l. Las resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales federales que:

a)Determinen contribuciones, accesorios o aprovechamientos.

b)Nieguen ladevolución decantidades que procedan conforme alaLey.

c)Dicten lasautoridades aduaneras.

d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en

materia fiscal, salvo aquellas a que se refieren los artículos 33-A, 36 Y74 de este

Código.

11 . Los actos de autoridades fiscales federales que:

a)Exijan el pago decréditos fiscales, cuando sealegue que éstos sehan extinguido

o que su monto real es inferior al exigido, siempre que el cobro en exceso sea

imputable a laautoridad ejecutora oserefiera arecargos, gastos deejecución o a la

indemnización aque serefiere elarticulo 21 de esteCódigo.

b)Se dicten enel procedimiento administrativo deejecución, cuando se alegueque

éste nosehaajustado alaLey.

e)Afecten el interésjurídicodeterceros, en los casos aque se refiere elarticulo 128

de este Código.

d) Determinenel valordelos bienesembargados a queserefiereel articulo 175 de

este Código.

En las siguientes lineas encontraremos solamente losencabezados delos articulos:

Cuandodeben interponerse los recurso administrativos articulo 120

Ante quién sepresenta elescrito deinterposicióndelRecurso articulo 121

Que debe señalarelescrito de interposición delRecurso articulo 122

Que debe acompañarse alescrito deinterposición del Recurso articulo 123

Casos de improcedencia del Recurso articulo 124

En que casos procede elsobreseimiento articulo 124-A

Opción del interesado deimpugnarun acto a travésdelRecurso.. articulo 125 .

Actos antelos que noprocederáel Recurso deRevocación........articulo 126

147
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Cómo podrán hacerse valer lasviolaciones queseindican,cuando

elRecursodeRevocación se interponga enlaformaqueseseñala articulo 127

El Recurso deRevocaciónen elcasode terceria articulo 128

Impugnaciónde notificaciones artículo 129

Pruebas en elRecurso deRevocación articulo 130

Término de laautoridad para dictarresolución y notificarla artículo 131

La resolución del Recurso debeestar fundada en Derecho articulo 132

Articulo 133 La resolución que ponga finalrecurso podrá:

1. Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en su

caso.

11. Confirmar el actoimpugnado.

111. Mandar reponer el procedimiento administrativo o que se emita una nueva

resolución.

IV. Dejar sinefectos elacto impugnado.

V Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando el

recurso interpuesto sea totalo parcialmente resuelto a favordel recurrente.

Cuando sedeje sin efectos el acto impugnadoporla incompetencia dela autoridad

que emitióelacto, laresolucióncorrespondientedeclarará lanulidad lisa y llana.

Lo más conveniente para el litigante fiscal, en caso general, es interponer el recurso y ganar esos tres

meses que nos indica la Ley para esperar la respuesta de la autoridad y preparar el Juicio de Nulidad, del

cualescribiremos lo indispensable.

3.7.2. Juiciocontenciosoadministrativo.

Conocido en el medio como el Juicio de Nulidad, esel medio de defensa preferido de quienes son los

estudiosos del derecho fiscal, muy diferente del recurso de revocación en todos los aspectos, pero para

solamente dar una breve introducción lesdiré que unpunto muy importante para lodo litigante esel saber

queen este juicio, laautoridad noesjuez yparte, como se veenel recursode revocación.
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Elcontribuyente tiene mas ventajas con este medio deimpugnación que con el deRevocación, este juicio

lo tenemoscontemplado a partir del articulo 197 delCódigoFiscal dela Federación; encontraremos como

con el tema del Recurso de Revocación, las partes del juicio, requisitos de lapromoción, la representación

de los particulares, la improcedencia y el sobreseimiento, losimpedimentos y excusas etcetc

Otro punto muy importante a tocar es la representación del particular que en caso contrario a lo que

solicita el recurso de revocación, aqui contenido en el Articulo 200 párrafo IV del Código Fiscal de la

Federación se habla directamente que el representantedelparticular será necesariamente un Ucenciado

en Derecho, aspecto que pienso otorga seriedad al asunto, porque, respetando a los contadores, ellos

quieren trabajar como Ucenciados en Derecho ante las autoridades y esto lo hacen siempre o casi

siempre cuando piensan que es lo mismo y sencillamente con sus clientes redactan el recurso y lo

presentan, he visto en infinidad de veces que se confirma el recurso y posteriormente el contador, con el

tiempo encima, le recomienda de inmediato vera un Ucenciado en derecho para interponer el juicio de

nulidad ", ya que ellosno est án autorizados para hacerto estudiamos el articulo 200 de nuestro Código

Fiscal delaFederación:

Articulo 200. Ante el tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa no

procederá la gestión de negocios. Quién promueva a nombre de otra, deberá

acreditar que la representación le fue otorgada a mas tardar, en la fecha de la

presentación delademanda ode lacontestación, ensucaso.

La representación deosparticulares se otorgará en escritura publica o carta poder

firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante un

notarioo antelossecretarios del Tribunal Federal deJusticia Fiscal y Administrativa,

sin pequiciodelo que disponga la legislación de profesiones.

La representación de las autoridades corresponderá a la unidad administrativa

encargada de su defensa jurídica, según lo disponga el Ejecutivo Federal en el

reglamento o decreto respectivo; o conforme lo establezcan las disposiciones

locales, tratándose de las autoridades delas entidades federativas coordinadas.
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Los particulares o sus representantes podrán autorizar porescrito a licenciado en

derecho que a su nombre reciba notificaciones, la persona asi autorizada podrá

hacer promociones de trámile, rendir pruebas, presentar alegatos e interponer

recursos. Las auloridades podrán nombrar delegados para los mismosfines.

Analizando el anterior articulo y comparándolocon las formas derepresentación que hacea

nombre del cliente, la Ley Aduanera, aquí enel Código falta resaltar que solo y tan solo el

Licenciado en Derecho podrá llevar aefectoesa representación.

3.7.3. Amparo Directo.

Desdeel principio nos handicho que el Amparoesunmedio de control constitucional conel que contamos

los ciudadanos, paradefender loque llamamos garantlas individuales, contenidas en nuestra carta magna

dentro de los primeros 29 artículos, dentro del ambiente aduanero y defensores fiscalistas el amparo

directo lodefineelLicenciado Mario Becerril como:

"Es el medio de impugnación de las sentencias definitivas dictadas por el Tribunal Federal de Justicia

Fiscal y Administrativa, que tienen los particulares, aefecto desolicitar larevisión ante el Poder Judicial de

laFederacióndelasResoluciones emitidas por lostribunales administrativos" (61)

Decir más del amparo directo es profundizar en los 'medios de impugnación' o recursos con los que

cuenta el contribuyente para defenderse de los actos que la autoridad fiscal haya realizado pensando en

que fueron injustos, prepotentes o autoritarios en unademostraciónde poder yque definitivamente y como

principiohaya existidounagravio hacia lapersona y/osus bienes.

Procede encontradesentencias definitivas y resoluciones que pongan fin aljuicio, dictadas por tribunales

administrativos. (Deberádepresentarse dentro de los quince dias siguientes a aquel en que haya surtido

efectos la notificación de la resolución; en estospequeños puntos de forma esdonde inicia el trabajo de

los defensores, denosotros, tenemos que saber bien la forma que exige la ley y que estasea respetada.

ya que encaso contrarioserá para los tribunales colegiados decircuito elpunto en donde se encontraráel

camino paradamos lasentencia favorable.

(61) Confedelilci6n deasocacones de agentes aduanalesde~ República Me,icana. Op. Crt. p.47
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La demanda sedeberá de presentar por conducto de la autoridad responsable que emitió la resolución

objeto de impugnación esto será: la sala correspondiente del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y

Administrativa; También como lo apunta el Código Fiscal, y ya nombramos en el juicio de nulidad, el

amparo debe de presentarse ya que se hayan agotado los recursos anteriores como lo son el de

revocación,que esasu vezoptativo, yel Juicio contenciosoo conocido como el juicio denulidad.

Comentario aparte es elde decirque son muchos los litigantesque confunden los mediosdedefensa y al

desconocer en realidad ladefensa fiscal, omiten agotarlasinstancias y presentar deinmediato el amparo,

con lo cual al no cubrir las exigencias de ley se sabrá como no interpuesto y al final puede llegarse el

punto de'perderantes deiniciar"

Basándonosen loque serefiereelArticulo 158de laLeyde Amparo define asi al amparo directo:

Articulo 158. El juicio de amparo directo es competencia del tribunal colegiado de

circuito que corresponda, n los términos establecidos por las fracciones V y VI del

articulo 107 constitucional, y procede contra sentencias definitivas o laudos y

resoluciones que pongan fin al juicio, dictados por tribunales judiciales,

administrativos o del trabajo, respecto de los cuales no proceda ningún recurso

ordinario por elque puedan ser modificados o revocados, ya sea quela violación se

cometa en ellos o que, cometida durante elprocedimiento, afecte a las defensas del

quejoso, trascendiendo al resultado del fallo y por violaciones de garantías

cometidas en las propias sentencias, laudos o resoluciones indicados. Para los

efectos de este articulo, solo será procedente el juicio de amparo directo contra

sentencias definitivas o laudos y resoluciones que pongan fin al juicio, dictados por

tribunalesciviles, administrativos o del trabajo, cuando sean contrarios a la letrade

la Leyaplicable al caso, a su interpretación juridica o a sus principios generales de

derecho a falta de la ley aplicable, cuando comprendan acciones, excepciones o

cosas que no hayan sido objeto del juicio, o cuando nolascomprendan todas, por

omisiónonegación expresa.
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3.7.4. Amparo Indirecto.

Antes de entrar en lo querespecta al juicio de amparo indirecto, revisemosque dice la bibliografia acerca

de lo que significa un juicio de amparo o conocido también como el juicio de garantia. En el libro del

Licenciado Humberto Gallegos Reyes, losjuicios denulidad y amparo nos describe" el juicio deamparo lo

podemos definir como el proceso mediante el cual todo ciudadano mexicano puede acudir a solicitar el

auxilio ante el poder judicial federalen contra decualquier acto realizado por loda autoridad que vulnere

lasgaranlias individuales"(62

Plalicando conmuchos colegas,nos preguntábamos el porque de no llevar a cabo el juicio de amparo si

nosquejamos seguidode las arbitrariedades y abusos de la autoridad, al igual que el Licenciado Gallegos,

llegamos a la conclusión que en nuestra cultura no existe la intención de querer defenderse a fondo y

demostrar que ellos , las autoridades pueden estar equivocados, y acercándonos más al ámbito fiscal,

muchos deloscontribuyentes prefieren pagar al fisco federal y realizarconvenios de pago antes que llevar

a efecto el juicio de amparo, por temor a represalias, a que esto se vuelva una caceria de brujas y

búsqueda de algún ilícito, basándoseen las facultades otorgadas en la ley

Encontramos el fundamento juridico del juicio de amparo en los articulos 103 y 107 de nuestra Carta

Magna que indican:

Articulo 103. Los tribunales delaFederación resolverán toda controversiaque se suscite:

1. Por leyes o actos de la autoridad que viole las garantíasindividuales;

11. Por leyes o actos de la autoridad federal quevulnereno restrinjan lasoberaniade losEstados

o la esferadecompetencia delDistritoFederal. Y

11 1. Por leyeso actos de lasautoridades de Is Estadoso el Distrito Federal que invadan la esfera

decompetencia de la autoridad federal.

Articulo 107. Todas las controversias de que habla el artículo 103 se sujetarán a los

procedimientos y formas del orden juridico que determine la ley, de acuerdo a las bases

siguientes:

(62) Gallegos Reyes.H_. Los ,,_de HuIídad, amparo. editolial ISEF. Méxi:o 2003.p 138
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1. El juicio deamparo seseguirásiempre ainstancia departe agraviada.

11. La sentencia será siempre tal, que solo se ocupe de individuos particulares,

limitándose a ampararlos y protegerlos en el caso especial sobre el que verse la

queja,sinhacer unadeclaración general respectodela leyo acto que lamotivare...

Dentro de lo más importantes de los medios de impugnación en contra de actos de la autoridad, es

conocer ¿queestamos tratando?, ¿en contra de quién estamos litigando?, conocer las diferencias entre

los distintos medios que podemos interponer para ladefensa denuestros derecho, manejar perfectamente

los términos, plazosy requisitos de cada uno de ellos parasalvar cada barrera que nos pudiera colocar la

autoridad.

Es por eso que en las siguientes lineas tendremos solamente definiciones y bases Constitucionales,

primordialmente, ya que en eso están basado este medio de defensa.; En la obra de 181 preguntas y

respuestas sobre elJuicio deAmparo,delLicenciado Juan AntonioDiez Quintana, nos dice que elAmpara

indirecto es 'Un medio de control constitucional, por el cual un órgano judicial lederal y de acuerdo a un

procedimiento, resolveráunacontroversiaque sesuscitepor lasleyeso actos de la autoridad que viole las

garantías individuales; por las leyes o actos de las autoridades de éstos que invadan la esfera de la

autoridad lederal"(63)

Otro autor destacado en el medio fiscal el Licenciado Mario González L1anes nos dice que el amparo

indirecto "es aquél que se ejercita generalmente contra actos de autoridades distintas a las judiciales,

mismo queestá sujeto ados instancias, la primera deellas anteelórgano jurisdiccional, cuyas sentencias

puedenser revisadas en unasegundainstancia por los tribunales colegiados decircuito"(64)

Debemos derecordar queel juicio de amparo podrá interponersecontra cualquier acto de autoridad, ya

sean federales, locales, estataleso municipales, solo bastaque cualquierade ellas vulnereen perjuiciodel

individuo un derecho queestéconsagrado en la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos,

dentro del capituloI delasGarantías Individuales.

(63) Diez Ouiliana.Juan '8' preguntas y respuestas sobre el tJiOO de afT'll""' . ed,toriaI Pac, México 2004 P'2

(64) Goozálezuaocs.Mario. El iJiciode errearc 2004 , edilOliaI ISEF. Mé>íeo 2004. P51
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1. Garantíade igualdad

2. Garantía de libertad

3. Garantía de seguridad jurldica

4. Garantíadepropiedad.

Tambiénes bastante importante eldecirque existen losprincipios queconforman el juiciodeAmparo y estos

son los siguientes:

1. De instancia agraviada

2. De existenciade un agravio personal ydirecto

3. Deprosecución Judicial

4. Dedefinitividad

5. De relatividad.

6. De estricto derecho

7. De suplencia dequejadeficiente.
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CAPITULO 4

4. Hacia unnuevo y mejorfuncionamiento.

En la última década la Administración General de Aduanas ha cambiado operativamente, lo cual puede

suponer que estamos en la cumbre de la operación o somos de los de alta tecnologia, y noestamos tan

distantes de lograrlo, pero las bases que sustentan su operación como son Las Leyes correspondientes y

su forma deinterpretarlas, que nodebería existir más que una sola interpretación, y los constantes abusos

dela autoridad esloque hace quela imagen deuna dependencia sevea en losmedios industriales como

el patito feo, el ogro o la corrupción en pleno desarrollo por lo cual hacemos un pequeño análisis de

algunoscambios que sedebendedarpara mejorardicho funcionamiento.

4.1. Revisión deLasLeyes relacionadas con laAduana

Es este rubro la punta del iceberg que debemos analizar, y que ya lo hicimos en mucho dentrode este

trabajo, vaya enumerar las leyes y códigos quea mi consideración se deben de modificar para que la

Administración General deAduanas funcione como muchos lo desean:

1.- Dentrodel Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, en los arliculos 28,29 y 30

existe una confusión total de facultades para cada administración central, ya que confiere a varias

administraciones centrales las mismas facultades, que enunmomentodado el contribuyente seconfunde

ynosabe aquien recurrir.

2.- Este mismo reglamento mismos artículos, principalmente el 29 confiere facultades al Laboratorio

Central y de Servicios Científicos que en papel nose comprenden totalmente, ya que el contribuyente

necesita una resolución al muestreo o un dictamen y en ninguna parte aparece el plazo de contestación

por parte de laautoridad, eneste caso para el laboratorio, quién es elquedesarrolla el trabajo.
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3.- También dentro de este mismo reg lamento dentro del articulo 27, capitulo VIII de la administración

general juridica describen las facultades de las Administraciones Centrales Jurídicas y una de estas

Administracioneses la Administración Central de Normatividad deComercio Exterior y Aduanal, quién en

la actualidad es la responsable de recibir muestras de mercancías y 4 meses después notificar la

clasificación arancelaria, no tiene la facultad para clasificar ni dictaminar, pero si de notificar las

resoluciones como lo dice el articulo IX ' Resolver las consultas que formulen los interesados en

situaciones reales y concretas sobre laaplicación delasdisposiciones fiscales y aduaneras, asícomo las

solicitudes que presenten respecto a las autorizaciones previstas en dichas disposiciones que no sean

competencia de otras unidades administrativas del SAT""; Todo lo descrito es vago, no nos dice

claramente quien resolverá sobre las clasificaciones arancelarias y tampoco nosdice que serán los únicos.

Como ejemplo, Teniendo enla mano una resolución delárea desubadministración decontrol detrámites y

asuntos legales de la Aduana deLázaro Cárdenas, dependiente de laAdministración General de Aduanas

de fecha febrero 2005 lavemos y laanalizamos, y esta consisteenlanotificación a un contribuyente sobre

una actade toma demuestra deuna mercancía de dificil identificación, presentadaen módulos enel mes

de agosto del 2004, más de 6 meses para la resolución y notificación, las dos primeras hojas son del

fundamento legal y de verdad es para no prestarte mucha atención si nos identificamos con ello, los

hechos y el anexo del Laboratorio Central, ya queeste incluye fundamentación de la toma de muestras

riesgosas y como inscribirse enel padrónde muestras riesgosas, pero lo que más preocupa es quedentro

dedichosfundamentos nos mencionan el articulo 29fracción XLIII del Reglamento Interior del Servicio de

Administración Tributariaen donde dice "Notificar los actos relacionados con el ejercicio desus facultades

de comprobación" y no dice más , no se sabe a quién notifica si a sus superiores jerárquicos o al

contribuyente.

4.-El laboratorio Central y de ServiciosCientificos ensusfacultades descritasen elarticulo 29 delmismo

reglamento en su fracción XLVIII se denota que tiene todas las facultades para analizar, clasificar y

solicitar dictámenes a peritos para ejercer sus facultades." Establecer la naturaleza, estado, origen y

demás caracterlsticas de las mercancías de comercio exterior, así como determinar su claslñcaclón

arancelaria y solicitar el dictamen, que se requiera al agente o apoderado aduanal, al dictaminador

aduaneroo acualquierotro peritoparaejercer las facultades aquese refiere estafracción"
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Esta fracción confunde más al contribuyente, porque en la vida real quién toma todas esas facultades de

clasificar arancelariamente es la Central Juridica pero está muyclaroque también el Laboratorio Central,

lo hace, que este Laboratorio puede apoyarse con el agente aduanal, asociaciones o peritos para ejercer

sus facultades, más sin embargo la central juridica lleva a efecto este procedimiento ¿???????, nonos

alcanzariael espacio y tiempo para proponer más reformas a este reglamento ya que el tema central esel

delmuestreode mercancias dedificil identificación.

Con respecto a la Ley Aduanera, también en el desarrollo del presente trabajo se encontraron varias

lagunas juridicas y penumbra en lo redactado,ya que existe el emisor pero no el receptor, esa técnica ya

la conocemos, ya que lo disperso siempre confunde y posibilita a una interpretación distinta al

contribuyente en relación a ladelaAutoridad.

5.-Elarticulo 45de laLey Aduanera como el 47de la misma Ley, nombra someramente las mercanclas

de dificil identificación, trata sobre todo de aquellas sustancias peligrosas, radiactivas, explosivas o

perecederas , en este punto debemoshacer notar que las mercancías son de dificil identificación enbase '

a la experiencia y punto de vista del verificador en ambos reconocimientos, aquí es imposible tener un

especialista en cada rama, esto es entendible, pero al revisar quiénes realizan la toma de muestra nos

encontramos que las muestras de juguetes, zapatos , textiles y demás la realiza una O.F.S., que

respetando laexperiencia de dicha persona , ¡no sería más factible mejor tener un Ingeniero Industrial o

Ouimico Industrial?; Por lo cual veo la necesidad de reformar la Ley Aduanera en el Artículo 45 párrafo

segundo y colocar las muestras quese distingan de las "especiales" sean tratadas en distinta forma para

que el despacho Aduanero sea más ágil.

6.- con respecto a los Articulas 47y 48 dela LeyAduanera, 18, 18-A y 34 del CódigoFiscal sonel punto

medular del estudio correspondiente, ya que en el primero mencionado nos habla de las consultas

arancelarias, procedimiento y demás requisitos, pero nunca habla de cual de todas las administraciones

centraleses la responsable declasificar yde notificar; En el Articulo48de la misma Ley nos explican que

antes de resolver una consulta arancelaria, las autoridades aduaneras escucharán a la Comisión de

Clasificación Arancelaria, pero siguen sinnombrar cual delas au toridades aduaneras esla responsable de

resolver ynotificar.
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En lo que respecta a la respuesta de la autoridad sobre la resolución de una consulta arancelaria el

Articulo 34 del Código Fiscal de la Federación no ncs dice nada al respecto deque sean los 4 meses ya

conocidos.

7.- Revisando ahora el Manual de Operación Aduanera, en lo que respecta a la toma demuestras, en el

Anexo 11.7 vemos un número importante de artículos de la Ley Aduanera y del Código Fiscal de La

Federación que nos lleva aconfusión yqueno respetaelpersonal encargado de la toma de muestratanto

en Manzanillo como en Lázaro Cárdenas, ya que nos indican que deben de estar presentes las partes

interesadas junto con 2 testigos ncmbrados por el tenedor de la mercancia o en sucaso losnombrará la

autoridad, y en la práctica la toma de muestras, normalmenle se hace sin la presencia de todos los

interesados, en la aduana de aduana interior en el D.F., cuandose lleva a cabo la toma de muestra

solamente está la autoridad y el tenedor de la mercancia, se habla del chofer del camión, y

posteriormente se entrega la acta de muestreo. Claro que todo esto no quiere decir que sea general la

falla, pero sisepresenta constantemente en las3 aduanas mencionadas.

4.2 Otorgamiento de facultades totales al Laboratorio Central y De servicios Cientificos.

Es de pensarse que una persona de extracción técnica como yo, sugiera que un laboratorio tenga las

facultades acaparadas, el razonamientoes prácticoy nace del pensamiento que nos forma el estudiodel

Derecho, el solicitar se tengan las facultades de analizar, clasificar, dictaminar y notificar directamente en

loscasos de:

Consulta antelasautoridades aduaneras por parte del contribuyente.

Consulta delasautoridades aduaneras en elejerciciodesus facultades de verificación.

Esto ya lo hace y aparece en las actas de notificación y de resolución del muestreo, pero....... ¿que

sucede para la notificación al contribuyente?; todo se hace rodeando al Laboratorio, nada directamente

con el, todo con lasdemás centrales, pero el trabajo lorealiza elmismo Laboratorio.
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Mi punto de vista y análisis, la razón de no darle más importancia al laboratorio es que no pueda

dictaminardirectamenle al contribuyente porque eso le darla fuerza , la misma que necesila para poder

tener más instalaciones a lo largo del país y pueda efectuar y resolver las consultas a tiempo, darle

oportunidad a otros especialistas y asi ampliar su campo de acción como se contempla en el articulo 29

fracción XIX del Reglamento Interior del Servicio deAdministración Tributaria, hacer trabajo de ensaye,

esto significa investigación y desarrollo.

4.3. Creaciones deLaboratorios enlasprincipales Aduanas.

Iniciando con el comentario de que se están llevando un promedio de 7,000,000 de operaciones de

comercioexterior anualmentea lo largodel terri torionacional y que delaestadisticamostradaenelprimer

capitulo del presente trabajo, endonde nos dice que La aduana deNuevo Laredo , Aeropuerto de México,

Manzanillo,Reynosa, Veracruz y otras más,son las adunadasquemás operaciones tienen y que enellas

también se tienen muestreos, que deese muestreo depende el movimiento económicode una empresa;

Recordemos que tenemos la mayor parte de las aduanas en linea fronteriza con Estados Unidos, y sin

embargo todos los análisis se llevan a efecto en las instalaciones centrales (D.F.); Es por eso que se

propone la instalación de 2 Laboratorios más por \o menos unoen Nuevo Laredo y otro en Manzanillo.

Bajo los siguientes criterios:

1. Número deoperaciones anuales

2. Tipo demercancías autorizadas acruzar

3. Número de mercancias sensibles quecruzan pordicha aduana

4. Servicio aotras aduanas

4.4. Validez delos análisis llevados porCámaras y Asociaciones Industriales.

Este punto, con el que llegamos al final del desarrollo de este trabajo, es tan importante como los

anteriores o más, yaque en los tiempos que estamos viviendodeglobalización, de necesidades mayores

en tecnología para poder compelir con elgran mercado productor y consumidor oriental, que pronto
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vendrá a inundar aún más nuestro mercado nacional y a producirle más daño, no amenazade daño a la

planta productiva nacional, yademostrar que queriendo sepuede yelde noespecular, eldeinvertir esel

mejor camino, tener díaadía mejoresinstalaciones y equipos deproducción, líneas completasquepasan

a sustituir aquellas máquinas del milenio anterior y que aún siguen funcionando en muchisimas empresas

de nuestropais.

El ejemplo anterior es aplicable al pensamiento de las autoridades aduaneras que quieren seguir siendo

juez y parteenla aplicacióndelaLey.

Por algo lasCámaras yAsociaciones son agrupamientos derepresentación dela mayoria y que pormedio

de ellos, de su instalaciones y su apoyo se desarrolla la industria nacional, y se inlercede ante las

autoridades para alguna aprobación, pero todo esto y mucho más sonellos, están compuestos y dirigidos,

casi siempre , por la gente más destacada de la industria del país, cuentan con laboratorios y empresas

dependientes deellos, certificadas y calificadas para otorgar el mejorservicio asusagremiados.

y aún asi las autoridades ,en el caso de investigación realizada en el presente trabajo, no dan validez

alguna a los documentos que se llegan a presentar, cuando se embarga la mercancía, ellos solamente

respetan y admiten resoluciones hechas por ellos y solamente podrán darles algún valorencaso dellegar

a situaciones de litigio, traduzcámoslo como PROBLEMAS; Muchos de los dictámenes surgen de los

principales Institutosde Investigación de la UNAMo IPN o UDG, deEscuelas superiores, de Laboratorios

especializados en distintos ramos, pudiéndose inclusive hablar de organismos gubemamentales como el

Instituto Mexicano del Petróleo o la Comisión Federal de Electricidad, de Asociaciones de renombre

internacional como la Texlíl, ANIQ, AMFAPYT. Pero lodo sigue igual, lo que diga el dictamen del

Laboratorio Central y de Servicios Científicos, claro mediante la notificación hecha por alguna otra central

serálo definitivo.
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CONCLUSIONES.

Antes de haber realizado este trabajo de investigación demás deunaño, creia queLaDirección General

de Aduanas, por medio de sus elementos de verificación y toma de muestras, realizaba este trabajo

metódico para cumplir un númerodedetenciones o embargos quedeberla llevara efecto, peroahorame

doycuentademucho más , por lo que a redactolas siguientes conclusiones:

1. Que existe un sin fin de lagunas jurídicas cuanto a la toma de muestras se trata asl como

para poder completar unadefensa adecuada contra el embargo precautorio, queen gran parte de

los casos sepresenta, se analizaron los principales articulos de la Ley Aduanera, su Reglamento,

el Código Fiscal de la Federación, La Ley de Comercio Exterior, pero principalmente el

Reg lamento Interior del Servicio de Administración Tributaria quién es responsable del

funcionamiento de las aduanas enMéxico y las lagunas y confusión es tremenda.

2. Encontramos tantas deficiencias, y duplicídad en funciones, en la Ley Orgánica de la

Administración Pública Federal, que al definir las facultades para cada una de las Secretarías

deEstado, Administraciones Generales, Administraciones Centrales y demás organismos que en

muchas de esas facultades otorgadas a las diferentes Administraciones centrales de la

Administración General deAduanas seencuentran multiplicidad de funciones, las cuales causan

confusión y pérdidas de tiempo no solamente al contribuyente sino también a los servidores

públicos.

3. Como conclusión operativa y versada por una persona de fonmación técnica, el

Laboratorio Central y de Servicios Científicos, de acuerdo a las facultades otorgadas en el

capítulo IX articulos 29 y 3D del Reglamento Interior del SAT en donde hablan de las

facultades de la Administración General de Aduanas, está mal estructurado, el Laboratorio

hoy sirve para ser un maquilador de pruebas sin responsabilidad alguna ante el contribuyente,

además que no sirve al momento para investigación y desarrollo alguno como lo es

fundamentalmente unlaboratorio científico.
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4. Acerca del procedimiento de toma de muestra, se encontraron muchas deficiencias

operativas que violan los procedimientos plasmados en el Manual de Operación Aduanera

en su anexo 11.7, siendo yacomún la prácticadela entrega del actade muestreo un díadespués

de realizarla , esto sin contar que el muestreo regularmente lo hacen simplemente con la

presencia del transportista, siendo que al requerir la presencia del agente aduanal o su

representanle y dos testigos ayudarla a evitar malos manejos y actosprepotentes de la autoridad,

por lo cual si no se cumple lo antes descrito, puedo asegurar que el análisis del Laboratorio

Centraly deServicios Científicos saldrá encontrade loespecificado enelpedimento el cliente.

5. La perdida de tiempo, la incertidumbre de esperar a que el Laboratorio Central y de servicios

Científicos realice las pruebas del muestreo para conocer la composición fisicoquimica de la

mercancía y que deeste tiempode resultado la Administración General de Aduanas notifique al

contribuyente por10 menos 6 meses después de la toma y seconozca que la fracciónarancelaria

declarada enel pedimento no sea la correcta y pueda llevarse a efecto el inicio de PAMA con su

compañero inseparable el embargoprecautorio, ensucaso, o la aplicaciónde uncrédito fiscalen

base a los articulas 150de la LeyAduanera.

6. Una posición autoritaria e inflexible por parte de la autoridad al solicitar una consulta

arancelaria, ya que de acuerdo a la Ley Aduanera, El Código Fiscal de la Federación, el

Reglamento de la Ley Aduanera y La Ley Orgánica de la Administración Pública Federal se

presenta una posición unilateral en la decisión de dicha clasificación, ya que a partir del cuarto

mes en automático la fracción arancelaria propuesta por el contribuyente debe de ser la

autorizada, pero aún asi, la autoridad puede apelar a esa decisión escrita en la Ley Aduanera en

los artículos47y48, anteel TribunalFederal deJusticia Fiscal yAdministrativa, para la nulidad de

dichaclasificación, esto esdespués de haber transcurrido 4 meses de la solicitud de información y

queel contribuyente pudiera haberyaimportadobajo esa fracción.
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7. Existe y continúa la prepotencia y abusos de autoridad en las visitas domiciliarias al

violentar lo descrito en le Código Fiscal de la Federación, en relacióncon elprocedimiento de

visita domiciliaria descrito en los articulas 42, 44, 46, 46-A, 49, ya que en infinidad de veces al

practicar la visita domiciliaria, las obligaciones de las autoridades desde la notificación dela visita

hasla el embargo precautorio son ignoradas por el personal de la Administración General de

Aduanas.

8. No existe una descripción del puesto y tampoco del perfil del verificador de mercancla

dentrodel Manual de Operación Aduanera, ya sea este el de primer reconocimiento, segundo

reconocimiento, verificación de mercancíaen transporte o visitadomiciliaria, ya que lamayor parte

deellos son gente de extracción administrativa y no técnica para saber realizar la diferenciadeun

material a otro en casos de mercancia de dificil identificación, aqui como se dijo a lo largo del

trabajo, se debe de llevar a efecto una preparación exhaustiva en la clasificación de las

mercancías porparte del personal de aduanas en campo, y no hacer uso de la fuerza pública o

llevar a 20 'verificadores' al domicilio del contribuyente para que digan que los papeles de

comprobación deimportación sonfalsos y realicen el embargo precautorio sin importar los papeles

mostrados porel contribuyente.

9. Nose utilizapersonal preparado tantoen las operaciones de muestreo comoen las visitas

domiciliarias, la Administración General de Aduanas , en la aduana interior en el D.F., utiliza a

personal no capacitado para realizarladetención, revisión de mercancías, comparación y lomade

muestras a esludiantes universitarios sin conocimientos técnicos de identificación demercancias

y en muchas ocasiones, me consta, el que ellos .resuelven con un "método' de identificacióna la

flama, queconsisteen quemar parte delmaterial y por color u olor determinarel tipodemercancia

que esmuy poco confiable, si una mercancía puede ser o no retenida para investigación, aqui se

sugiere el contratar a estudiantes técnicos con preparación de laboratorio o ingenieria para estos

procedimientos, ya que la decisión de ellos puede costaría al contribuyente muchos miles de

pesos .
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10. No se tiene una metodología científica para la toma de muestras, por lo cual desde su

procedimiento de inicio es erróneo; El artículo 66 el Reglamento de la Ley Aduanera, no nos

describe la diferencia entre materiales, si es polímero o madera o papel, solamente en la Ley

como en el Reglamento Aduanero, hablan de mercancias riesgosas y de cómo tratarlas, como

inscribirse al padrón de mercancías, pero nunca han escrito sobre losproductos 'sensibles' como

textiles , juguetes, acero y otros que se clasifican como de dificil identificación, que cantidad es

necesaria para efectuardichos análisis, se habla deun metro parasólidos, un litro para Iíquídos,

muy poco profesional, en este punto deberian de aplicarse Normas de muestreo para poder

identificar plenamente dichas muestras.

11. La Administración General de Aduanas está equivocada por no aceptar como oficiales y

valederos para la identificacíón y clasíficación de mercancias a los análísis de los

Institutos, Cámaras y Asociaciones Industriales del País; Siempre la AGA ha tenido como

vista y única palabra, lo que los técnícos laboratoristas del Laboratorio Central y de Servicios

Científicos digan con sus resultados, pero podría tomarse como valido lo que los grandes

Institutos de Investigación del la UNAM o IPN puedan ofrecer, o de verdad ¿los instrumentos de

análisis y verificación de laAGA son losúnicos en el pais para obtener la verdad?; creo que con

el tiempo sesolucionaráeste tema, yaque ahorasesabe que las investigaciones administrativas

necesarias de las AGA y SAl son llevadas por empresas privadas como SGS, Veritas y otras

más.

12. Nuestro país está siendo destrozado, industrialmente hablando, por la negligencia y

avaricia de los sectores industriales ayudados por nuestras autoridades; Al recorrer los

centros comerciales de nuestro país, vemos ínfinidad de productos de importación de Asia,

América y Europa principalmente, los analizamos y vemos que estos productos podrían fabricarse

en México, pero ¿que sucede?, a lo largo del presente trabajo, se estudiaron los problemas

administrativos que puedetener un contribuyenteporla falta del cumplimiento de una Regulación

o una restricción no arancelaria , como pudiera serlo una Norma Oficial M~xicana o un permiso

previo o unarancelcupoetc, etc
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Peroeso noes el principal problema, ahora seve que muchos delos productos que sefabricaban

o maquilaban en nuestro pals siguen siendo importados a bajos precios y nuestra planta

productiva nacional o planta maquiladora está desapareciendo agrandes pasos.

Caso concreto las mochilas de escuela o articulos promocionales que llevan tela recubierta de

plástico con cierres metálicos o de plástico, lo relaté en los primeros capitulas diciendo que los

industriales mexicanos prefieren guardarse en el bolsillo o llevárselo a otro lugar, las utilidades de

su trabajo y no invertir enplantasproductivas, renovar equipo, capacitar a los empleadosy porlo

tanto continuar trabajando con maquinaria de hace más de 40 años, ¿en donde queda la

investigación de nuestras Universidades?, ¿existey en que porcentaje la mancuerna Universidad­

Empresa privada para el desarrollo de nuevos productos?, la respuesta es negativa, pero el

gobierno acepta introducir productos terminados con aranceles cero de Estados Unidos de

América,que proponer programas de ayuda a pequeños productoresmaquiladores, que eran más

de 500 ,de estos productos que como este producto hay muchísimos más. Solamente hay que

preguntarse ¿endonde están los grandesproductoresdecierre dehaceaños enMéxico?

13.. Como última conclusión, noquisiera dejarde comentar lasiguiente; Enel programa deestudios

denuestra Universidad Nacional Autónoma deMéxico, es poco lo que nos dan a conocer acerca

de lo que es la vida en el Derecho Aduanero, el profesionista egresado de esta Facultad de

Derecho, sabe muy poco o nada delaaplicacióndelDerecho Fiscal o deDerecho Penal aplicado

al Comercio Exterior, pienso y sugiero que la maleria de Derecho Aduanero que aparece como

materia optativa debe ser estudiada con mayor profundidad y seruna materiaobligatoria.
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;A3-Cont rato de transporte y seg uro

168

TERMINOS DE COMERC IO INTERNACIONAL

Grupo: " C " Transporte principal pag ado

Incoterm: CIF Coste, seguro y flete (... puerto de destino con venido)

Desc ripción

"Coste, Seguro y Flete" significa que el vendedor realiza la entrega cuando la mercancía sobre pasa
la borda del buque en el puerto de embarqu e convenido.

El vendedor debe pagar los costes y el flete necesarios para llevar la mercan cla al puerto de destino
convenido, PERO el riesgo de pérdida o daño de la mercancia, as l como cualqu ier coste adicional
debido a sucesos ocurridos después del momento de la entrega, se transmiten del vendedor al
comp rador. No obstante, en condiciones CIF, el vendedor debe tambié n procurar un seguro marltimo
para los riesgos del comprad or por pérdida o daño de la mercancla durante el transporte.

Consecuentemente, el vendedor contrata el seguro y paga la prima correspondiente. El comprador ha
de observar que, bajo el térmi no CIF , el vendedor está obligado a conseguir un seguro sólo con
cobertura minima1. Si el comprador desea mayor cobert ura, necesitará acordarlo expresamente con
el vendedor o bien concertar su propio seguro adicional.

El término CIF exige al vendedor despachar la mercancia para la exportación.

Este término puede ser utilizado sólo para el transporte por mar o por vías navegables interiores . Si
las partes no desean que la entrega de la mercancia se efectúe en el momento que sobrepasa la
borda del buque, debe usarse el término CIP.

I A OBLIGACIONES DEL VENDEDOR B OBLIGACIONES DEL COMPRADOR ¡
!A1s umiñist;.o- d-elame rc;;'cia de- o -'B"'1'Pago del precio - -- -- - - - - -- . -- - - :

.confc rmldad con el contrato I I
I I

El vendedor debe sum inistrar la mercancla y la ;EI comprador debe pagar el precio I
factura comercial, o su mensaje electrónico
:equivalente, de acuerdo con el contrato de !
!compraventa, así como cualquier otra prueba de , i
¡conformidad que pueda exigir el contrato. : I¡_ ._------ --_.._- ---.----- - - - - - - - ---- - - ---
:A2 Licencias , autorizaciones y formalidades :B 2 Li cenci as , autorizaciones y formalidades i
1 : i
:EI vendedor debe obtener a su propio riesgo y El comprad or debe obtener, a su propio riesgo y I
expensas, cualquier licencia de exportación u otra expensas, cualquier licencia de importación u otra 1

'autorización oficial y realizar, cuando sea autorización oficial y llevar a cabo , cuando sea ;
pertinente, todos los trámites aduaneros pertinente, todos los trámile s aduaneros para la :
necesarios para la exportación de la mercancia. importación de la mercancía y para su tránsito por ¡

cualqu ier país. ¡
- - --- --- - - - - - - -- - --- -- ------ ---1

B 3 Contrato de transporte i
- - - - - - - - - ¡
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'a) Contra to de transporte - - --- - - 'a) Contrato de transporte
'El vendedor debe contratar, en las condic iones Ninguna oblig ación.
usual es a sus propias expensas, el transport e de
la mercancía al puerto de destino convenido. por
la ruta usual , en un buque de navegación marit ima
:(0 un buque de navegación inte rior, según el caso) :
,del npo de normalmente usad o para el transporte '1

'de la mercancla descrita en el contrato.

lb) Contrato de seguro I
¡El vendedor debe obtener, a sus propias lb) Contrato de seguro
fexpensas, un seguro de la carga según lo 'Ninguna obl igac ión.
'acordado en el con trato. que faculte al comprador, ¡
o a cualqueir otra persona que tenga un interés I
asegurab le sobre la mercancía, para reclama r ,
,directamente al asegurador, y proporcionar al ¡
¡comprador la pólíza de seguro u otra prueba de la i
¡cobertura del seguro.

IEI seguro será contratado con aseguradores o con ¡
luna compa ñía de seguros de buenareputación y, f

'a falta de acue rdo expreso en contrar io, será
conforme a la cobertura mlnima prev ista por las
clá usulas sobre facultades del Instituto de
:Aseguradores de Londres (l nstitute of London
'Underwríters) o a cualquier conjunto de cláus ulas
'similar. La duración de la cobertura del seguro
,estará de acuerd o con 85 y 84.

i
!EI vendedor debe proporcionar, a petición y
'expesas del comprador, un seguro contra los
'riesgos de guerra , huelgas , motines y disturbios
'c iviles si fuere asequible. El seguro mínimo cubrirá :
'et precio previsto en el contrato más un diez por
ciento (esto es 110%) y se concertará en la
mon eda del contrato.
'A4"Eñtreg;-' -- --.- o B 4 Recepción de la entrega
I

'EI vendedor debe entregar la me rcancla a bordo
del buque en el puerto de embarque, en la fecha o
dentro del plazo acordado. -

.A 5 Transm is ión de riesgos

El vendedor debe , con sujeci ón a las previsiones
'de 85 , correr con todos los riesgos de pérdida o
da ño de la mercan cla hasta el momento en que
haya sobrepasado la borda del buque en el puerto
:de embarque.

El comprador debe aceptar la entrega de la
mercancia cuando haya sido entregada de
conformidad con A4 y rec ibir la del transportista en

el puerto d.e~:~t~~~ :o--"~=-n!~: .__ ¡
B 5 Transmisión de ri esg os .
; j
'El comprador debe soportar todos los riesgos de I
'pérdida y daño de la mercancía desde el momento i
en que haya sobrepasa do la borda del buque en ¡
el puerto de embarque. ,

El comprador debe, si no ha dado aviso según 87 , :
correr con todos los riesgos de pérdida o daño de ¡
'la mercancla desde la fecha acordada o desde la i
'fecha de expira ción del per iodo fijado para el .
embarque, siempre que, no obstante. la
'mercancía haya sido debidamente determinada

- - _...._----------- - - ----- .~- - - - - .- - -- - --- - ----- -.---- - ----
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¡
i

lodos los gastos relacionados con ¡
la mercancla desde el momento ¡
en que haya sido entregada de I
acue rdo con A4; y
todos los costes y cargas relativos 1

a la mercancla mientras está en !
tránsito hasta su llegada al puerto l'
de destino, salvo que tales coste s
y cargas fueran de cuenta del
vendedor segú n elcontrato de ,
transporte; y I
los gastos de descarga ,
incluyendo los gastos de las I

gabarra s y del muellaje. salvo que ,
esos costes y carg as fueran por i
cuenta del vendedor según el i
contrato de transporte; y :
todos los gastos contra idos , si no ¡
se ha dado aviso confo rme a B7, ¡
en relación a la mercancía desde ¡
la fecha acordada o la fecha de .
expiración del periodo fijado para
el emba rque . siempre que, no
obstante, la mercancía haya sido
debidamente determinada según
el contra to, es dec ir, claramente
puesta aparte o identificada de
otro modo com o la mercan cía
objeto del contrato; y
cuando sea pertin ente , todos los
derechos, impuesto y demás
cargas , así como los gastos para
realizar los trám ites aduaneros
exigibles a fa importaci ón de la
mencancla y cuando sea
necesario, por su transito por
cualqu ier país. salvo que estén
incluidos dentro de los costes
previstos en el contrato de
transporte .

B 7 Av iso al vendedo r

i
El comprador debe , cua ndo esté autorizado para
determinar el momento de embarcar la mercancía
:y/o el puerto de dest ino, dar aviso sufic iente al
vendedor al respecto.

. - -~---~-

I
1 ----- ._-- - -:gegÓn e lcon irato, es decir, Claram';-nte-puesta- - ¡

'aparte o idenl ificada de otro modo como la i
~ . ~er~~cla objeto del _cont~t~: . . ..!
:A 6 Reparto de gastos . B 6 Reparto de gastos !

!EI vendedor debe , con sujeción a las prevision es El compradordebe, con sujeción a las previsiones
:de B6 pagar ' de A3 al, pagar.

\
' ' • todos los gastos relac ionados con ,

la mercancla, hasta el momento
! en que haya sido entregada de

conformidad con A4; y
el fle te y todos los demás gastos
resul tantes de A3 al , incluidos los
costes de cargar la mercancla a
bordo del buque; y

• los costes de seguro resulta ntes
de A3 b); Y
cualesquiera gastos de descarga
en el puerto de destino convenido '
que sean de cuenta del vendedor
segú n el contrato de transporte; y

• cuando sea pertinente, los gastos
de los trámites aduaneros
necesarios para la exportación,
así como todos los derechos .
impuestos y demás cargas
exigibles a al exportación , y para
su tránsito por cualquier pals, si
fueran a cargo del vendedor
según el contrato de transporte.

i
I

!A 7 Av iso al comprador

I
¡El vendedor debe dar al comprador aviso
¡suficienle de que la mercanc la ha sido entregada
'de confomidad con A4, así como cualqu ier otra
:información que precise el comprdor para adoptar------ --- -------------
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I
i

I
i
i

._-_._-- -

!
I

I
I
I
1
I
I

.. -- - ~_.- ~ ----_.-.,
B 9 Inspección de las mercancias !

[las medidas nonnalmenle necesariá-..que le- -
permitan recibir la mercancla . I

IA8 P¡üeba de la entregii:!iocumento de - - _· ,S 8 Prueba de la entr.,ga. documento de
.transpc rte o mensaje electrónico equivalente transporte o mensaje electrónico equivalente

fEI vendedor debe , a sus propias expensas y sin ,El comprador debe aceptar el documento de
[retraso, proporcionar al comprador el documento ¡transporte de acuerdo con AB, si es conforme al
'de transporte usual para el puerto de destino 'contrato.
¡convenido. !
I ,
, I

'Este documento (por ejemplo , un conocimeinto de I

:embarque negociable, una carta de prote marfl imo !
lno negociable o un documento de navega ción I
!interior) debe cubrir la mercancía del contrato , '
:estar fechado dentro del período acordado para el :
'embarque, facultar al com prador para reclamar la :
¡mercancía al tran sportista en el puerto de destino ¡
'y, salvo que se haya acordado otra cosa, autorizar ,
'al comprador para vender la mercancía en trán sito ¡
'transfiriendo el documento a un comprador i
posterior (con ocim iento negocíable) o avisando al
.transportisla.
I

!Cuando ese documento de transporte se emita en
¡varios ejemplares, el juego comp leto de originales
debe presentarse al com prador.

Si el vendedor y el comp rador han acordado . ¡
.cornunicarse electrónicamente, el documento a ¡
¡que se refieren los párrafos anteriores puede ser I

'sustituido por un mensaje de inte rcambio
¡electrónico de datos (EDI) eq uivalente.

fA9 Comprobació;:-embalaje--: -marcado - ----

I
I
i
I

_ .~_._._-_ .. ¡I---- ._-----_.
,B 10 Ot ras obligaciones

·EI comprador deb e pagar los costes de cualquier '
'inspecc ión previa al embarque, excepto cuando tal ]
inspecc ión sea ordenada por las autoridade s del I
,paíS de exportación . ¡
I ,, I
! I

!
I

'El vendedor debe paga r los gastos de aquellas
operaciones de verificación (como comp robar la
'calidad, med ida, peso, recuento) necesaria s al
objeto de entrega r la mercancía según A4.

¡El vendedor debe proporcionar a sus propias
'expensas el embalaje (a menos que sea usua l en
:el tr áñcoespecífico embarcar la mercancía ,
!descrita en el contrato sin em balar) requerido para I

'et transporte de la mercancla , ondenado por él. El
'embaíale ha de ser marcado adecuadamente .
rr- ' ;----- --_._-- ------ --_._ -_._- -. --_.------_.
:A10 Otra s ob li gacio nes

El vendedor debe prestar al comprador, a petición, :EI comp rador de be pagar todos los gastos y
'riesqo y expensas de este último , la ayuda precisa 'cargas contraídos para obtener los documentos o
.para obtener cualquier documento o mensaje mensajes electrónicos equivalentes mencionados
electrónico equiva lente (diverso de aquellos 'en A1Dy reembolsar aquéllos en que haya
:mencionados en AB) em itido o tran smitido en el :incurrido el vendedo r al presta r su ayuda al
'pa ts de expedición y/o de origen que el com prador 'respec to.
.pueda requerir para la impo rtación de la I

.mercancía y, SI es necesario , para su tránsito por 'El comprador deb e proporcionar al vendedor, a !
__ o __ • ._~_.____ _ _ _ ._. •• _ • • ••• _ - • ....
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172- ..- ..._. --... -- -- ---.----- -- ._-" -- --- - ---1

petición de éste último la información necesaria I
_.~r~obt:n..:r u"._:.egu~~ ._. 1

I,
;
I

I
!
I
I

- -- --- --- --·ULTIMÓ-CAMBIO 01/011:2000-'
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Solicitud de Inscripc ión al Padrón de Importadores y/o al Padrón de
Importadores de sectores Especificos

Al
FECHAEN OUESE PRESENTA: OlA MES A~O

CLAVE DEL REG ISTR O FEDE RAl. DE CONTRIBUYENTES

PERSONA F1SICA OPER'- MOAAI. OI I
LLENAR CON TINTA NEGRA O AZUl. CON BOUGRAfO

PITU O CONTROlADA O OAGNCSMO ClIlfRNAUENTIll. O EMPRESA OUEOtCT~O
estAOO S FINANCIEROS

MARQUE CON UNA "X"SI ES

EMPRESA QUE lNJClA

ECEX O CONTROlAOORA O lIAOOllAllORA O OPERACIONESo SE ENCWnRA O
EN PERIOOO PREOPERATM)

DATOSDE l>ENTlF1CACtON

APfl l OO PATERNO. MA.TERNO . NOMBREeS ), o OENOMINACtON o RAlON SOCIAL

CAllE NUMEROYIO LETRAEXn RIOR NUMERO Y!O LETRA INTERJOR

COLONIA CODIGOPOSTAL TELEFONO

LOCALIDAD MUNICIPIO ENTIDADFEDERATIVA

GIRO o ACTMOAD PREP ONDERANTE

BI

OOMICIl IO DE BODEGASDONDESE MAHTENORAN LASMERCANClASA IMPORTAR

CAlLE No VIO LETRA EXTERI OR No YIOLETRAINTERIOR ENTRE lAS CAl l ES DE v es

COLONIA CODIGO POS TAl TELEFQNO

LOCAlIDAD MUN!CIMO ENTIDADFEDERATIVA

NOMeRE DEL o DE l OS SEC TORE S EH l OS aUE DESEA INSCRIBIRSE Y LA o l AS FRACCtONE S ARANCElARIAS CORRESPONOE NTtS

I SEC TOR o SEC TORES I FRACCIQN o f RACCIONES ARANCElARIAS I

I I I
el

OA.TOS DEL REPRESENTANTE LEGAl DE LA EM::P-'R"'E"SA"-- _

1-=-:=:-=== ::-:::---APELLIDO PATERNO, Ml'lTERNO, NOMBRE (S} CLAVE DEL REGISTROf~RAL DE
CORREO ElECTRONICO CQNTIURUVENTfS

DECLAR O BAlO PROTEST A.DE DECIR VERDAD QUE lOS DA.TOS A.S[NTo\OOS SON REAlES Y EXACTOS

f iRMA Da. CONTR!8tl'YENTEo RfPRfSfNTANTE LEGAl

IMPORTANTE

I INSTRUCCIONES GENERALES EN El REVERSO DE ESTA SOlICITUO I
ESTE FORMA TO DEBE ESIAR TOTAU.a:NTE REOUISrTADO. CON FIRMA AUTOGRAFA Y SE PRESEHTA POR CMJ'1.ICAOO
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Anverso

zlNSTRUCCIONES GENERALES

LOS INTERESA DOS EN INSCRiBI RSE AL PAQRQN DE IMPORTADORES. UNICAMENTE OEBERAN U.ENAR LOS APART ADOS Al Y e }

L.OS INTERESADO S EN INSCRIBIRSE Al PAQRQN DE IU PORTAOORES. ASI COMO Al PAORQN DE IMPORTADO RES DE SECTORES

ESPECIFICas, OEBERAN UENAR l OS APARTADO S Aj. 8 ) Y C).

AJ ANOTAR LA FECHA EN QUE se PRESENTA LA SOUCrT\.D DOIMM,'AAAA., INDICAR SI SE TRATA DE PERS ONA FISICA o PERSONA

MORAl Y ANOTAR LA ClAVE.DEL RFC A TRECE POSICIONES (PERSONAS FISICAS) y A DOCE POSICIONES (PERSONAS MORAlES),

PARAlO CUAL SE DEJ AAAEl PRIMER ESPACIO EN BlANCO.

ANOTARA EL~E. o OENOYlNACION o RAZON SOC IAL, TAL Y COMO AP AREce EN SU AVISO DE INSCRIPCION AL REGISTRO

FEDERAL DE CONTRIBuYENTES (RFC~ o EN CASO DE EXISTIR CAMBIO De OEHQMlNAOON o RAZON SOCIAL o REGIMEN DE

CAPITAl ANOTARA EL REGtS TRADO ACTUALMENTE. AS! COMO l OS DATOS DE rDENTIFlCACJON DEL DOMICil IO FISCAl QUE SE

MENCIONAN

ESTE TRAMITE DEBE SER REALIZADO VNICAMENTE A TRAVES DE l OS SERVlCIOS DE UENS"-IERIA y DE CONFORMIDAD CON l a

SEÑALADO EN LA REGlA 2.2.1. APAR TAOO A. DE CARACTER GENERAL EN MATE RIA DE CQI,llERCtO EXTERtOR VIGENTE

S) ANOTAR El DOM ICILIO COMPLETO DONDE SE ALMA CENARAN LAS MERCANCI,A.S IMPOR TAO,A.S. DEB IENDO DESCRJBIR CON LA

MAYOR PRECIS IQN LOS CONCEPTOS QUE EN El MISMO f ORMULARl O SE MENC tON,A.N EN El CASO DE QUE SEAN MAs DE UNA

LAS BOOEGA.S Y/O SUCURSALES EN DONDE SE MANTENDRAN LAS MERCANC lAS A IMPORTAA. SE oeSERA DE INOtCAR EN LA

so ocmo EL DOMICilIO DE LA BODEGA YIO SUCURSA L PRINCIPAL. Y EN UNA HOJA ANEXA SE OEBERAN SEÑALAR l OS

DOMICILIOS DE TODAS LAS DEMÁS BODEGAS Y/O SOCURSALES. EN CASO DE QUE EL OOMtC lLlO DE LAS BODEGAS SEA EL

MISMO QU E EL DOM ICIUO FISCAL , ESTE ESPACIO SE OEBERA DEJA R EN BLANCO.

,A.NOTAA EL NOMB RE DEL O LOS SECTORES EN LOS QUE DESEA INSCRIDIRSE y LA O LAS FRA.CCIONE S ARANC ELARIAS

ESPECIFICAS CORRESPO NDIENTES A LAS MERCANC IAS QUE DESEA I,",PORTAR, ESTO DE CONFORM IDAD CON El ANexo 10 DE

LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL EN MATER IA DE COMERCIO EXTERIOR VIGENTE S.

ESTE TRAMIT E DESE SER REAl lZJ'OO CONFORME A l a SEÑA.LAOOEN LA REGLA 2.2.1., APARTADO B. DE CARACTER GENERAL EN

MATERIA DE COMERC IO EXTER IOR VlGENTE .

e l ANOTARA l OS DAT OS DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA QUE se MENCION.A.N y FIRMARA LA SOLlC lTIJO BAJO

PROTESTA DE OECIR VERDAD Que TODOS LOS DATO S ASENTAOOS SON REALES Y EXACTOS .

PARA AMBOS CA SOS :

LA VERS ION ACnJAU ZADA DEL PADRON DE IMPORTADORES. APARECE RA LOS LUNES DE CADA SEMAN A EN LOS MODULOS DE

LAS ADUANAS .

SEÑALE CLARAMENT E SUS DATOS. LA RESPUESTA A ESTE TRAMITE SERA ENV1ADA POR MEDI O DEL SERVtCIO DE MENSAJERIA A

su DOMIC ILIO FISCAL.

PODRA CONSULTAR LAS RESPUESTAS DE ESTOS TRAM ITES EN

• Po\,GlNA DE INTERNET DE AOUA.NA MEXtCO: _ a:hlanas.gob.mx

• VENTANILLA DE o\,TENC1QN: UBICADA EN AV. HIDALGO No . 17, MODULO IV, PRIME R PISO , COL. GUERRERO , DELEGACION

CUAUHTEMOC, MEXJCO, D.F.; EN DONDE. EL SOllCITo\,NIE ACRED ITANDO SU PERSONAliDAD, DE CON FORMIOo\,O CON EL

ARTIClA. O 19 DEl COOIGO FISCAl...DE LA FEDERA CION y CON SU IOENTlFICACtQN Of IClAl. , POORA CO NOCER El ESTADO ACTUAL

Que GUARDA SU TRAM ITE DE lNSC RlptlDN , EN LOS SIGUIENTES HORAR IOS:

PADRON DE IMPORTADORE S: LUNES A VIERNES DE 9 :00 o\, 14.00 HRS.

PAORQN DE IMPORTADORE S DE SECTORES ESPECIFic a s MARTE S y JUEVES 900 A 14:00HHS.

- VIA TElEFON!CA:

PADRON DE IMPORTADORE S: LUNES A vtERNES DE 9.00 10. 1800 HRS

TElEFONOS: 91582828 CON 10 liNEAS DIRECTA S

OE LUNES A VIERNES DE 9:00 A 18:00 HRS. PARA El INTER IOR DE LA REPUB LIC,A. SIN COSTO : 0 1 800 904 5000

PAORON CE IMPO RTADO RES DE SECTORES ESPEC IFICaS: Ll.JNES, MIERCOLES y VIERN ES DE 900 A 14:00 HRS .

TElEFONOS~ 9157 6255 Y9t 57 2SOO, EXTENSIONE S 87tO y 8730

SECTORES TEXTn. y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIo\, DEl VESTIDO. Co\,lZADO, MAlETAS y a m os

EN EL MISMO HORARIO, A LOS TElEf ONQS 9157 1500 , EXlENSIONES: 8100 , y 8680 .

Neevia docConverter 5.1



175

a~
alia

SAT
Servicio de Administ ración

Tributari a

Encargo conferido al agent e aduanal para
realizar operaciones de com erc io exterior y
la revocación del mismo. ADUAI:"~ MEXI.CO

OlA
=;~~'.~FE~CH'" De ELABORAClOH;

:= I MES I AND

1. a..-VE DEl REGISTRO FEDeRAL DE CONTRIBUYENTES :

I

LlENAR A MANO o MAQUINA, CON TINTA
NEGRA o AZUL

• PADRON DE IMPORTADORES•
• C. AGENTE ADUANAL

, DATOS DE IDENTFtc ACtON OEl lMPQRTADQ R,
APULlDO PATERNO. MATF.RNO NOMDR[ (S¡ o OENQMINACION o RAlON SOCIAl

CAllf NUMERO YIOLETRA EXTERIOR NUMER O vroU TRA INTe RIOR

COlONIA COOIGOPOSTAl. TElUONO

l OCAlD AD LIl..INICf> IO ENTICADr COCRA rrv"

4. TlPQ DE AVISO A PRESENTAR.
(MARQUE CON UNA NXN SOLO UNA OPCIONI

A. AVTORIZAC ION DE PATEN TES POR O 8 . AOICIQN DE PATENTES D
PRIMERA VEZ AUTORIZADAS

C. REVOCACIQN OEl ENCARGO D
CONfERIDO

" ENCARGO QUE SE CONFIERE -

DE CONFORMIDAD CON LO ESTAB LECIDO EN EL ART1CULO 59, FRACCJON 111 DE LA LEY ADU ANERA \ltGENTE. INFORMO QUE ENCOMIENDO AL
AGENTE AOUANAl. PARA EFECTUAR EL DeSPACHO DE LA S MERCANC LAS DE COIIEACIO EXTERIOR A NOMBRE De MI REPRESENTADA, AL c.:

NOMBRE DEL AGENTE AOl.WoIAL PATENTE

COH VIGENCIA.
(UAROUE CON lfio\ 'X" SOlO lJ4A OPO ON]

INQUINIOO D PORlJ4A OPERACION

8 REVOCACION De L ENCARGO CONFER IDO

DE CONFORMIDAD CON LO ESTAB LECIDO EN LA REGLA 2.6.11., NUMERAL 3. DE CARA CTER GENERAL EN MA n RIA De COMERCIO EXTERIOR,
INFORMO A USTED QUE R¡;VOCO LA ENCOMIENDA ....L AGENTE AOUANAL P....RA EFECTUA R El De SPACHO DE LAS MERCANCIA S DE COMERCIO
EXTERIOR A NOMBRE DE MI REPRESEN T....DA, AL e .:

NOMBRE DEL AGENTE M>UANAl PATENTE

I

A PAA TIROf:
(ESPEC1FIOUE FECHA- OlA IldES/AÑOI

7. DATOS OEL REPRESENTANn LEGAL:

APELLIDO f'ATE RNO. MATERNO, NOMCRE{S) I I
ClAVE Del REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES DEl

CORREO ELECTRONICO REPRE SENTANTE lEGAL OE LA EMPRESA

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD MANif IESTO QUE TODOS lOS DATOS IoSENTAOOS SON REAlES Y EXACTOS . QUE LA REPRESEN TACION
l EGAl CONfERIOA AL SUSCRITO NO HA StOO REVOCADA. NI MODIFICADA TOTAl. o PARCIALMENTE A LA FEC1-fA DE EXPEDtClOH OEl PRESENTE
Y ME COMPROMETO ....DAR A CONOC ER Al. MENCIONADO AGENTE AOUANAl. DE MANERA OPORTUNA , EL PRESENTE f ORMATO, ASI COMO.
U o LOS CAMBIOS DE OOMICIU O QUE PRESENTE ANTE El RFC PARA El CQRRI;CTO LLENADO De LOS PEDIMENTOS Y, I::H SU CASO.
LA REVOCACIOH DEL PODER OVE Uf. FUE CONfERIDO COMO REPRESENTANTE l EGAl.

NOMBRE Y FIRMA AUTOGRAfA OéL CONTRIBUYENTE O REPRES ENTE LEGAL

ACREDl TACION DEl. REPRESENTAN TE LEGAl. CONFORME AL ....RTICULO 11 DEl. CODIGO FISC....l. DE LA f EDERACION:

NUMERO DE ESCRlTUAA PUBLICA HOl.IBRE Y NUMERO OEL NO TARIO PUBLICO

CIUDAD FECHA
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Instructivo de llenado de la declaración de encargo conferido al agente aduanal para realízar operaciones

de comercio exterior o su revocación

1. Fecha de elaboración: Se anotara la fecha de elaboración del aviso,

2. Clave del Registro federal de Contribuyentes: Se anotará la clave de RFC a trece posiciones

trat ándose de (pe rsonas fis icas) y a doce posiciones tratán dose de (personas moral es), para lo cual se

dejará el primer espacio en blanco.

3. Datos de identificación del importador: Se anotará el nombre, denominadón o razón social, tal y

como aparec e en su av iso de inscripción al Registro Federal de Contribuyentes (RFC) o en el caso de

existir cambio de denominación. razón socia l o régim en de ca pital , anotará el reg ist rado actual .

4. TIpo de aviso a presentar: Se marcará con una "X· la opción del tipo de aviso a presentar:

A . Autorización de patentes por primera vez.

B. Adi ción de pat entes autorizadas.

C. Revoca ción del enca rgo con ferido .

!!.Q!A; En caso de haber eleg ido la opción con la letra ' C', se omitirá el llen ado de l punto número 5 y

se proced erá con el llenad o del pun to número 6.

5. Encargo que se confiere: Se anotará el nombre com ple to del agen te aduanal , el número de la patente

ad uanal o auto rización del mismo, así co mo e specificar la fecha a part ir de la cu al se podrá llevar a cabo

la encom ienda.

6. Revocación del encargo conferido: Se anotará el nombre completo del agente aduanal , el número de

la patente aduanal o autorización del mismo y se especificará la recha (dd/mmlaa aa) en la Que le será

re vocada la autorización pa ra real izar operaciones de co me rcio exterior a nombre y por cuenta del

importador .

7. Datos del representante legal: Se an otará claram ente el nombre completo de l representante lega l, su

clave de Registro Fede ral de Co ntribuye ntes y su nombre , firma aut ógrafa y correo electrónico, asl

mis mo. se ano ta rá el número de escritura pública , el nombre y número del not ario público , la ciu dad y la

fecha , de la acreditación del representante lega l conforme el art icu lo 19 del Códi go Fiscal de la

Federación , anex ando copia foto stática simple y legible del instru mento notarial correspondiente . donde

se le faculte para actos de administración.
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Solicitud de autorización para importar mercancia s in haber concluido el
trámite de inscripción o para dejar sin efectos la suspensión o modificación
en el padrón de importadores

LJLJ
Infonnación General del Solicitante
¿Tiene lr:wn¡te para dejar sin efectos la
suspens ión o de mOdificación de datos en
el Padr6n de Imponadores?

Persona Moral D Pe~a FIslca D
¿Ha sIdOiniciado et trárrute para la insclipci6 n en eC
Padrón de Importado res Vel mismo no ha con clu ido?

¿Ha reeuzeoc solicitudcon anteriOrIdad ant e otra autoridad
dislinta?

La mercancla
a ímporlar es :

Nombfeeom .., . '"<lo temo ' matemo I nombre s . razon edenominación social Clave det RFC

I I 1I 1I I I I I I I I
Domc no fiscal: Calle No y/o letra eeteocr No. Vio tetra inter;or ____

Colonia Código Postal Municip io ODeleg ación en el D.F.

L_ Et1bclad Fecerauva Teléfonos

DomiciliO para o ir y reCibir rcnecaccoes: Calle No y/o tetra extel10r _ _ _ _ No. yIo letra Interior -
Colo.". Código Postal Munic ipio o DetegaCtón en el 0 _F.

Localidad Entidad Fede rativa Te léfonos

Personal A utori zado pala off y ~bir notiflCaCiOOes

Telé fonos

ActJvidades en General a que se dedique el intere sado

Desaipc¡ón detallada de la rnercancla a impOrtar

Razón o justificación de la necesidad de tmportar mett:a nc ia

ValO(de la mercancra según tacíura Aduana por la Que ingresará

E .- COfl~1e ~... eon-. P.rlK»dltfil "" --
Datos del ReDreS8ntante Leaa!
Nombrecom • llido etemc I materno / nombre S Clave del RFC

1111 111111 111
DomiciliO fi$CaLCalle No. yfo letra e xteriOl No. ylo lel ra interior _ _

Colonia Código Postal Municipio o 0eIegaci6n en el D.F.

l ocalidad Entidad Federat iva Teléfonos

Declaro bajOprotesta de deor verdad. que todO lo asentado es cesto

Firma autóm ata del sorcna nte o reoresentante IP.Qal
Oocumentos Que deberJin ane:une
I

DIA ..ES A~O _
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Solicitud de autorización para importar mercancía sin estar inscri to en el
padrón de importadores

IFiIica roollblQ¡Ida a
ln~ en el RfC """,,'-. emo I maIeml:ll nombre !I \. razón o 08n0rtJifa:ión sooaI OIve d8f RfC

I I I I I I I I I I I I I
Ilomo<Oo .-.""", No. J'I'O leuexterior _ _ _ _ No . ylo lMranrenor

""""" e...., ,..,.... ~ (1 DeIegaci6n ........ o F

~ f~ Federativa T_

Domieílio pira oll''1rlIQbir rotiflClllcione l Cale No. r'o l6II a ederior _ _ _ No . '110 letra~

C-. Código PoMaI MtriOpio o 0eIeg8QOnenel O F

L""""",, &111dadFéOafe bvl TelManos

PfQONI -..t0l'Wld0 par a o;r '1RtCi bif I'IOIlflcaaones

r...-.

Acti~en~al.qveM~ el ......MadD

De~detalI8OII OllIB~••~

Razón o jJ!l: ifiea06n de la~ de lf!l)OI1ar mefC3l'1Cia

Valor de liI~~ facn.. a Aduooa por la que ngresm'.fI

Datos del R- Mnt ant e L- al-- o emo I materno' lO'l'lbre l' CI_deI RFC

I I I 11 I 11 I I I I I
Domicilio~SCiII C8I18 No_ ~ kltr8 8>.tenor No '110 lelril .....anar

e-. Códogo PQS81 Mur1ic:ipioo Oelagaoóo ....... D.F.

LO<ahdad El'llidad Fedeta trvl r.........

Oeelaro baJOpt'Qlest¡¡ Oe decirv~ QUlIlodo la asen tado es Cle!1lJ'1de QUIIla murcancia a imporl ar no sera obj9lO de CI'Jm«"eI.lll:~

fi'ma 4lId ti sarlCl!anle (1 • ...unte

DIA MeS, AfIO _
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ANEXO 10 SECTORES Y FRACCIONES ARANCELARIAS

j Sector --r -- - Fraccioñes arañcelañas

11 .-¿áme y 1:0103.92.020 I0203 .;2.0;ti=r-~;06.Bo.99l') : 0210.99.020 Ir4103.90.990
¡despojos de 0103 .92.990 0203.29.990 : 0206.90.990 ¡0210 99 990 No sera
¡cerdO. i0203.11.010 0206.30.010 10209.00.990 [ 1602.49.010 eXigible en las
I 10203.12.010 0206.30.990 0210.11.010 ' 4103.90.010 ¡importaciones I
I ¡0203.19.9sC 0206.49.010 f 0210.12.010 , 4107.11 010 :~~:tentesen j
I 1,0203.21.010, 0206.49.99t1 10210.19.990 1 I
I , ', ,aves ruz. !- - - --- ·-c--- - ·-· -- --- .-1'.------- ---.. . _--- - - ..-,.r;:: - -,
12.- Cames. 0105.11.010 ¡0207.13.010 " 0207.14.040 ¡0207.26.990 I 0407.00.010 ¡
'despojos '0105.11.020 I0207.1302r:J 0207.14.990 ' 0207.27.010 ,No sera ¡
comestibles y :0105.11.99r)1 0207.13.03(] : 0207.24.010 ' 0207.27.030 :exigible en las ¡
huevo de aves. '0105.12.010 ! 0207.13.99t1 . 020725.010 0207 .27 .99~1 ¡impo.rtaciones 1

'.0207.11.01C I0207.14.010 0207.26 010 0210 99.03lJ ¡'cons lstdentes en ;
, (" I . -] , "1 huevo e .,0207.12.01 -J i 0207.14.03' . , 0207.26 02l. ' t i
: .aves ruz. I

:i::-Fr~liColá . 10808.10.01-( 1 il'~~~~~0 .oi6: - - -··' '-1

1
-- "'- -1

1

;

¡ exigible en las I

I ¡importaciones :
. 'cons istentes '
1 len nectarinas. . I

'4 .- Cerveza~- '22 03.oo.01f F · " " - -_., ,- -~- ',----
, ,
'5 -VinoSY'-2204~1(i019 . 2204 30-:'99'(:fí 220é.2Ó'01-t l" 2 20Ú O.o 4f.f ¡ 22 08.70 9sCJ i
Ilc~res . :2204.21.01'.1! 2205.10.0 1(~] : 2208.20.020 i2208.30.9( J i 2208.90.020 I
,(CirCularC' !2204 21 020 ! 2205.10.99t.J l' 2208.20.030 : 2208.40.01[::1 I 2208.90.990 ¡
¡479/2001 ) l2204.21.03C ¡ 2205.90.010 . 2208.20.990 220B.40.9stJ i
¡(Ver Art. 19 2204.21.040 ¡ 2205.90.99t) . 2208 30.01CJ 2208.50.01') ¡
¡XIVtlUEPS) 12204.21.9sC !2206.00.010 ! 220B.30.020 ' 2208.60.01t1 .
¡ 12204.29.990 i2206.00.990 ' 2208 30 03t) : 2208.70.010 :

--- -- -l
'6~:CigaiTos 24 02. i0 01-0 ¡ 2402 20.'010 '2402 90 99Ci -_ .•,._ ¡ ¡

7.- Productos 2803 00.010 29 14.13·OÚ) 2917.32 01tl 390isoo5f.! '1 3912.39.0SÓ­
Qulmicos 2803.00.020 ¡291531 .019 ~ 3102.21.010 3903.90.990 3915.30010 ¡

;2803.00.99C ¡2915.32.01U ! 3206.20 01tJ : 3904.10.030 '1' 3920 59 010 ¡

I
12815.11.010 1' 2915.33.010 ! 320620.020 ¡3904.10 040 4002.19.020 i
!2815.12.01C ! 2916.12.010 ; 3206.20.030 : 3904.10 99f.J 4004.00.99tl !

, i2847.00.01C 12916.12.02(1 , 3903.19.020 ; 3904 21.990 I j
! '2907.11.01C 2916.14.010 : 3903.1999fJ 3904.90.99t1 I
B:'=' p'roduclos- ~ 2828:g0.9ili f3405 ~10 .oi(jT 3808'10 ss O 3áoá4üii, ef l 85-16.79.99,]"1
'para aseo del '3307.90.99fJ 3405.30.01(1 'Unicamente Unica mente jUnicamente los ,
,hogar. '3402.20.030! 3405.40.01(J .los msecticidas 'los 'aparatos :
: '3402.20 040 ' .dom ésncos en desinfectantes ¡e lectrotérmicos ¡
1 .I34~~~20 .~5tl !_ . ¡CUa~q~ i~~_~~~..'.en ge~er~_ ¡des tinados alJ
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13402.20.990¡--
I I
I I

I I

I
I
!

9.- Hulero.
I

i
[10.• Lápices.

fi1.-Madera.
I

I,

!12.- Panales.

;13.- Textil.
,

180
' - ¡sus- --- ' -'exceptuando 'control de los - '[

¡presentaciones :Ios destinados linsectos :
;(IIquida, a la ¡voladores por :
;aerosol, agricultura y a ¡medio de un 'l'

.ptacas, la industna 'lnsecticida
¡espirales, alimentaria. ·¡'doméstico. '¡'

;electrotérmico, i
etc), i I
:exceptuando a ! I
¡los insecticidas i '
.urbancs, a los , '
¡usados en la ¡
!agricultura e t

, !industria
1 laümentaria. !

¡''¡01 1.1o:oi 0 [4011.10.06CJ ¡4011'.10.990 14011.20 0sa-l· 4016.93.0'1c ·1

1

4011.10.030 14011.10.07t) ! 4011.20.020 ¡4012.20.010 I 6481.80.250 '1

,4011.10.040 !4011.10.08C ¡4011.20030 i4012.20.020 . ,
,4011.10.050 4011.10.091:1 ¡4011.20040 ; 4012.20.990 I I
!4407.10.03Ü 14407.29 02t:f [4409.10.02Ó";9609-:-10.01f.f ¡--- ---¡
r;;;;;- - - .- - - - -- -....- ,----;- ',-- - - .---- -- - "-- ,
~407 . 1 0. 0 1C I 4407 .25 .0 1 '-J ' 4407.92.010 ; 4407.99.051'J 1 4412.19.990 I
.4407.10.020 14407.26.01C ¡ 4407.92.990 ; 440799 990 4412 .22.010 I
14407.10.0401' 4407.29 .010 !4407.99.019 ! 4412.13.019 I 4412.23990 !
.4407.10.990 4407.29.030 : 4407.99020 : 4412.13.990 , 4412.29.990 :
'4407.24.010 i4407.29.990 ! 4407.99.03EJ : 4412 .14.991:1 ! 4412.92.010 !
440724.990 !4407.91.01(J . 4407.99.04C : 4412.19.010 ' 4412.93.990 !
I I , I : 4412.99.990 ¡
r -- ,.--- -- - ~'-----'---'--- - .'_._-'--_ ..'
148184 0 010: 481840.99tJ ! , :

. ;52·08.12:Oi'tJ:5'408.2299tT 6006 4 2.'010 61103o.i>ifT :-6204 62-:-010
j5208.32.010 ; 5408.24.990 . 600643.01CJ 6110.30 99!'J ' 62052 0 9g(J
5209.12.010 5512.19.990 ' 600644.010 6115.11.01G ! 6206.30.010
15209.19.010j· 551341 .01CJ ¡ 6110.90010 . 6115 91.010 l' 6207.91 .010
[5209.32 010 5516.92.010 ; 6110.90 990 i6115.92.010 621020990
:5209.39.010 !5703.30.990 ; 6112.11.010 16115.93.010 i6210.30.990
!52094 2.010' 5801.31.01CJ ; 61124 1.010 16115.99.990 6212.10.01t1
520942 990 15806.32.010 :. 6102.30.990 i620 1.13.010 , 6215.10.01a
520943.990 6001 .10.01CJ i 6105 .10.010 i 6201 .13.99r:J '1 6215 .20.01a
5209 .49.990 , 6001 .92.01CJ ' 6106.10.01CJ !6201.93.010 6301 .30.010
,5407.42 010 16006.31.01lJ ' 6108.21.010 ' 6201.93.990 ! 630140.010
!5407.52.010 !6006.32.01t1 : 6109.10.010 ' 6202.93 99f.J ¡ 6301 .90.990
15407.54.01a i6006 .3301 CJ 1 6110 .11.010 6203.22010 \ 6302.22.010

1

5407.61.990 16006.34.01t) ! 611020.010 . 62034 2.990 6302.60.010
,5407.69.990 !6006.41.010 i 6110 .30.010 ¡6204 .22010

.._ - - -- ---_ . --- -_.__._- --- -_._----~ - - --
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ANEXO 17 MERCANCIAS POR LAS QUE NO PROCEDERA EL TRANSITO
INTERNACIONAL POR TERRITORIO NACIONAL
1. Mercancias cuyo arancel sea superio r al 35% clasificadas en las fracc iones arancelarias:
0105.11.014\; 0713 .33.99!:it 2101.11.014\; 2101.11.02!i 2101.11.9g[jl.y 2101.12.01[fl; (R.G.
3.7.15.4h

11. Llantas usadas y mercanclas de las fracciones arancelarias: 4004.00.02[fl;4012.20.01(jL
4012.20.99I:fl; 8708.70.02!i 8708.7004I:fl; 8708.70.07I:fl;y 8708.70.99!:it (Circular T.97/964ll

f0l
111. Ropa usada de la fracción arancelaria 63ot..=........1 .00.014t (Ci rcular T-97/9s4h

IV. Tratándose de plagu icidasC!t fertilizante s!:W sustancias tóxicas4!Previstas en el Acuerdo
que establece la clasificación y codificación de mercanclas cuya importación está sujeta a
regulación por parte de las dependencias que integran la Comisión InterSecretarlal para el
Control del Proceso y Uso de Plaguicidas, Fertilizantes y Sustancias Tóxicas. publicado en el
OOF del 29 de marzo de 2002. sólo se permi tirá el tránsito internacional por territorio nacional
si los interesados cuentan con la autorización correspondiente para su movilización por
territorio nacional expedidas por la autoridad competen te:

V. Tratándose de residuos peligrosos y mercancias que causan desequ ilibrios ecológicos y al
ambiente previstos en el Acuerdo que estab lece la clas ificación y codificac ión de las
mercanclas cuya importación y exportación está sujeta a regulación por parte de la Secretaria
de Medio Ambiente y Recursos Naturales (Art. 7Cill,publ icado en el OOF el 29 de marzo de
2002. sólo procederá el tránsito internacional por territorio nacion al cuando los interesados
cuenten con las guias ecológicas para su movilización por territorio nacional, expedidas por la
autoridad competente.

VI. Arm ás, cartuchos, explosivos y otras mercancias sujetas a permiso o autorización de la
Secretaría de la Defensa Nacional clasificadas en las fracciones arancelarias: 9301.11.014\;

9301.19 .91 9301 .20.019301.90.919302.00.01[30200.91 9303.10.91
9303.20.99 9303 30.9 9303.90.9 9304.00.01 9304.00.9 9305.10.01
9305.10 .99 93052 1.01 ' 9305.29.9 9305 99 99 . 9306.10.01 ' 9306.10.9 .
930621 .01 ' 9306.21.9 9306.29.9 9306.30.02 - 9306.30.0 , 9306.30.9
9306.90.01 9306 .90.02 9306.90.9 9307.00.01

VII. Mercancías prohibidas clasificadas en las fracciones arancelarías: 1211.90.02l:jl¡
1302.11.0§ 1302.19.02l:i!<290359.038< 2903 .59.0sQ; 2910.90.0113;2925.19.01l:g;
2931.00.0 2939 .11.01!..¡l; 300340.014\; 300340 024\; 300440.024t 4908 90 05!..¡l;y
4911.91.0
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VIII.Artfculos eléctricos. electrónicos y electrodomésticos clas ificado s en las fracciones

arancelarias: 8521 .10.01!, 5231 1'9fi' 523.13 .02~8523.139~8523 200~
8523,90.918524.32.01 8524,53.01 8527 .21.01 8527 .21.9 8527 .31.9 -
8528.12.01 8528 .12.02 8528 .12.0 8528.12.0 8528.12 .05 ' -8528.12,
8528 .12.0 8528 .12.9 ' (R.G. 3.7.15

IX. Mercanclas que se clasifican en las fracciones arancelarias conten idas en el Anexo 1eX¡
de la presente Resolución , correspondientes a los siguientes sectores : (R.G. 3.7.15.4b

al Manteca y grasas.

b) Cerveza,

e) Cigarros.

d] Madera contrachapada .

e) Pañales.

f) Textil.

g) Accesori os para la industria del vestido, maletas, zapa tos y otros.

h) Calzado.

il Herramientas,

JI Bicicletas .

k) Juguetes.

Atentamente
Sufragio Efectivo. No Reelección .
México, D.F., a 17 de mayo de 2002 .- El Presidente del Servicio de Adm inistración Tributaria,
Rubén Ag uirre Pangburn.- Rúbrica.

Reglas G :
- I

J

ULTIMO CAM BIO O.O.E 31/0512002
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EJ
jlne~os de fas c.R§gfas qenerafes

ANEXO 18 DATOS DE IDENTIFICACION INDIVIDUAL DE LAS
MERCANCIAS QUE SE INDICAN

Los demás bovinos para
abasto.

,
,,
I
I

-- - - ----- ---.------- ·------ 1
a) La descripción de la mercancla por I

fracc ión arancelaria: En canal, I
medio canal, cortes (pierna , lomo, I
filete yarrachale).
1.- Corte primario.
2.- Corte Final.
b} Presentación del producto: I
Fresco, refrigerado, congelado, I
salado, y salmuera . ¡
e) Clasificación del producto : I

Prime , agnus , setect, choice .
d} Otros productos: No rol/, darle
cultero
e) Empaque. Alto vacl o, cajas,
combos.
/} Fecha de sacrificio.
g) Etiqueta de identificación: Cada
caja o combo deberá tener
etiqueta con la descripción del
corte, nom bre del corte final en
pals de origen, asl como planta de
origen, corte primario de
procedencia, peso y código de la

la) La descripción de mercancla por fracción
larancelaria: Reprod uctores , lechera s, con
pedigree, industrial, los dem ás.
b) Clasificación del producto Ptime, angus, setect.
.onoice, otros .
IC} Tipo del producto: Toro. Novillo, vaca.
!

0102.10.01
i0102.90.01

!0102.90.024l
¡

I
¡0102.90.03Cfl;

I I
'0102 90.991l · ;
I ' '

Deshuesada, fresca o
refrigerada.

Descripción de la
I mercancla:

¡Reproductores de raza
,pura.
¡Vacas lecheras.

Canales o media s
canales, frescos o
¡refrigeradOs.

¡
il.os demás cortes
!(trozos) sin deshuesar,
'frescos o refrigerados.
I

'0201.10 :014t .
I
I

102012 0.9e4J;

I
I,
I

;0201.30 01[jl;,,
¡ !0202.10.01[jl;
¡Canales o medias 1

¡canales, congelados. I
! '0202.20.994l
¡Los demás cortes (trozos ;
-sin deshuesar, .
congelados. ¡

02023Q01[jl;

'Deshuesada, congelada .
, '02102 0 018<
!c arne de la especie i . ..' '

I
:bovina, salada ~ ~n__ --l l .

'Con pedigree O
certificado de alto
¡registro, ex~to
;0102.90.01.l..¡t
¡
¡Bovinos para abasto,
!importados por industrial
'de abastos .
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pieza . i
h) Número de lote de la producción ;
correspondiente a la planta que '
acredita el origen.
i) Fecha de empaque y destino del
producto.
j) Nombre del produ ctor,

b)

,--
.salrnuera, seca o
'ahumada. ¡

I

I
¡

ir------.. .---..--.- ---¡....-- ---- -- ¡--_. _...- ..----..--.-.. ----.----
1----_·_--_·_---- 1 --- --.-... -- -..- .--.- .- _ .---._-_ ..- ,
I I ii---·--_·· ··_--··-¡--·-- : -- ------ -.--------. - - .---.--. .¡

r----·----I------·---: ---·----1:---_.----r--· ----~· --~-- -- --.-~ ---~.----------..-----_...--¡
! ---,------_.- -_.. -- --.------ _._---_._...- -¡
,----.---- '-- '---¡ - -- --- __ ___ _ .__. ~ ..o"' _ _ • _ _ •• • . ,

; I I
••_. _ •• _ --- - ----- _ • • _ - -" - o

;

,2007 91.01 [::¡j;
,2007.99.01 Q

'--0" '-'·- • __ ... _ •

_.- ._- .._ -!
;

• - O".' ,. "_ ._ ' "", .,._•• • "_ . • _ ,__~__ _ ••• •• ••¡
.a) Se deberá anolar la descripción de la mercancfa :
:(ejemplo: aceitunas, duraznos, cerezas, ¡
mermelada, jalea, puré, mostaza, jugo, atún , i
sardinas, hojuelas o co pos de cerea les, etc.) . .
b) Marca del producto (ejem plo: Kellogg's, NesUé,
Quaker, Gigante Verde, Kraft, Smuker's, Hero,
Oarbo, Roland, Maille, etc .).

r::- . ..
¡Preparaciones y
¡conservas de pescado .

I
'Productos a base de
'cereales obten idos por
insuflado o lostado.

Legumbr es, hortali zas,
'frutos y demás partes
'comestibles de plantas,
preparadas o
conservadas.

i..._-_._-----_._... _. -

i
I¡-- -
r----
1 604~i.1.01-1
1604.12.01 .
1604.1399 .
1604.14.01
,1604.16.99

11904 10.01 Q;
~ 1 904. 90. 99 [1
'2001 10 01 Q;
I

b 001.90.02 rn, e) Nombre comercial del producto (ejemplo: Com
; 4!< Flakes, Frot Loops, duraznos, atún , etc.).

.

i2001.90.99 l .
12002.10.01

12002.90.99 " d) Formas de conservac ión o preparación del
12003.10.01 producto (ejemplo: al natural, deshidratado,
!2004_10.01 . congelado, salado, seco , ahumado,
12004.90.99~ homogeneizadas , etc.).
!2005.20.0 1 e) Solución en que viene conservado (ejempl o: en
12005.40.01 - vinagre o en ácido acético, en jarabe , en alcohol,
12005.51.01G en acei te, al natural , en ácido ascórbico, en
,2005.59.99 [1 sorbato de potasio, etc.).
12005.60.01 G1. .')En la medida que sea necesario, como es el
12005.70.01 Q; caso de la fracción 2008.70.014L<duraznos), se ,
'2005.80.01G indicará si se trata de prod uctos enteros, en trozos, ,
'2005 90 99a,compnmldos, en mitades, pelados, rebanados,
'2007'10 01 . deshuesados, asl en la fracción 2005.70.014\;
; . . (aceitunas), se indicar á SI se trata de productos

enteros, con hueso, deshuesados, rellenos, etc.
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[Jugos de frutos o de
!Iegumbres u hortal izas.
¡

185

I
-- - - - - - ¡ - .. - ,----- - - - - --,

1

2007.99.02 [jl¡ ¡ ¡
'g) Presentación: (ejemplo: en latas, botellas. ¡

¡ 12007.99.04 'recipientes herméticamente cerrados , toneles, !
¡ :2007.99.99 'cubetas. caja. bolsa. celofá n, polietileno U otros i
I :2008.20.01 recipientes análogos). . i
'Confituras, jaleas, b o08.30.01 h) Contenido neto por envase (gramos o litros por ,

'mermeladas, purés y :2008.50.01 pi eza). 1
'pastas de frutos . 12008.60.01 I I
i 12008.70.01 ¡i) Número de piezas por corrug ado o embalaje l'

I
2008.80.01 [(ejemplo: 12 botellas , 10 cajas , con 8 latas, con 6

1

2008.91.01 '
¡bolsas, etc.). i

I 12008.99.99 r')Fecha de caducidad si ésta existe. I
fFru10s y demás partes
¡comestibles de plantas 2009.11.01 I
!no comprendidos en otra ,2009.19.99 lk) Cuando se trate de mercan clas originarias de
[parte. 12009.21.01 iAmérica del Norte, y se pretenda obtener trato
I 12009.31.01 . 'arancelario preferencia l, se deberá anexar al
¡ 12009.41.01 ;pedimento de importación el formato de
! ¡2009.50.01 .ü ecteracíon de No Aplicación del Programa de

i2009.61.01 'Reexportación de Azúcar "Sugar Reexport
12009 71 01 :Program", de los Estados Unidos de América ,

"

2009:80:01 ;debiendo entrega r cop ia del mismo al Agente o
2009.90.01 Apoderado Aduan a!.

i . ,
:2103.20 01 [4 , . .
'2103 30 99 4l< 1) Anexar dec lara ción del contenido de azúcar

. . .expresado en kilogramos, del total del producto
'(ejemplo: duraznos enteros, en almlbar , marca
Darbo, en cajas de 50 latas de 500 gr. cada una).

!
I
I

I .
'Preparaciones para
'salsas y salsas
'preparadas, harina de
mostaza y mostaza
preparada.

Cerveza de malta.
¡

I
¡Vinos y licores.

i

I
i

1,
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!

i
I

I
I
!

-¡2204 .29~99

12204.30.99
:2205.10.01
;2205.10.99
2205.90.01
'2205.90 99
2206.00.01
.2206.00,99
:2207.10.01
:2207.20.01
12208.20.01
:2208 20 02
;2208.20.03
:2208.20.99
12208.30.01
'2208.30.02
'2208 30 03
22083004
2208 .30.99
2208.40 .01
12208.40 99
I
,2208.50.01
.2208.60.01
;2208.70 01

:.2208.70.99~..
'2208.90.01
2208.90 02
220890.99 .

186------------_._----- ----

lb) La Marca. así com o la submarca, tipo o . I
'añejamiento (ejemplos: vino de mesa Marqués de
iCáceres, tinto ; Whisky escocés Johnnie Wa!ke r, i

I
!Black Label : Cogn ac Remy Martin VSO P; Vod ka I
:Absolut Citron ; Cham paña Meét & Chandon, Brut I
'Imperial; Whisky escocés Buchanan's, 18 años ,
¡etc.). i
e) En los vinos de mesa y en caso de existir I
también se anotará su denominación de orige n y el ¡
año de la cosecha (ejemplo: Vino de mesa :
Marqu és de Cáceres, tinto, Rioja, 1988; Vino de I
'mesa Chateau Lafite-Rolhschild , tinto, Burdeos, I
:1991, etc) . i
! I
id) Número de botell as o envases, asl com o su I
'capacidad en la unidad de medida de la tarifa . !
e) Número de folio del marbete de cada botella o 1

envase (excepto en los cas os de importación a I
'granel). En los casos de importaciones a DepÓSITO !
Fiscal, el importador podrá opta r por asentar esta
información en cada decla ración de extracci ón.
En caso de que los núm ero s de folio de los
marbetes correspondan a una mis ma planilla y la
numeración sea consecutiva, se anotarán los dalas i
de identifi cación de la planilla , así como los dos
'últimos números del marbete en el cual se inicie y
los del marbete en el que se termine (ejemplo:
planilla: 01B31988, del 01 al 00; planilla: 01B31989
del 01 al 40) .
f) En caso de existir, el núm ero de lote o código de
producción.
g) Cant idad de grados centesimales Gay Lussac.
h) Grado de acidez volatil por litro (sólo para la
partida 22.04).
i) Grado alcohólico volumétrico (por ciento de
alcohol en volumen) .
j) Tratándose de impo rtaciones clasi ficadas en las
fracciones arancelarias 2207 .10.014t
2207 20.014t 2208.9b.014W 2208.90.994t
cuando el producto no sea des tinado a la
elaborac ión de una bebid a alcoh ólica , deber á
manifestarto bajo protesta de decir verdad en hoja
'membretada del con tribu yente.
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jIne~os áe fas r.R§gfas qeneraCes

ANEXO 19 DATOS QUE ALTERAN LA INFORMACION ESTADISTICA

1. Fecha de entrada de la mercancla a territorio nacional (importación).

2. Fecha de presentació n de la mercancla ante la aduana (exportación).

3. Clave de pedimen to. (Apéndice 24b
4. Tipo de operación .

5. Número de pedim ento.

6. Registro Federal de Contribuyentes Importador I Exportador.

7. Clave del pals vendedor o comprador. (Apén dice 4l:ill

8. Clave de pals de orige n o de último destino.

9. Clave de medio de transporte de entrada a territorio nacional. (Apénd ice JI:ib
10. Fracción aran celar ia.

11. Clave de la unidad de medida de comercialización de la mercancía. (Circular T-6381994J¡

12. Cantidad de mercancía en unidades de comercializac ión.

13. Clave de la unidad de medida conforme a la tarifa de la Ley de los Impuestos Generales
de Importación y de Exportación. (Apéndice 74J¡

14. Cantidad de mercancla en unidad de la tarifa .

15. Valor en aduana de la merca ncia.

16. Clave o claves de formas de pago del impuesto general de importación o exportación.
(Apénd ic e 134J¡

17. Importe o importes del pago del impuesto general de importación o exportaci ón.

18. Clave o claves de formas de pago del derec ho de trámite adua nero .
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19. Importe o importes del pago del derecho de tram ite aduanero.

20. Clave o claves de formas de pago de cuolas compensatorias.

21. Importe o importes del pago de cuotas compensatorias.

22. Clave o claves de formas de pago dellVA.

23. Importe o importes del pago del IVA.

24. Clave de la forma de pago deI ISAN.

25. Importe del pago deIISAN.

26. Clave de la forma de pago deIIEPS.

27. Importe del pago deIIEPS.

28. Importe de fleles .

29. Importe de seguros.

30. Importe de embalajes .

31. Importe de otros incrementables.

32. Fecha de pago de los impuestos.

33. Valor comercial de la mercancía.

34. Valor agregado en productos elaborados por maquiladoras.

35. Número de patente de agente aduanal o de almacenadora.

36. Tasa usada del impuesto general de importación o exportacíón.

37. Tasa usada de IVA.

38. Tasa usada de IEPS.

39. Permisos . autorizacló n(es) e identificadores I claves . (Ap énd íces aCW s4b
40. Número o números de permisos, autorización(es) e identificadores.

41. Forma de pago de los recargos .

188
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42. Importe de recargos.

43. Importe total de la garanlia.

44. Los números de serie, parte, marca o modelo siempre que los declarados sean distintos
de los que osten ten las mercanclas hasta en tres de sus dlgitos, o en su defecto las
especificaciones técnicas o comerciales necesarias para identificar las mercanclas
individualmente y disting uirlas de otras similares, cuando dichos datos existan y no se
consignen en el pedimento, en la factura, en el documento de embarqu e o en relación que en
su caso se haya anexado al pedimento .

45. Clave de identificación fiscal del proveedor o exportador cuando proceda.

46. Número de contenedor.

47. Clave de tipo de contenedor. (Apéndice 10Cih

Alentamente.
Sufragio Efectivo. No Reelección.
México, D.F., a 17 de mayo de 2002.- El Presidente del Servicio de Administración Tributaria,
Rubén Aguirre Pangburn.- Rúbrica.
NOTAS:
- Ver Procedimiento para realizar rectificaciones en SAAI M3 (Ci rc ular T-312/2001 4!l
- Se sugiere leer las Circulares T-197/2001 [jl¡ T-20412001[jl¡ T-231/200 1[jl¡ T-2531200141<
T-741/2001[jl¡

ULTIMO CAM BIO D.O.f . 3110512002
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EJ
Acuerdosy Decretos

Título ACUERDO DE CERTIFICACION DE ORIGEN
Artículo ANEXO III Formato del Certificado de País de Origen

CERTIFICADO DE PAls DE ORIGEN
(INTRUCCIONES AL REVERSO)

LLENAR A MAQUINA O CON LETRA DE MOLDE
1. Exportador
2. Productor
3. Importador
4. Clasificación Arancelaria
5. Descripción y cantidad de la(s) mercancia(s)
6. Factura
7. Criterio de origen aplicable
8. Pals de Origen
9. Persona o entidad que certifica

Declaro , bajo protesta de decir verdad , que la información contenida en este documento es
verdadera y exacta. Me comprometo a comunicar por escrito a todas las perso nas a quien
entregue el presente certificado, de cualquier cambio que pudiera afecta r la exactitud o
validez del mismo.Este certificado se compone de .- - hojas, incluyendo todos sus
anexos.
(Nombre y firma)

10Declaración del importador.
Declaro, bajo protesta de decir verdad, que la información contenida en este docum ento es
verdadera y exacta y me hago responsable de comprobar lo aqui declarado . Estoy consciente
que seré responsable por cualquier declaración falsa u omisión hecha en O relacionada con el
presente documento. Me comprometo a conserva r y presentar a la autoridad competente la
información, documentos y pruebas necesa rios que respalden el conten ido del presente
certificado, asl como comun icar por escrito a dicha autoridad de cua lquier cambio que pudiera
afectar la exactitud o val idéz del mismo.

(Nombre y firma)
11. Organismo o autoridad extranjera

Declaro que he tenido a mi vista la información, documentos y pruebas suficien tes, a mi buen
entender, para comprobar que la informac ión contenida en el presente certi ficado es
verdadera y exacta.

(Ciudad, país, fecha. firma y sello)
INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO

DEL CERTIFICADO DE PAIS DE ORIGEN

l. Este Certifica do de Pals de Origen deberá ser llenado de conform idad con el Acuerdo, sus anexos y
el apéndice del anexo 1. Podrá ser fotocopiado , o reproducido de cualquier otra forma siempre que
conserve el formato y contenga la misma información que este Certificado de Pals de Origen.
11. Todos los campos deberán ser llenad os por la persona o entidad que llene el campo 9, salvo que
en el campo respectivo se indique algo distinto.
111. Para efectos de este instructivo. se aplican las definiciones del Acuerdo, las del art iculo segundo
del anexo l4bel Acuerdo , y además , se entenderá por:
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~, al Acuerdo por el que se estab lecen las reglas para la detenn inación del pals de
origen de mercancias importadas y las disposicion es para su certiñcaci ón en materia de
cuotas compensatorias.

Número del registro fiscal . al que se utilice para efectos fiscales o de seguro social.
Ultimo proceso de produ cción distinto a un procesa miento menor, al cultivo, extracción,
cosecha, pesca, caza , manufactura, procesamiento o ensamblado de una mercancla , distinto
a un procesamiento menor.

CAMPO 1: Indique el nombre completo, denominación o razón social, domicilio (incluyendo ciudad y
país), número telefónico o fax del exportador. Este campo se refiere a la persona que exporta la
mercancíaa territorio de los Estados Unidos Mexicanos y podrá ser llenado por el exportado r o por el
importador. (1)
CAMPO 2: Indíque el nombre completo, denom inación o razón social , domicilio (incluyendo ciudad y
pals), número de teléfono o fax y el número del registro fiscal del productor que realiza el último
proceso de producción distinto a un procesa miento menor. En caso de que el cert ificado ampare
mercanclas de más de un productor, anexe una lista de los producto res adicionales, ind icando para
cada uno de ellos los datos anterionnente mencionados y hac iendo referencia directa a la mercancla
producida por dicho productor. En caso de que la mercancla a importar sea un juego o surtido, se
deberá indicar en este campo "ver declaración(es) compleme ntaria (s)" . Cuando, por razones de
confidencialidad, no se llene este cam po. deberá indica rse que la lnforma cíón está "disponible a
solicitud de la autoridad". En este caso , el importador se compromete a que la referida infonn ación
sea proporcionada a la autoridad competente de los Estados Unidos Mexicanos, a petición de la
misma. (11
CAMPO 3: Indique el nombre completo, denominación o razón soci al, dom icilio (incluyendo ciudad ),
número de teléfono o fax y el número del registro federal de contribuyentes del importador a territorio
de los Estados Unidos Mexicanos. Este campo podrá ser llenado por dicho importador. (1) (2)
CAMPO 4: Indique la clasificación arancelar ia a seis dígitos 'que corres ponda conforme al Sistema
Armonizado para cada mercancía descrita en el campo 5.
CAMPO 5: Proporcione la descripción y la cantidad de las mercanclas amparadas por este
Cert ificado . La descripción de la mercancla en este campo deberá ser suficien te para identificar la
mercancia que se describe en la factura u otro documen to co n que la mercancía se impo rta a territorio
de Estados Unidos Mexicanos. La descripción de las mercancías podrá constar en hojas anexas
cuando así se requiera .

El Certificado de País de Origen no podrá ser rechazado cuando el número
de las mercancias importadas sea menor al número seña lado en dicho
Cert ificado. Sin embargo, si el número declarado en el Certificado es menor al
de las mercancías a impo rtar, se entenderá que dichas mercanclas carecen
del Certi ficado. (Ver Cri ter io 1J4l¡tel Manuat)

CAMPO 6: Indique el número de factura o, en su defecto, algún número de referencia que identifique
la factura u otro documento con que se importa la mercanc la, tal como conocim iento de embarque,
gula aérea o su equivalente. La información contenida en este campo se refie re a la mercancía que se
importa a territo rio de los Esta dos Unidos Mexicanos. Este campo podrá ser llenado por el exportador
o por el importador de la mercancia a territorio de los Estad os Unidos Mexicanos. (2)
CAMPO 7: Indique con la letra que corresponda . de la A a la F, el criterio apli cable para cada
mercancla descrita en el campo 5 conforme a las reglas a que se refiere el art iculo tercerd:¡klel
Acuerdo.
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Criterios:
A Se considerará el pals de origen de una mercancia a'j':!,él donde ésta sea
obtenida o producida en su totalidad. (Circula r T.280/98!4j¡ (Referenc ia:
inciso al, fracción 1, articulo tercero del anexo 14b; .
B. Se considerará el pal s de origen de una merca nc ía aquél donde ésta sea
prod ucida exclusivamente a partir de materiales nacionales de ese pais.
(Referencia : inciso b), fracción 1, articulo tercero del anexo I[ij¡;
C. Se considerará el pats de origen de una mercancía aquél donde cada uno
de tos materiales extranjeros inco rporados en la mercanc la cumplan con el
cambio de clasificación arancelaria y con los requisitos establecidos en el
apéndice de Reglas Espec ificas del ane xo 1, y la mercancla cum pla con los
demás requ isitos aplicables de las Reg las de Pals de Origen esta blecidos en
el ane xo l . Lo dispuesto en este criterio no será ap licable tratándose de los
sigu ientes casos:

i) Una mercancla descrita especlficamente en una subpartida de
conformidad con el Sistema Armonizado como un juego o surtid o o
una mezcla;
ii) Una mercancía que sea clasificada como un juego O surtid o, una
mezcla o una mercancl a con stituida por la unión de mercancl as
diferentes, según lo dispuesto en la Regl a General 3 de dicho
Sistema;

iii) Lo dispuesto en el arti cu lo sexto del ane xo 14);
Iv) Lo dispuesto en la fracción I del articul o séptimo del anexo G
(Referencia: inc iso c), fracci ón 1, art iculo tercero del ane xo 14b;

D. Cuando no exista una regla especifica de pa ls de origen para una
mercancla en el apéndice de Reglas EspecIficas del ane xo 1, el pals de
origen de la mercancla será aquél en el que sufra la última transformación
sus tancial que amerite un cambio de clasificación aran celaria. (Referencia:
fracción 11, articulo tercero del anexo 14J¡;
E. Salvo cuando la clasi ficación de la mercancla deba determinarse por virtud
de la Regla General 3(c) del Sistema Armonizado, cuando el pals de origen
no pueda ser determinado de conformidad con los criterios A a D, el pa ís de
origen de la mercancia será el país o países de origen del material o
materiales que confieren el carácter esen cial a la mercancla (Referencia:
fracción 111 , artIculo tercero de l anexo 4\1;
F. Cuando el pals de ongen no pueda determinarse de conformidad con lo
dispuesto en los criterios A a D y la clasificación de la mercancla deba
determinarse por virtud de la Regla Ge neraI3(c) del Sistema Armonizado, el
pa ís de orige n de la mercanc la será el pals o paises de origen de los
materiales susceptibles de tomarse en cuenta para la clasific ación de la
mercancía . (Referencia : fracció n IV, artículo tercero del anexo i4J¡;

NOTA:
Cuando el criterio indicado en este cam po sea E, se deberá anex ar al
Certificado de Pals de Origen una "declaración complementaria" o más ,
según sea el caso, de l país o pa ises de origen del ma terial o materiales que
confieren el carácter esencial a la mercancla .
Cuando el criterio indicado en este campo sea F, se deberá ane xar al
Certificado de País de Origen una "declaración complementaria" o más ,
segú n sea el caso , de l país o pa íses de origen del material O materiales
susceptibles de tomarse en cuenta para la c lasificación de la mercancía.
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La "declaración com plementaria" podrá amparar materiales del mismo pals de origen.

La "decl aración complementaria" deberá:
a) Ser form ulada por el producto r o exportador del mate rial o materiales.

b) Con tener los siguientes datos: descripción del ma terial, c lasificación
arance laria a seis digitos conforme al Sistema Armonizado , pals de origen,
nom bre y firma del producto r O exportador y dec laración bajo protesta de la
veracidad de los datos ase ntados en la declaración. Cuando, por razones de
confidencialidad , no se señale el nombre de l productor o exportador, debe rá
indica rse que la info rmación está "disponible a solicitud de la autoridad". En
este caso, el importador se compromete a que la referida informaci ón sea
proporcionada a la autoridad competente de los Estados Unidos Mexicanos, a
petición de la misma .

e) Ser form alizada por el organ ismo o autoridad ext ranjera del país de
produ cción del material, cuando se trate de materiales producidos en un pals
listado en el Anexo VI4l> en un pais no miembro de la 0ijización Mundial
de Comercio (Lista Circu lares T.228120014l. T. 2801200 ' T-734120024E
T-234/2004 T-41212004!:¡l T-o07/200 s(fh. En este caso , no tendrá que
forma lizarse el Ce rtificado de Pals de Origen de la mercancla a importa r a
territorio de los Estados Unido s Mexicanos , que contiene el material o
materiales referidos.

CAMP O 8: Indique el país de origen de la me rcancía.
CAMPO 9: Este campo deberá ser llenado por la persona o entidad que , conforme a la legislación de l
país donde se reali zó el último proceso de producción, esté legitimada para hacerlo. En caso de que
dicha legislación sea omisa al respecto . este campo I'odrá ser llenado por el productor o exportador
de la mercancia de ese pais. (Ver Crite rio s 51 e r. PI¡ly l sC¡1fel Manual )
CAMPO 10: Este campo deberá ser llenado por el importador de la mercancla a terri torio de los
Estados Unidos Mexicanos. (2)
CAMPO 11: Este campo deberá ser llenado, de conformidad con la fracción 11 del art ículo Qui nto4\;fe
este Acuerdo , por el organismo o autoridad extranjera del pals mencionado en el campo 8, designado
por el gobierno extranjero correspondiente y notificado a la Dirección General de Comercio Exterior de
la Secretaria de Economia (3) . No será necesario llenar este campo si el criterio de origen señalado
en el campo 7. es E o F, pero si deberá cumplirse con lo establecido en <;!..párrafocuarto, inc iso c) de
la nota explicativa del cam po 7. (Re ferencia: articulo Quinto del Acue rdc4D. (2)
NOTA S: .
- Cuando el Certificado de pa ís de origen O Constancia de pals de origen tengan errores en s u
llenado, procede retención de mercancías para que ef interesado, dentro de los 10 d las hábiles
s iguientes al de la notíf icación, los presente válidos, aún y cuando tengan una fecha posterior
a la de activación del mecan ismo (Circu lar T-180/200;¡[fl¡.
- Ver recomendaciones enviadas en las Circulares T-562/200141; T-606/200241;
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(1) No se debe objetar la valldéz del Certificado de Origen cuando los campos 1 y 3 sean
llenados con tipos de letra de máquina y tinta diferentes a los demás campos. Respecto del
campo 2, se podrá omitir señalar dichos datos por razones de confidencialidad; sin embargo
en el citado campo, se deberá señalar que la Información está disponible a solicitud de la
autoridad, comprometiéndose el importador a que la referida información sea proporcionada a
la autoridad competente de los Estados Unidos Mexicanos, a petición de la misma (Circular T­
155/9sl:¡h.
(2) Estos campos (3,6,10 Y 11) pueden ser llenados con tipo de letra distinta (Criterio 04C¡lpel
Manual) .
(3) De conformidad con lo dispuesto en Art. Segundo Trans itorioCMel Acuerdo publicado el 30
de mayo de 2003, la relación de los nombres firmas sellos de los o anismos o autoridades
extranjeras designados por los gobiernos extranjeros (Corea Circular T-657/200 . ' para la
formalización del Certificado de Pais de Origen contenido en este Anexo, quedará a
disposición de los Importadores en la Direcc ión General de Comercio Exterior yen las
Delegaciones y Subdelegaciones Federales de la Secretaria de Economia. Dichos nombres,
firmas y sellos podrán ser notificados por los gobiernos extranjeros al gobierno de los Estados
Unidos Mexicanos mediante comunicación dirigida a la Dirección General de Comercio
exterior de la Secretaria de Economia o a las representaciones diplomáticas de los Estados
Unidos Mexicanos en el extranjero.
ULTIMO CAMBIO O.O.F. 30/0512003
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~
~so{uciones

Resolución RESOlUCION DE PRECIOS ESTIMADOS 2002

TiTULO ANEXO 1
CAPíTULO 9503 JUGUETES A ESCALA
REGLA

¡-'-FAACC~ I"----- ---~-oESCRlPC.ON -- --, UHIOAO -- - - r - - PRECIOESTIMAOO :

I ARANCELARIA I COMERCIAL I ¡COLARES E.UA POR i
1 i UNIDAO COMERCIAL) . I
: 9503.2QC)2[jt ~ esc1iia;-de maderad e ba iSi ----- 1 - Kg---- -- r--- 11_000- - - - ¡

_~~i2¡j~~L~~~~~~~~~--=-:~~:-~--:-~:-=C-§-=- ---! ----5~90-0----_=]
9503.30.994t ILos demá s. . Kg ----- 1------- 3.300 ¡

: 9503 .41-OiGt [Re lleñ-os.- - - ------1 Pza · --r-- - - 1.100 - -1
i 9503.4-90 1GLroe papel o carión -1 - ---Kg- -Úloo-- -l
--- -- . - - --- -r--o.•- _. - --- - - ..- ---- ------ ---- .- ---------- --- __ o .¡
9503.49.994t [Los demá s . ¡ Kg , 4 500 i
9503 50.994t ~ L-o~ demá-;¡ -T - - Kg - ¡ - -2 500----- 1

9503.60.D24l :De pape lo cartóñ~-e;cepto-I~- - .- --- ---:1· Kg j - ·--- -2:ÚJO- -- -1
. _. _rcompr=-n_d~do en la fra~ón 9~~.6_0~02:... _ ___ _ ~__ _ 1
9503.60.9!fit ¡Los de más . Kg . 3 500 ¡
9503 .70 9!Q !Los deni~s. - -- Kg- - --- 2-"000- - -- 1
950i809iQ¡ ¡Los demás Kg [ - -- 1.800 - - -¡

: 950 3_90_0141< !Ab acos- - --- --- f- -- Kg i -i:100 --.----¡
._ ._.__. ,_ . , ... _ .• _ ._ ••_ . ,. ..__•__ •.._ _ _ • •__. •._, •.• ._. ~ ._ •.•_.~ • __._.~,_.__• . ~ J

NOTA:
No se requerirá otorgar la garantía en las importaciones definitivas exentas del pago
dellGI confonme a la T1GIE, el "Decreto que establece diversos Programas de ProSee4J<
", los Decretos de la Franja o Región FronterizaC¡¡;W los acuerdos comerciales o TLC
suscritos por México, siempre y cuando las mercanclas de que se trate no estén
sujetas a cuotas compensatorias o por la importación de las mismas no se esté
obligado al pago dellEPS o no se reexpidan de la franja o región fronteriza al resto del
territorio nacional. (RG . 1.4_5 . 60 . P_numera I6[fl¡.

ANTECEDENTES:
La fracción arancelaria 9503.90.99 se derogó en la Resolución del 251111200s[¡bCircular T·
112/200s4J¡ _

Las fracciones arancelarias 9503.30.01, 9503.4902, 9503.60.01, 9503_70_01 Y9503.80.01
se derogaron en la Resolución del 28111/2001Gl

, ULTIMO CAMBIO O.O.f. 25/0212005
Reglamento Ley
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~
}fcueráos de CJ?§gulácionesy CJ?§stricciones No

}francelárias

Título: ACUERDO QUE ESTABLECE CUOTAS COMPENSATORIAS
Fundamento:

Artículo: 9503 JUGUETESDE CHINA

¡ f rac Ción í fracción 1

I
pals- ¡OOF- - r - Empresa

: Vigente ! Vigente a l' I .
1
, hasta el l' partir del I

31/03/02 1104/02 I

f9s03.2o.994l.[9503 20:9Sc¡rCHINA 125/11/1994 :ACE NOVELT'i- ' 1- --:471_703:-:%7 DEFINITIVA.
I I I I ,CO., INC.-----,----1-,------ !~$~~~:H --r---462 901o o -ÉFiNITIVA. "

-------- I I -1- --- I~g~~~OR~~ 1- - 351'k DEFINITIVÁ.

----,-.------r--¡-- -r _. -'~~~g~tiÚ~6~~

i , 1 ~ ,SIGUIENTES PRODUCTOS

---- ----- --- :¡---T-- '- :~~~~~g~~~~p~~1 CM,

. ¡ENSAMBLAR REDUCIDOS O A
:ESCALA, DE CUALQUIER

1
, !MATERIAL ANIMADOS
I ¡MEDIANTE COMPONENTES

I I
'¡MECANICOS, ELECTRICOS O
ELECTRONICOS, LOS

, ¡MODELOS A ESCALA 1:12.:-----r-----¡-'IP~~~ r:" : ~k~~~s~~~~-~~17!~~~ER ---
¡ 14/09/1996 ! iAUTORIZACION EXPEDIDA
: i I (3) I POR LA SECRETARIA DE
¡ i ¡ ECONOMIA_
¡-- - _ ·---~-~I ----r---··rExAM-E"Ñ- ¡------ ----Oe"CUALQUIE-Fi '
i i i 115/12/2000! EXPORTADOR NO ESTAN
, I I ¡ (11 I SUJETOS A CUOTA LOS

: 'i l' :,' PRODUCTOS QUE CUENTENI CON UN MECANISMO
___ _ _ _ '--__ __ ,____ _ __ _ ~LE~TRICO_0, ELECTRONICO
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1," ---T--·---- lr-·-----·--- I~~T~~~~g~~~~DE~~~~~~- ¡

" 1164 INCISO "A" DE LA ¡
: I I IRESOLUCION FINAL DEL i

i I ¡EXAMEN Y SU ACLARACION I
¡ I ¡ I ¡DEL 26/XII/2000. (2) 1

!.·950i30~99c¡lI1 9503.30 994f [CHI ÑA ¡125ii1/1994 [ACE NOVEL.TY - '
1

. ¡i~03%DEFINITIVA.--· 1
; I ,CO., INC. I
1---- 1. ¡-, --r ¡LAS DEMÁS r 351% DEFINITIVA. .-
i I I I ¡EXPORTADORAS I¡. -- ---- --------r- -- - - -P ROD-:-- --- - -- - -·-····rNo ESTAÑ SUJETOS A I
, ! EX.: 'CUOTA LOS PRODUCTOS i
i 114/09/1998 IQUE DEMUESTREN SER I
i (31 !EXCLUSIVOS MEDIANTE I
i I !AUTORIZACION EXPEDIDA I
! -- -- ' ---- , - 1 ,- ---------- }DEgE-~C-NU~AML~QI~UCI-RE-ERT:~~~~----- .,

: EXAMEN ¡
!15/12/2000 I :EXPORTADOR NO ESTAN :
¡ (1) ¡SUJETOS A CUOTA LOS I

I I IPRODUCTOS QUE CUENTEN i

I
,CON UN MECANISMO i

I
!ELECTRICO O ELECTRONICO ¡
¡DE CONFORMIDAD CON LO l'I I ¡ESTABLECIDO EN EL PUNTO

I I ·164 INCISO "A" DE LA

I
i "RESOLUCION FINAL DEL ¡
¡ EXAMEN Y SU ACLARACION J'

i !DEL 26/XI1I2000. (21
-----~~_.- ~- -_._- ----_._.._ -- -- - ~ ------"-- '. --_._-_.-.--- . -_ .._--------
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TODASLAS-~:501 % DEFINITIVA.
EXPORTADORAS !

- -TODASLAS----'-S(ll0;. ÓEFllilliwA.-;
EXPORTADORAS . ¡

"•••~ ••• • •. _. : • ••• __ ._ ___• 1

! ¡
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.1° I
}lcueráos de ~9ufaciones y ~stricciones No

jf.rancefarias

Título: ACUERDO QUE ESTABLECE CUOTAS COMPENSATORIAS
Fundamento:

Artículo: 5512 HILADOS Y TEJIDOS DE CHINA

DEFIBRAS SINTETICASy ARTIFICIALES
--.----- - - r-;=::.- --- - -. .------- - -- - - - -- -..- .- - --.---..------. --- ._-- .-.--.
! Fracción I Fracción País 1 DOF ¡ Empresa ! Cuota
, Vigente '1 Vigente a 1

1

! .Compensatoria (1)
: hasta el . partir del ¡
¡ 31/03/02 ¡ 1/04/02 , ¡
:1.· 5512.11 ~Ol[iI¡;:155i z l ú141'licH I NA '¡'- - -iBi10/1994 TODAS LAS -:501% DEFINITNA.

EXPORTADORAS 1

[----------r-------·- i-..-I--1~/~~2~~~ ..- - - -- - - - ,-

:5512:19~61I¡¡J5512~T9-:01Ca'CH INA [--- 18Ii011994 rODAS-LAS--- - ;50-1°i.-OEi iNITI\ii\.
. I : EXPORTADORAS .

- _._-- : -- .- ._- ¡ . -f~~EXAMEN --- - --- -,
, 1 ! 141XJ2004i:¡l

:551z-:-i9:9ií¡¡f5512:i9.9941/CHINAf - -1811011994
i I ¡ i
, - - - ---- - -,-- I 1- - - - - --- --- ,; I I I EXAMEN ,
; , ! I 14/Xl200441< ¡

'5512.:ii.Olt¡1[5512:2"újiC¡¡{C-H-INAi --1S-¡ioii994-- · -.¡- TODAS LAS- -¡sOloi~ DEFINiTIVA. •
. 1 I I . EXPORTADORAS : ¡
______ o . - --.- - :----. -------.'-_·-,----.--EXA IÍIÍI~N

I 141X12004i:¡l

!5512:2"9-.99C¡¡{5512.29.99C¡Fc-¡'¡iÑA'1 --------úii16ii994
! I ¡
¡----- .... -- - .-, - - -- ·- r - - l- - EXAME-Ñ--
1 I : I 141X12004i:¡l

;5512.9i:0141,'55ú .91.-014!,cH"INA¡f--- --- :¡8/10T1994- -·;- -i'ODAS"LAS rS01%DEFIÑñ-i\iÁ~ - 1
'1 , ' EXPORTADORAS

.. !EXAM-EN1--SI1 :i/ZOOO,- I

¡ S S 1 2.99-9941:i55Ú.99~99Cil ,rCH I NA I - 18/ i OI 1 994 EX;g~~~D~~~~ ' ¡501%DEFINITIVA.
r--·--"·---¡-·---------r------r-- -------- --¡----------.. - --- T---- -- -- -
r---- ----=~::_=J_=C.::__~EXA~E_Ñ-.. -- - "- ¡------ --=~=~r--- --- " -~~~- :::
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Mediante Aviso publicado el4l11/200!4l< la SE comunicó que estas cuotas compensatorias
quedarian eliminadas el 19 de octubre del mismo año, via acuerdo declaratorio de eliminación,
salvo que el productor nacional interesado presentara por escrito su interés de que se iniciara
un procedimiento de examen para determinar las consecuencias de la supresión de esta cuota,
al menos 25 dlas antes del término de la vigencia de la misma (Circular T-087/20044\1. En este
sentido, e1141XJ200~e publicó la Resolución que declaró de oficio el inicio del examen de
vigencia de cuota compensatoria definitiva impuesta a las importaciones de estas mercancias
originarias de China, Independientemente del pals de procedencia, por lo que continúa vigente
hasta en tanto no se resuelva dicho procedimiento (Art. 89-fl:ik.CE). Se fijó como periodo de
examen el comprendido de enero a diciembre de 2003. Se concedió un plazo de 28 dias
hábiles , contados a partir del dia siguiente de la publicación de esta Resolución, a los
productores nacionales, Importadores, exportadores, personas morales extranjeras que
pudieran tener interés en el resultado de este examen, para ,9.,ue comparezcan ante la SE a
presentar el formulario de examen a que se refiere el Art . 544ile la LCE, a presentar pruebas y
a1llumentos que consideren pertinentes y a manifestar lo que a su derecho convengan (Art . 89·
FL.¡I-CEI. Este plazo fenecerá a las 14:00 horas del dia de su vencimiento. Para obtener el
formulario de exámen , los Interesados deberán acudir a la UPCI, sita en Insurgentes Sur 1940,
planta baja, colonia Florida, C.P. 01030, O. F, de lunes a viernes de 9:00 a 14:00 hrs. El
formularlo oficial también se encuentra .dlsponlble vla Internet en
http://www.economla.qob.mx/?P=1757. La audiencia pública se llevará a cabo el dla 3 de junio
de 2005, en el domicilio de la UPCI y los alegatos deberán presentarse en un plazo que vencerá
a las 14:00 hrs . del 15 de junio de 2005. Notifiquese esta Resolución a las partes de que se
tiene conocimiento , conforme a lo dispuesto en el Art . 89-fCil.CE y comuniquese esta
Resoluc ión a la AGA para los efectos legales correspondientes. Esta Resolución entró en vigor
al dia siguiente de su publicación (Circu lar T.733/2004!3l.

La Resolución del 29NII/2003Cil;al dar cumplimiento a la sentencia pronunciada por la Primera
Sección de la Sala Superior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, relativo al
juicio de nulidad promovido por Hilos American y Efird de México, S.A. de C.V., en contra de la
resolución definitiva del 18/X/1994, resolvió lo siguiente:

Se sobresee el recurso de revocación interpuesto por la empresa Hilos American y Eflrd de
México , S.A. de C.V., en contra de la resolución definitiva de la investigación antidumping
sobre las importaciones de hilados y tejidos de fibras sintéticas y artificiales, mercancía
clasificada en estas fracciones arancelarias, originarias de China , independientemente del pals
de procedencia, exclusivamente para Hilos American y Efird de México, S.A. de C.V., sin
perjuicio de lo dispuesto para el resto de los exportadores, Importadores y mercancias
comprendidas en la resolución final del examen publicada el 151X1I/2000. Comuniquese esta
Resolución a la AGA, para los efectos legales correspondientes y notifiquese a la empresa
Hilos American y Efird de México, S.A. de C.V. Esta Resolución entró en vigor al día siguiente
de su publicación.
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ANTECEDENTES:
(1) Mediante Aviso publicado eI26JIVI9~la SECOFI comunicó que estas cuotas
compensatorias quedarian eliminadas el18 de octubre del mismo año (Circular T-22119g(fb, sin
embargo, el 181X/99publicó un Aviso comunicando que los productores nacionales habian
solicitado, con antelación a la fecha de eliminación, un examen para determinar slla supresión
darla lugar a la continuación o repetición del dumping y del daño, por lo que, previo análisis de
la solicitud, en su momento publicaria la resolución que declararia el inicio de dicho examen o
la resolución que declararia la eliminación de las cuotas (Circular T-559199[jl¡. En este sentido,
el 9N12000 publicó la Resolución que declaró el Inicio del examen para determinar las
consecuencias de la supresión de estas cuotas compensatorias, por lo que continuaron
vigentes hasta en tanto no se resolviera el procedimiento de examen. La Resolución final del
151XII1200o[fl¡leclaró concluido dicho examen determinando la continuación de la vigencia de
las cuotas compensatorias por cinco años más, contados a partir del 19 de octubre de 1999.

ULnMO CAMBIO O.O.F. 14/10/2004
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Administración General Jurídica
Av. Reforma 37 Modulo VI P.B.
Colonia Guerrero C.P. 06300
Mcxico D.F.

Lic. Ricardo KolIcr Revueltas
Administrador Central de
Normatividad de Comercio
Exterior y aduanal

Febrero-02-2oo5

201

Estimado Licenciado KolIer:
El que suscribe Jorge Alberto Soria Femández Representante legal de la comparua
Consultorla Legal Y Fiscal en Comercio Exterior S.A. de CV.• personalidad que acredito con
el acta notarial número 5 130 dc fecha 12 de Agosto de 2000. con dirección para oír y recibir
cualquier tipo de notificaciones la de Av. División del Norte 1313 colonia del Valle c.p.
14400 México D.F.• solicitu atentamente y de acuerdo con los artículos 18. 18-A. 19 del
Código Fiscal dc la Federación y artículo 47 de la Ley Aduanera vigentes. gire instrucciones
para realizar las pruebas de identificación y clasificación arancelaria de la mercancía de la
cual le estoy enviando muestras y catálogos.
De acuerdo con lo platicado con ud y su personal en días pasados. le indico que las fracciones
arancelarias sugeridas son las siguientes:

Fracción arancelaria según nosotros: 54053499
Fracción arancelaria posible 54053401

Adjuntamos a la presente muestra :

Original y copia de poder notarial 5130
Original y copia identificación del representante legal
Análisis de laboratorio realizado por la CANITEX el día 15-Enero-2005
Catálogos comerciales
Original y copia dc la carta técnica enviada por el productor de dicha mercancía.
Original y copia del pago de derechos por el análisis de la muestra
Original y copia de las identificaciones oliciales de los señores: Agustín Torres Alemán y
Guillermo Muñiz López • a quienes se les autoriza continuar con los trámites solicitados.

Sin más por el momento y agradeciendo de antemano. esperamos la respuesta de dichos
análisis para poder continuar con los trámites de importación de dicha mercancía.

ATENTA MEN TE

Ing. Jorge Alberto Soria Femández.
Representante legal
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~0 I
FORMATO: INSTRUCTIVO DE LLENADO DEL DICTAMEN DEL
SEGUNDO RECONOCIMIENTO ADUANERO
El dictamina dor aduanal anotará en los espacios correspondientes la información requerida.

Nombre del dictaminador aduanal que practica el segundo recono cimiento.

Número de gafele con que se identifica el dictaminador aduanal que practica el
segundo reconocimiento.

Nombre o denominación de la aduana de adscripción del dictam inador aduanal que

practica el segundo reconocimiento.

El dictaminador aduanal anotará en los espacios corre spond ientes la información
requerida.

1. Datos generales.

Aduana.

Se anotará ellipo y nombre de la aduana (fronteriza, marl tima, interior o
aeroportuaria) en que se actúa.

Nombre del agente o apoderado aduanal.

Se asentará el nombre completo del agente o apoderado aduanal que promueve el
despacho.

Patente de agente aduanal o autorización del apoderado aduanal.

Se asentará el número de la patente del agente aduanal o el número de autorización
del apoderado aduanal que promueve el despacho.

Nombre del importador o exportador.

Se anotará el nombre, denom inación o razón social del importad or, destinatar io o
exportador según sea el caso , tal y como se haya manifestado en el pedimento,
tachando la palabra importador o exportador que no se uti lice.

R.F.e.

Se anotará la clave del registro federal de contribuyentes del importador destinatario o
exportador.
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Fecha y hora.

Se anotará la fecha y hora en que se pone a disposición del dictaminador aduanal la
mercancía.

Número de pedime nto.

Se anotará el numero que haya sido asignado al pedimento de que se trate.

Régimen .

Se anotará el nombre del régimen al cual se haya destinado la merca ncla de
conformidad con el articulo 63l:¡lde la Ley Aduanera

Nombre de la persona que presencia el reconocimiento.

Se asentará el nombre completo del representante o dependiente autorizado que
intervenga en el reconocimiento , o el nombre del agente adua nal o apoderado
aduanal que gestiona persona lmente la operación .

Gafete número.

Se asentará el numero del gafete de identifica ción de la persona que presencia el
reconocimiento.

Nombre del transportista.

Se asentará el nomb re, denominación o razón social de la empre sa transportista que
conduzca las mercancías de comercio exterior.

R.F.C.

Se anotará la clave del regis tro federal de contribuy entes de la empresa transportista.

Lugar donde se efectúa el reconocimiento.

Se asentará el nombre del lugar donde se efectúa el reconocimiento.

11. Examen de las mercanc las.

Campo uno.

Contenedor marca .
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Se anotar án-las marcas de fabrica que ostenten el o los contenedores en que se
transporte la mercancía si es el caso.

Número .

Tratándose de contenedores se anotarán las letras y números de estos

Vehículo marca.

Se anotará la marca y el modelo del vehículo o el número de remolque(s) o
semiremolque(s) . Tratandose de ferrocarril se anotará el número del furgón o
plataforma.

Placas .

Se indicarán las placas de circulación del vehl culo .

Cant idad y clase de bullas .

Se asentará el número total de bultos que conforma el embarque asl como su clase,
cajas, atados , cuñetes , etc.

Gula número.

Se anotará el o lo números de conocimiento de embarque o guia aérea.

Se anotará si los medios de seguridad presentan señas de haber sido violados o no.

Se anotará si lo números de los medios de seguridad coinciden con los declarados en
el pedimento.

Ostenta físicamente.

Se anotarán los números que físicament e aparezcan en los medíos de seguridad.
(solo en caso de diferenc ia).

Pedimento dice.

Se indicarán los que erróneamente hayan sido asenlados en el pedimento. (solo en
caso de diferencia).

Campa dos.

Se indicará si los número s de identificación de los bultos son los mismos que señala
el pedimento; en caso contra rio se continuará contestando el campo .
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Se encontraron.

Se anotará la numeración correcta que corresponda a los bultos (solo en caso de
diferencia).

Se declara ron.

Se asentará la numera ción declarada en el pedimento. (solo en caso de diferencia).

Campo tres .

Se anotará el resultado de cotejar las mercanclas , modelos y datos de identificación
de las mercancias con lo declarado en el pedimento. En caso de diferencia se
señatara con precisión en que consiste la discrepancia entre lo declarad o en el
pedimento y lo encontrado fisicamente.

Campo cuatro .

En este campo se anotara el resultado de la revisión de las mercan clas respecto de la
descripc ión, natura leza y fracción arancelaria que les corresponda; en caso de
discrepancias estas se se ñalaran detallándolas en el cuadro de omision es.

Campo cinco.

Cuando la apl icación de la fracción arancelaria declarada requiera actos de
comprob ación y durante estos se hayan detectado irregularidades, se anotará en este
campo en que cons iste la diferencia . En virtud de que este campo se relaciona con
otros del dictamen se indicaran estos.

Campo seis.

En este campo se indicará si el pedimento ampara la totalidad de la mercancla
presentada a reconocimiento; en caso de discrepancias , estas se señalaran
detallando en el cuadro de omisiones, independientemente de la formulación del acta
respectiva.

Campo siete.

Cuando las mercanc las se encuentren total o parcialmente sujeta s a permisos o
regulaciones no arancelarias, en este campo se indicara si se ha anexado o no la
documentación que compruebe su cumplimiento. Si las mercancías no están sujetas
a restricc iones, permisos o regulaciones no arancelarias no se llenará el campo.

Describ ir las irregularidades descubiertas.-
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Se anotaran , cuando existan, las irregularidades respecto a la vigencia de los
documentos exhibidos si la descripción de la mercancía que aparece en los permisos
o auto rizaciones corresponde con la declarada en el pedimento. Si tratándose de un
descargo parcial , este se ha anotado correctamente y ampara la mercanc la declarada
en cantidad y valor. Si la aduana esta autorizada en el documento respectivo para el
despacho de las mercanclas. Si se han cumplido las forma lidades fitozoosanitarias,
de origen u otras.

111. Revisión documentos.

Campo ocho.

En este campo se asentaran las observac iones que procedan sobre los espacios del
pedimento distintos a los que alude el formato del dictamen del reconocimiento que
no fueron llenados o se llenaron incompletamente o de mane ra incorrecta, incluidas
las observaciones respecto al valor de las mercancías.

Campo nueve.

Se indicará si la cantidad de la mercan cla se anoto en el pedimento conforme a la
unidad de aplicación que señale la tarifa para la fracción arancelaria decla rada. En
caso negativo, se asentará la unidad de aplicación que consigne la tarifa.

Campo diez.

Se indicará si las fechas y números que ostenten las facturas corresponden a los
declarad os en el pedimento; en caso negativo, se hará la observación en los
renglones finales del campo 1. En caso de que las facturas no satisfacen los
requis itos de ley, se anotará el requisito que no cubra la factura en términos del
re~mento de la Ley Aduanera; también se anotará cual de los puestos del articulo
89l.¡tse ha descub ierto.

Campo once.

Cuando las mercancías puedan disfrutar de las excepciones a que se hace alusión en
el punto 19 del manual del reconocimiento aduanero, en este campo se indicará si se
ha anexado o no la documentación que compruebe el caso de excepción.

En caso negativo, se anotará el o los documentos que falten para acreditar la
hipótes is de excepción que haya sido declarada en el pedimento. Si las mercanclas
no se acogen a ninguna circunstancia excepcional no se llenara el campo .
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Campo doce.

En este campo se indicará si las contribuciones declaradas en el pedimento fueron
correctamente liqu idadas ; en caso negativo, se anotaran las contribuciones correctas
en el cuadro de omisiones y se anotará en este campo en que consiste el error .

Campo trece.

En este campo se asentarán cuando sea el caso, las razones que moti varon que el
examen de las mercanclas demorase más tiempo del previsto en la normatividad
vigente .

Fecha y hora en que se concluye el examen de las me rcancías.

Se anotará la fecha y hora en que se concluya el reccn oc imiento.

Cuadro de omi siones .

Campo.

Se anotará ei núm ero de campo con el que se relaciona la omisión.

Cantidad.

Se anotará la cant idad de mercancía.

Número de orden y descripcíón.

Se anotará el núm ero de orden , descripción y valor de la mercancla en el pedimento.
Trat ándose de mercancía no declarada, solo se anotará la descripción de esta y su
valor .

Fracción arancelaria.

Se anotar á la que corresponda a la mercanc la de acuerd o a la tarifa de la ley general
del impu esto importación o exportación.

Requ isitos o regulaciones no arancelarias.

Se señalará si la mercancl a esta sujeta a perm isos o regulaciones no arancelarias.

Impuestos omit idos .

Se ase ntaran los impuestos al comercio exterior y otras contribuciones que se
hub ieren omitido.
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Nombre del dictaminador aduanar.

Se anotará el nombre completo del dictaminador aduanal que practico el
reconocimiento.

Gafete, número y firma.

Se anotará el número de gafete de identificación del dictaminador aduanal, su clave y
su firma autógrafa.

Nota.-

Para la descripción de irregularidades, en caso de que el espacio asignado en el anverso del
formato resulte insuficiente , se continuará en el reverso del mismo, iniciando con la frase
"campo núme ro " y rubricando al final de la observación efectuada .
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~0 I
FORMATO: ANEXO 11.7 ACTA DE MUESTREO DE MERCANCÍAS
DE DIFicIL IDENTIFICACIÓN

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO FOLIO ACTA
DE MUESTREO DE MERCANCIAS DE DIFICIL IDENTIFICACiÓN.

En las insta lacio nes de la Adua na (1) en la ciudad de (2)
,..----,_,-,.- siendo las _(3)_ horas del día _ (4) con mot ivo del
levantamiento de la presente acta de hecho respecto del muestreo de las mercanclas de
dific il ide ntificación, se encuentran presenles los C.C. (5) en su
carác ter de representanle del Administrador quien se identifica con gafe le oficial No.__
exped ido por el admin istrador de esta aduana de (6) el C. (7)
____ Reconocedro Aduanal con número de gafete , también el C. (8)
---:-c::- personal de la Unidad Técn ica de Asesoría y muestreo con gafe te , asl
como el C. (9) quien presenta las mercancías anle la autoridad
aduanera , con gafete documentos en los que consta su firma y fotogralla, misma
que coincide con los rasgos fisonómicos. en este acto se requiere al interesado para que
nombre a dos testigos, apercibiéndole que de no hacerlo, serán nombrados por la autoridad.
Acto segu ido el interesado se niega a desig nar a los testigos, señalandose a aquellas
personas cuyos nombres, domicilios e identificaciones aparecen al ca lce del acta, formando
parle integrante de la misma. Asl mism o se requiere al interesado para que señale domicilio
para oír y rec ibir notificaciones, apercibiéndole que de no hacerlo o de señala r uno que no le
corresponda las notifi cacio nes que fuesen personales se harán por estrados, a lo cual
manifiesta el domicilio s i~iente : (10) lo anter ior con fundamento en los
Artículos 43[jl;44C!l; 144l¡jfracciones 11 , VI, XIV Y XXX de la Ley Aduanera y de los articu las
9s4lY 105!:¡l;tel Reglamento Interior de la Sec retaría de Hacienda y Crédito Público. Se
procede a levantar la presente Acta de Hechos respecto del mues treo de las mercancías de
dificil identificación, cuyo reconocimienlo es pract icado por el personal oficia l des ignado C.
_ _ (11) dichas mercancías se encuentran declaradas por el Agente Aduan al o
Apoderado Aduanal (12) en el Ped imento de Importación número
_ _ (13)_ de fecha (14) en la partida con el número de orden _ _ como
muest ras de (15) con la tracci ón arancelaria (16) misma
que se encuenlra descnta en la factura como muestras de (17) y que de
acue rdo con el dictamen de l reconocimiento, elaborado por el person al designado para
practicarlo presenta una constitución material de difícil idenlificaci6n, por lo que se procede a
practicar el mueslreo de referencia en __(18) con el fin de allegarse de los
eleme ntos que ayuden a precísar la veracidad de lo dec larado, mediante el análisis cualitativo
y cuan tilativo y de la dete rminación de las demás carac leristicas físicas y químicas de la
mercancla antes descrita, el mues treo referid o se toma por triplicado, quedando un tanto en
poder de la autoridad aduanera, otro se envía a la Administración Centr al de Laboratorio y
Servicios Cie ntíficos y el tercer tanto se entrega al Age nte Aduana!. Acto segu ido el persona l
oficial designad o para practicar el reconocimi ento señala los (las ) (19) _
marcados con los datos de identificación __(20) de los cuales el C.

(21) extrae la muestra del prod ucto a analizar, misma que
"'e"'s710:Cm=ad"'a:-C::e-=n-:l::re::s:":t:::antos de (22) cada una . Envasándose en recipientes
adecuados para garantizar su conservación y seguridad en el transporte, en los que se
anotan los Siguientes datos: Número de pedimento, Aduana o auloridad aduanera que toma la
muestra y fecha de obtenció n de la misma, nombre y firma autográfa de las personas que
firman el acla . Se hace constar que el envase o envoltura queda sellada a efecto de asegurar
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su inviolabi lidad y previamente consla en la presente acta que las muestras se toman con las
precauciones y acondic ionamientos del caso, de acuerdo a lo señalado por el personal de

asistencia de la aduana, el contribuyente o su represen tante, según se trate . Enterados del
conten ido de la presente acta, y no habiéndo nada más que agregar, se da por terminada la
presente, siendo las _ _ (23) horas del dla de la fecha, entregando copia legible de la
misma al interesado. Firman por triplicado para constancia de los que en ella interv inieron .
Conste

FIRMAS DE CONFORMIDAD

___(24 ) ,(25) _

___(26) ,(27), _

TESTIGOS

___(28), (29), _

ORIGINAL.- ADMINISTRACION CENTR AL DE LAB. Y SERVICIOS CIENTIFICOS

1a. COPIA- EXPEDIENTE DE LA ADUANA

2a. COPIA. - INTERESADO

INSTRUCTIVO DE LLENADO DEL ACTA DE MUESTREO DE MERCANCIAS DE DIFICIL
IDENTIFICACION.

En los espacios en blanco por orden númerico se anotará con prec isión:

(1) Denom inación y sede de la aduana intructora del reconocim iento.

(2) El nomb re de la ciudad en que se levanta el acta .

(3) La hora en que se levanta el acta.

(4) El número de dia , mes y año de calendario en que se levanta el acta.

(5) El nombre del Administrador de la Aduana o de quien actúa supliendo en su
ausencia conforme al Articulo 137 del Reglamento Interior de la Sec retaria de
Hacienda y Crédito Público.

(6) Denominación de la aduana.

(7) Nomb re de vista aduanal designad o para practicar el reconocimien to.
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(8) Nombre de la persona de la Unidad Técnica de Muestreo

(9) Nombre del agente aduanal o su apoderado. apoderado aduanal según se trate.

(10) Domicil io del causante

(11) Nombre del vista aduanal designado

(12) Nombre del Agente Ad uanal

(13) Número de pedimento

(14) Fecha del pedimento

(15) Mercancla declarada en el pedimento

(16) Fracción declarada

(17) Mercancla declarad a en factura

(18) El lugar en que se practica el muestreo en el momento del reconocimiento

(19) Los bultos. cajas, envases, recipientes, etc ., según sean los eleme ntos que
contienen la merca ncfa a muestrear.

(20) Destacar los datos o signos externos que distinguen e identifican los elementos
seleccionados de los que se toman muestras.

(21) Nombre de la persona de la Unidad Técnica de Muestreo que toma la muestra .

(22) La referencia de que se trate: gramos , piezas, centlmetros y mil ilitros que se toman como
muestras.

(23) Hora en que se cierra el acta .

(24) Nombre, y firma del Administrador de la Aduana o de qu ien actua supliendolo en
su ausencia conforme el Art ículo 137 del Reglamento Interior de la Secretaria de
Hacienda y Crédito Público.

(25) Nom bre, firma y función de quien este presente por la parte interesada, agente
adua nal y apode rado aduanal o, en su caso del dependiente autorizado.
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(26) Nomb re y firma del vista designado para practicar el reconocimien to.

(27) Nombre, firma y cargo o función de la persona que practica el muestreo.

(28) Nombre y firma del testigo

(29) Nombre y firma del testigo

212
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